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FBA - 
myndigheten för fred,  
säkerhet och utveckling 
Krig och väpnad konflikt utgör det främsta hindret för utveckling. Människor som lever i krig 

och konflikt idag, ska leva i fred och frihet i framtiden. Dagens konflikter ska inte spridas och 

omfatta fler, vare sig i Europa eller övriga delar av världen. 

FBA:s uppdrag är fredsfrämjande och befinner sig i skärningen mellan utrikes-, säkerhets- och 

utvecklingspolitiken. Vi ska förebygga, hantera och lösa konflikter och skapa förutsättningar 

för en regelbaserad världsordning och hållbar fred. Vårt bidrag, som är en del av Sveriges 

samlade bidrag till internationella fredsfrämjande insatser, skapar i förlängningen även 

förutsättningar för bibehållen fred och säkerhet i Sverige. 

FBA:s uppdrag är förankrat i demokratiska värderingar, jämställdhet, mänskliga rättigheter 

och rättsstatens principer. Kärnan i FBA:s kunskapsområden ligger inom inkluderande och 

jämställda fredsprocesser, rättighetsbaserad samhällsstyrning samt internationella civila 

krishanterings- och fredsinsatser. Genom forskning, kapacitetsstärkande stöd, processtöd och 

sekonderingar bidrar vi med kompetens och stärker samarbetspartners förmågor. 

FBA arbetar i nära samarbete med partners såsom offentliga institutioner, civilsamhällsaktörer 

och internationella organisationer. Vi strävar efter jämlika och förtroendefulla partnerskap 

som bygger på respekt, integritet och kunskapsutväxling. 

FBA:s erfarenheter från specifika konfliktkontexter är centrala i vårt arbete med multilaterala 

partners, och deras kunskap stärker vår verksamhet i konfliktdrabbade områden. FBA omsätter 

policy i praktik och bidrar till policyutveckling med vår operativa erfarenhet. Genom såväl 

strategiskt som operativt arbete minskar vi avståndet mellan beslutsfattande och praktik. 

FBA siktar mot att vara en internationellt efterfrågad partner med möjlighet att bidra i 

avgörande skeenden för fred, säkerhet och utveckling. 

Folke Bernadotteakademin (FBA) har fått sitt namn efter Folke Bernadotte, 

FN:s första fredsmedlare.
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GD:s förord

DET LIGGER NÄRMAST TILL HANDS att konstatera att 2023 inte var ett bra år. Rysslands krig 
mot Ukraina har fortsatt och när den här årsredovisningen lämnas in närmar vi oss också 
tvåårsdagen av den fullskaliga invasionen. Ukrainas folk kämpar med att försvara sina 
friheter och sitt lands territoriella integritet. Under året har våldsamheter blossat upp 
(igen) i Nagorno-Karabach, vi har sett eskalering mellan Kosovo och Serbien, på Afrikas 
Horn och i Sudan och Sahel. I Israel och Palestina upplever vi den dödligaste perioden 
någonsin efter Hamas attentat på israeliskt territorium och Israels svar som varit 
omfattande med väldigt många civila offer. Konflikten har spridit sig i Mellanöstern, 
påverkat fredsprocessen i Jemen och lett till våldsamheter i andra delar av regionen, med 
militär inblandning av bland annat USA. Tyvärr kan listan på konflikter som eskalerat 
eller brutit ut under 2023 göras längre.

Några ljusare exempel finns likväl. Liberia har genomfört i stort sett fredliga val 
med ett ordnat maktskifte, vilket är en stor framgång sett till landets historia. FBA 
har arbetat med fredsbyggande i flera år i landet och bidrog med valobservatörer 
under valet. I Colombia pågår fredssamtalen mellan regeringen och ELN-gerillan. 

Generaldirektör Per Olsson Fridh. 
Bild: FBA ⁄ Rodrigo Paras
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FBA bidrog under 2023 med omfattande tekniskt stöd till processen och regeringens 
förhandlingsdelegation. I Moambique har fredsavtalet mellan regeringen och Renamo-
gerillan slutligen gått i hamn och de sista beväpnade gerillastyrkorna har lämnat ifrån 
sig vapnen och gått in i en återintegreringsprocess. FBA har arbetat nära FN i landet och 
möjliggjort att processen blivit framgångsrik. I Ukraina har FBA etablerat sig som en 
viktig partner till såväl EU som FN vid sidan av våra bilaterala partners på nationell och 
regional nivå i landet.

I Afrika pågår en omfattande debatt kring säkerhetsfrågorna samt internationella 
samfundets roll i konfliktförebyggande och konflikthantering. FN:s fredsbevarande i 
Mali, DR Kongo och Sudan tvingas lämna sina uppdrag och diskussioner pågår om hur 
framtidens fredsoperationer ska organiseras och finansieras. FBA har genom Challenges 
Forum varit ett nav för några av de samtalen under året.

Även på den ljusa sidan kan listan också göras längre, som tur är. Som vi beskriver  
i den här årsredovisningen finns det fler exempel på goda resultat. Vi märker av  
ökad efterfrågan på flera områden där myndigheten har utvecklat kärnkompetens: 
avväpning, institutionell utveckling, försoning, jämställdhet, inkludering och 
klimatrelaterade säkerhetsrisker.

Att vara efterfrågad internationellt är en styrka för oss som myndighet. Det är ett 
resultat av förtroende och långsiktiga partnerskap, förmåga till adaptivitet, uthållighet 
och både bredd och djup i vår samlade kompetens. FBA har genom vårt arbete med 
att koppla samman praktik, forskning och policy inom konfliktförebyggande och 
fredsbyggande bidragit till ökad internationell förmåga till positiv förändring också i 
dessa oroliga och osäkra tider. 

I en alltmer auktoritär, militariserad men också sårbar värld med ökade geopolitiska 
spänningar räcker inte världens samlande fredsansträngningar till som det är just nu. 
Det får konstateras när vi stänger böckerna för 2023. Det är komplexa samband som 
driver upp konfliktnivåerna, ofta med tragiska konsekvenser för flera generationer 
framåt. Världen måste samla sig för att bryta dessa negativa trender.

2023 har också varit omställningens år för FBA. En neddragning av myndighetens 
förvaltningsanslag och våra egna intentioner om ett utvecklat arbetssätt gav anledning 
till en omorganisation under året. Omställningen har stundtals inneburit hög och 
oförutsägbar arbetsbelastning för myndighetens medarbetare. I slutändan är det 
bara tack vare dem som myndigheten har de goda exempel på resultat som vi nu kan 
presentera. Det är tacksamt att leda en myndighet med en sådan kompetens och 
engagemang bland medarbetarna. 

Stockholm, den 22 februari 2024

Per Olsson Fridh 
Generaldirektör
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Om årsredovisningen 

I ÅRSREDOVISNINGEN REDOGÖR FBA för den verksamhet som myndigheten har bedrivit 
under 2023 och de resultat som har uppnåtts samt ger en finansiell redovisning. 
Årsredovisningen är disponerad enligt kraven i förordningen (2000:605) om 
årsredovisning och budgetunderlag. 

Inledningsvis presenteras en sammanfattning av verksamhetsårets resultat  
och ekonomi samt regeringens styrning. Efterföljande kapitel är uppdelade efter 
myndighetens fem verksamhetsområden: hållbar fred, internationell civil kris- 
hantering, landspecifikt fredsbyggande, säkerhetsfrämjande och valobservation  
samt stöd till civilsamhället. Myndighetens lednings- och verksamhetsstöd redovisas 
därefter inklusive åtgärder inom informationssäkerhet och kompetensförsörjning.  
Sist återfinns den finansiella redovisningen.

Kapitlen inleds med en beskrivning av regeringens styrning och myndighetens 
övergripande bedömning och analys av årets resultat. Därefter presenteras exempel på 
resultat som syftar till att ge en bild av verksamhetens framgångar och utmaningar under 
året. Kapitlen avslutas med redovisning av kostnader för respektive verksamhetsområde. 
Uppdrag och återrapporteringskrav som FBA har haft under året rapporteras integrerat.  
I bilaga 1 finns information om FBA:s resultatredovisning, inklusive förklaring till 
FBA:s bedömningskriterier. I bilaga 2 listas FBA:s uppdrag i regeringens tematiska och 
geografiska strategier för svenskt utvecklingssamarbete och i bilaga 3 förkortningar. 

FBA använder sig av en samlad redovisning av kostnader för respektive 
verksamhetsområde. Gemensamma kostnader fördelas per verksamhetsområde 
baserat på antal årsarbetskrafter (ÅAK), där också sekonderad personal ingår. För den 
sekonderade personalen beräknas fördelningen med en lägre faktor. Fördelningen 
tar hänsyn till att verksamhetsområdena belastar myndighetens lednings- och 
verksamhetsstöd i olika omfattning. 

Verksamhetsområdena redovisas uppdelade i förvaltnings- och verksamhetskostnader. 
Förvaltningskostnader omfattar kostnader för FBA:s egen personal i Sverige och på 
utlandsmyndighet samt gemensamma kostnader för myndighetens ledning, lokaler, 
kontorsutrustning, anläggningstillgångar samt lednings- och verksamhetsstöd. 
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Verksamhetskostnader omfattar direkta kostnader för genomförande av den verksamhet 
myndigheten bedriver. Det kan handla om löner och omkostnader för sekonderad 
personal till internationella insatser, bidrag som myndigheten delar ut till civilsamhället 
och kostnader för externa resurspersoner och resor som uppstår i direkt anslutning till 
genomförande av verksamhet. Förvaltningskostnader belastar sakanslag i de fall då 
regeringen specificerat i regleringsbrevet att det är möjligt. 

Förvaltningskostnader samt totala kostnader och intäkter kan inte redovisas för år 
2021, då ekonomimodellen inte medger det. För 2023 har FBA justerat redovisningen 
av kostnader kopplade till enhetsledning och administration. Dessa har tidigare varit 
kostnadsförda mot ett specifikt verksamhetsområde men är från 2023 en del av den 
övergripande utfördelningen av gemensamma kostnader. Kostnadsfördelningen blir 
därmed mer rättvis i och med att enhetsledning och administration arbetar med flera 
verksamhetsområden. Dock påverkar detta till viss del förvaltningskostnadernas 
jämförbarhet över år inom respektive verksamhetsområde.

Bild: UN Photo ⁄ Stuart Price
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Året i korthet

Januari
FBA arrangerade en dialog- och medlings-
utbildning för internationella deltagare 
med ledande befattningar inom politik 
och diplomati, med inriktning Mellan- 
östern. Programmet ärades med ett  
besök av HKH Kronprinsessan. Syftet  
var att samla lärdomar och erfarenheter 
för framgångsrik förhandling och fram- 
tidens diplomatiska ansträngningar. 

Februari
FBA stod tillsammans med MSB värd  
för ett möte för EU:s kommitté för de 
civila aspekterna av krishantering  
(CIVCOM) i Stockholm där CIVCOM- 
delegater från medlemsländerna  
tillsammans med representanter från 
EU:s utrikestjänst fick fördjupa sig i  
den svenska sekonderingsverksamheten 
och hur den bidrar till att stärka EU som 
global aktör inom fred och säkerhet.

Mars
FBA:s generaldirektör besökte Colombia. 
Syftet med resan var att bidra till att 
synliggöra Sveriges och FBA:s uppdrag 
som beledsagare i Colombias freds- 
process med ELN-gerillan. Besöket i 
Colombia inkluderade möten med chefen 
för regeringens förhandlingsdelegation 
till fredsprocessen, FN:s sändebud till 
Colombia, avhoppade gerillasoldater, 
unga fredsbyggare och tribunalen för 
övergångsrättvisa, samt reforman- 
svariga på landets försvarsdepartement.

Juni
I augusti 2019 signerade Moçambiques 
regering och den tidigare gerillan Renamo 
ett nytt fredsavtal, Maputoavtalet. FBA  
har agerat som rådgivare och tillhanda- 
hållit stöd, både i form av rådgivning  
och direkt operationellt stöd, till FN:s  
personliga sändebudskontor. Processen 
avslutades år 2023 och innefattade  
avväpningen av 5 200 kombattanter. 
Celestina Napulo är en av de före detta 
kombattanter som delvis tack vare FBA 
inleder ett nytt kapitel i livet.  
”Jag rekryterades av Renamo när jag  
var 12 år och har tillbringat många år  
i militären. Nu vill jag leva ett civilt liv”,  
säger Celestina.

September
FBA stod värd för FBA Research Day. 
Ett stort antal ledande forskare inom 
freds- och konfliktforskning samlades 
för lanseringen av FBA:s internationella 
forskningsarbetsgrupper 2023–2027 
som kommer arbeta i dialog med 
FBA:s medarbetare för att säkra 
evidens och koppla samman policy, 
praktik och forskning i verksamheten.

Oktober
2023 var det 75 år sedan Folke 
Bernadotte fick FN:s första fredsmedlings- 
uppdrag. FBA:s generaldirektör talade 
i FN på eventet Diplomacy for Peace: 
Marking 75 Years of Special political 
missions. Eventet uppmärksammade 
75-årsjubileet och diplomatiska
ansträngningar för fred.

November 
I Ukraina arbetar FBA sedan 2014 med 
stöd till arbetet med veteraner som 
återvänder från fronten. Arbetet har 
sedan Rysslands fullskaliga invasion 
blivit än mer angeläget. FBA, UNDP, 
Elman Peace ochThe Global Community 
Engagement and Resilience Fund 
lanserade under hösten ett verktyg 
för samhällsbaserad återintegrering.

December
FBA organiserade ett rundabords-
samtal i samband med det årliga 
mötet med FBA:s motsvarigheter i 
Finland, Storbritannien och Tyskland. 
Deltagare från FBA och andra delar 
av den svenska utrikesförvaltningen 
bjöds in för att tillsammans 
utforska förutsättningarna för 
stabiliseringsinsatser i relation till 
säkerhetssituationen idag.
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Sammanfattning av årets 
resultat och ekonomi
FBA:S VERKSAMHETSÅR 2023 har präglats av en omvärld med ett ökat antal konflikter och 
omvälvande förändringar i flera av myndighetens partnerländer. FBA har också haft ett 
internt omställningsarbete på grund av ett minskat förvaltningsanslag och behov av 
förändringar i arbetssätt. 

FBA bedömer att myndigheten trots detta har uppnått tillfredsställande resultat 
i verksamheten. Myndighetens aktiva arbete med löpande omprioriteringar och 
anpassning under året för att styra resurser till den verksamhet som haft störst  
påverkan på resultat, bedöms ha bidragit till detta.

FBA har bidragit till att EU och FN har stärkts i sitt arbete inom konfliktförebyggande och 
fredsbyggande, såväl med insatser gentemot högkvarter som i specifika landkontexter. 
Genom att arbeta med ett systemperspektiv bidrar FBA till policyutveckling och central 
förmåga inom EU och FN och samtidigt konkret förändring i konfliktfyllda landkontexter. 
FBA har haft en aktiv roll i flera fredsprocesser.

FBA har ökat antalet sekonderade experter till internationella freds- och krishanterings-
insatser. Utsända till chefs- och rådgivarroller samt till andra kärnfunktioner har trots 
utmanande konfliktmiljöer bidragit till insatsernas måluppfyllelse i ett flertal länder. FBA 
har också sekonderat personal till Natos högkvarter. Sammantaget har sekonderade bidragit  
till viktig utveckling av respektive organisations förmåga samt har främjat svenska priori-
teringar. FBA har stöttat demokratiska och fria val genom 170 valobservatörer under 2023. 

FBA har genomfört strategistyrt utvecklingssamarbete enligt uppdrag i bilaterala och 
regionala kontexter som präglas av konflikt. I Ukraina har FBA givit omfattande stöd 
i lokal samhällsstyrning för att stärka landets motståndskraft. Parallellt pågår arbete 
med att operationalisera den nya strategin. I Colombia har FBA haft en roll genom sitt 
rådgivande stöd till fredsprocessen. FBA:s verksamhet i Myanmar och Mali har på grund 
av det politiska läget i länderna begränsats. Koranbränningarna i Sverige ledde till att en 
del av verksamheten i Irak fick planeras om under hösten. Utvecklingen i Mellanöstern 
under hösten har kraftigt påverkat myndighetens möjligheter till verksamhet i regionen. 

Internt har FBA:s arbete präglats av förändringar mot bakgrund av sänkt 
förvaltningsanslag. En ny organisation arbetades fram och träder i kraft 1 januari 
2024. Samtidigt konstateras att myndighetens sjukfrånvaro har varit låg samt att 
arbetsmiljömätningar visat positiva resultat trots ett krävande omställningsår. 

FBA:s omsättning uppgick 2023 till 412 mnkr varav transfereringar uppgick till 23 
mnkr. De totala kostnaderna har minskat med 20 mnkr (5 procent) mellan åren 2022 
och 2023. Anledningen till den minskade omsättningen beror främst på det minskade 
förvaltningsanslaget samt att anslagskredit användes under 2022. Från 2021 hade FBA 
däremot med sig ett fullt anslagssparande. Ett lägre utrymme för personalkostnader  
gav också vissa effekter på sakanslagsförbrukning som även den var något lägre 2023.
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FBA bedömer att 2023 års omställningsarbete för att anpassa verksamheten till en ny, lägre 
förvaltningsram har givit effekt och myndigheten har därför vid ingången av 2024 ekonomiska 
förutsättningar att ta sig an uppdrag och regeringens styrning.

FBA redovisar nedan jämförelse per verksamhetsområde för verksamhetskostnader 2021–2023 samt 
andelen av de totala kostnaderna per verksamhetsområde för 2023 (se diagram 1 och 2).

Diagram 1. Verksamhetskostnader per verksamhetsområde 2021–2023. 

Diagram 2. Andel av totala kostnader per verksamhetsområde 2023.
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Regeringens styrning 
av FBA
REGERINGEN STYR FBA genom myndighetens instruktion (SFS 2020:767). FBA:s uppdrag 
är att stödja internationell fredsfrämjande verksamhet. Verksamheten ska bidra till att 
uppfylla målet för det internationella biståndet, som en del i genomförandet av Sveriges 
politik för global utveckling och Agenda 2030 och bidra till internationell fred och 
säkerhet. Myndigheten ska utföra sitt uppdrag genom att rekrytera, förbereda, sända ut 
och stödja civil personal och genom att bedriva utbildning och övning. Vidare ska FBA 
främja och bedriva erfarenhetshantering, doktrin- och metodutveckling och forskning 
som syftar till ett effektivt genomförande av internationella fredsinsatser. FBA ska också 
genomföra strategistyrt utvecklingssamarbete som regeringen beslutat om.

Utöver instruktionen styr regeringen FBA genom tre regleringsbrev som anger mål, 
uppdrag och medel som myndigheten har att förhålla sig till under året. Dessa är reglerings- 
brev för budgetåret 2023 avseende Folke Bernadotteakademin (dnr UD2022/03324, 
UD2022/18204 [delvis], UD2022/18347 samt UD2023/16101), regleringsbrev avseende 
anslag 1:1 biståndsverksamhet och internationell civil krishantering (dnr UD2022/18204, 
[delvis] UD2022/18354) och regleringsbrev avseende anslag 1:2 freds- och säkerhets-
främjande verksamhet (dnr UD2022/17836 [delvis], UD2022/18220, UD2023/09827  
samt UD2023/18149).

Myndighetens verksamhet styrs också genom mål i regeringens tematiska och 
geografiska strategier för svenskt utvecklingssamarbete. De tre tematiska strategier 
som FBA bidrar till är strategierna för hållbar fred, internationell civil krishantering och 
fredsfrämjande samt mänskliga rättigheter, demokrati och rättsstatens principer. Därtill 
har myndigheten under 2023 haft uppdrag i 13 av regeringens geografiska strategier 
för att bedriva utvecklingssamarbete inom fred och säkerhet i olika konflikt- och 
postkonfliktländer. Den geografiska strategiverksamheten redovisas i årsredovisningens 
kapitel om landspecifikt fredsbyggande. Den strategistyrda verksamheten för tematiska 
strategier redovisas i kapitel om hållbar fred respektive internationell civil krishantering. 
Myndighetens bidrag till specifika strategimål redovisas också i de särskilda rapporter 
som myndigheten är ålagd att redovisa inför de vårsamråd som genomförs med 
Utrikesdepartementet (UD) varje år.

Enligt FBA:s instruktion ska ett jämställdhetsperspektiv integreras i myndighetens 
verksamhet. Utöver det har FBA uppdrag i regleringsbrev att bidra till genomförandet 
av den nationella handlingsplanen för FN:s säkerhetsrådsresolutioner om kvinnor, fred 
och säkerhet 2016–2020 och stödja UD i framtagande av Sveriges gemensamma rapport. 
Myndighetens egen rapport lämnas till regeringen tillsammans med årsredovisningen. 
FBA:s arbete med jämställdhetsintegrering samt med kvinnor, fred och säkerhet 
redovisas löpande i årsredovisningen.
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Merparten av myndighetens verksamhet finansieras över utgiftsområde 7,  
internationellt bistånd, som styrs av utvecklingsstrategier. Denna verksamhet  
redovisas i årsredovisningens kapitel om hållbar fred, internationell civil krishantering, 
landspecifikt fredsbyggande, och delvis i det säkerhetsfrämjande arbetet samt stöd 
till civila samhället. Övriga delar av verksamheten finansieras över utgiftsområde 
5, internationell samverkan, som redovisas i kapitel om säkerhetsfrämjande och 
valobservation samt stöd till civilsamhället. FBA finansieras därtill med bidrag via  
Sida för genomförande av projekt i Afghanistan.
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RESULTATREDOVISNING UPPDELAD PÅ VERKSAMHETSOMRÅDE

Hållbar fred

1. FBA:s uppdrag för hållbar fred

Syftet är att bidra till att stärka den globala förmågan att förebygga väpnade konflikter 
och ge ökade förutsättningar för mänsklig säkerhet. Myndigheten gör detta genom att 
främja globala policyutvecklingsprocesser, kapacitetsutveckling och forskning inom fred, 
säkerhet och utveckling. Arbetet sker i samarbete med EU, FN och andra multilaterala 
organisationer. En mindre del av verksamheten sker genom att under begränsad tid stödja 
fredsprocesser i specifika kontexter.

FBA:s verksamhet styrs av instruktion, regleringsbrev (dnr UD2022/03324, UD2022/18204 
[delvis], UD2022/18347) och regeringens strategi för hållbar fred som förlängdes med ett 
år i FBA:s regleringsbrev för 2023.

2. Övergripande resultatbedömning inom hållbar fred

Trots utvecklingen i världen 2023 med fler konflikter än på flera decennier bedömer  
FBA att den verksamhet myndigheten bedrivit inom ramen för verksamhetsområdet 
har varit relevant och bidragit i en positiv riktning. Årets resultat bedöms som 
tillfredsställande. FBA har sammantaget bidragit till att stärka den globala förmågan 
att förebygga och svara på väpnade konflikter, samt ökat förutsättningarna för 
internationella organisationer att arbeta för hållbar fred. Även goda resultat inom den 
mindre del av verksamheten som riktas direkt till fredsprocesser i specifika kontexter, 
bidrar till den övergripande bedömningen.

Inom verksamhetsområdet hållbar fred har FBA organiserat arbetet i 18 insatser som 
bedöms ha uppnått både omedelbara och långsiktiga förväntade resultat i nästan 
alla insatser (se diagram 3 respektive 4). Andelen uppnådda förväntade omedelbara 
respektive långsiktiga resultat ligger på samma nivå som 2022, då trafikljusbedömningen 
genomfördes för första gången. Jämförelse av resultatindikatorer över år ska dock göras 
med viss försiktighet, eftersom insatser löpande avslutas, anpassas eller tillkommer och 
att samma insatser därför inte bedöms varje år.
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Diagram 3. Trafikljusbedömningar av omedelbara resultat inom verksamhetsområdet hållbar fred 2022–2023. 
Resultat bedöms som grönt (förväntat resultat har uppnåtts), gult (förväntat resultat delvis uppnåtts) och rött 
(förväntat resultat ej uppnått) samt vit (resultat har ännu inte följts upp).

Diagram 4. Trafikljusbedömningar av långsiktiga resultat inom verksamhetsområdet hållbar fred 2022–2023. 
Resultat bedöms som grönt (förväntat resultat har uppnåtts), gult (förväntat resultat delvis uppnåtts) och rött 
(förväntat resultat ej uppnått) samt vit (resultat har ännu inte följts upp).
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Bedömningen av stärkt förmåga och kapacitet hos samarbetspartners stöds av 
resultatexempel, partnerdialog, statistik och utvärderingar. FBA bedömer att resultatet 
har kunnat upprätthållas trots minskade personalresurser till följd av ett minskat 
förvaltningsanslag. Det beror bland annat på att myndigheten aktivt arbetat med 
löpande omprioriteringar under året för att kunna styra resurser till de aktiviteter som 
bedömts haft störst påverkan på omedelbara resultat. Jämfört med föregående år har 
FBA haft färre insatser, vilket återspeglar omprioriteringar inom verksamheten. I de fall 
det inte finns rapporterade resultat, beror det på att aktiviteter inte genomförts eller att 
insatsen är relativt ny och att det är för tidigt att bedöma resultat på långsiktig nivå. Det 
långsiktiga delvis uppnådda (gula) resultatet beror på att verksamheten inte ännu har  
lett till önskad förändring hos målgrupp/partner. 

Trots att antalet konflikter i världen ökat bedömer FBA att de externa förutsättningarna 
för resultatuppfyllnad utifrån uppdraget har varit relativt oförändrade från tidigare 
år. Målen utifrån gällande styrning har fokuserat på ökad kapacitet hos multilaterala 
organisationer att verka för konfliktförebyggande och mänsklig säkerhet. Detta innebär 
att samarbetspartners i stor utsträckning utgörs av förhållandevis stabila organisationer 
med vilka FBA har haft nära relation under lång tid och där arbetet präglas av hög grad 
av behovsanpassning och mottaglighet, liksom goda möjligheter till resultatdialog och 
uppföljning. Då det är myndighetens egen personal som genomför verksamheten har 
det minskade förvaltningsanslaget under 2023 lett till behov av att prioritera ner viss 
verksamhet. Utgångspunkt har varit att prioritera utifrån var mervärdet av det stöd som 
tillhandahållits bedömts ge störts effekt. 

De komplexa gränsöverskridande utmaningar världen står inför har krävt breda 
och samordnade insatser, samtidigt som det multilaterala systemet varit utmanat 
och ansträngt. FBA:s stöd har fortsatt varit inriktat på det fredsbyggande 
multilaterala systemets kapacitet att agera konfliktförebyggande och bemöta dagens 
konfliktdynamiker. Samarbetet har skett till största del med FN och EU samt till viss 
del med OSSE. Under året har EU:s roll som global fred- och säkerhetsaktör, inte minst 
i närområdet, stärkts och FBA har i takt med detta utökat stödet till EU. FBA har 
haft ett nära och förtroendefullt samarbete med strategiskt utvalda målgrupper och 
samarbetspartners inom dessa organisationer, utifrån deras roll och förutsättningar att 
arbeta för mänsklig säkerhet och konfliktförebyggande i utsatta kontexter.

I konflikt- och postkonfliktkontexter är global multilateral uppbackning ofta en 
förutsättning för att det fredsfrämjande arbetet ska resurssättas och bedrivas på ett 
samlat och ändamålsenligt sätt. FBA har arbetat som en del av Sverigelaget för att 
stärka och utveckla det multilaterala fredsbyggande systemet och dess svar på kriser 
och konflikter. Till exempel har FBA tillsammans med Sida länge stöttat FN:s program 
för konfliktförebyggande på nationell nivå. Programmet är en nyckelkomponent i att 
stärka FN:s förmåga att bidra till konfliktförebyggande i landkontexter. Det gemensamma 
bidraget till programmet har stärkt kapacitet hos hundratals FN-anställda i strategiska 
roller, vilket i sin tur har ökat FN:s förmåga att genomföra effektiva och inkluderande 
konfliktförebyggande och fredsbyggande processer i landkontexter. 

15   
FOLKE BERNADOTTEAKADEMINS ÅRSREDOVISNING 2023



Utifrån FBA:s uppdrag har resurserna använts strategiskt för att bidra till policy- och 
metodutveckling och forskning samt att stärka förmåga hos centrala aktörer i det 
operativa fred- och säkerhetsarbetet. Genom att främja samarbete, gemensamma 
principer och arbetssätt, samt stärkta kunskaper och förmågor hos samarbetspartners har 
FBA bidragit till ökad effektivitet och samstämmighet bland multilaterala och regionala 
aktörer som spelar viktiga roller för fred och säkerhet i både konfliktkontexter och globalt. 

Långsiktiga samarbeten med både lokala aktörer och myndigheter har varit en 
framgångsfaktor för resultat i stöd till fredsprocesser. Långsiktigheten har varit en 
förutsättning när myndigheten under året har skiftat fokus inom verksamhetsområdet 
mot att stärka motståndskraft i Östeuropa och bidra till förutsättningarna för 
återuppbyggnaden av Ukraina.

3. Resultatexempel inom hållbar fred

FBA:s verksamhetsår inom hållbar fred har innefattat ett brett behovsanpassat stöd till 
EU, FN och OSSE för att stärka organisationernas operativa förmåga att bedriva fred- 
och säkerhetsarbetet i landkontexter. Verksamhet har skett inom områdena dialog och 
fredsmedling; stöd till fredsprocesser; demokratisk styrning av säkerhetssektorreform; 
avväpning, demobilisering och återintegrering; unga, fred och säkerhet; kvinnor, fred 
och säkerhet; ledarskap och samverkan, samt rättstatsuppbyggnad. Verksamheten har 
genomförts genom bland annat processtöd, kapacitetsutveckling, rådgivning och olika 
typer av utbildningar och andra kapacitetshöjande insatser (se tabell 1). 

FBA har fokuserat på stöd på landnivån i EU:s östra och södra grannskap. Inom ramen 
för arbetet redovisade FBA myndighetens samlade bidrag till att stärka EU som global 
freds- och säkerhetsaktör den 1 mars (dnr 21-00827-15). Vidare har FBA arbetat med 
internationell policy- och metodutveckling samt forskning med särskilt fokus på 
Ukraina och klimatsäkerhet. FBA har fortsatt att ge direkt stöd till fredsprocesser i 
Jemen, Moçambique och Colombia. Innan återgången till fullskaligt krig i Sudan i april 
bidrog FBA med stöd till FN:s politiska insats för att inkludera kvinnor i de politiska 
förhandlingarna för återgång till ett civilt styre i landet. FBA har också tillsammans med 
FN uppmärksammat Folke Bernadottes arbete som FN:s första fredsmedlare i samband 
med att det 2023 blev 75 år sedan han utsågs till rollen.
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UTBILDNINGAR HÅLLBAR FRED 2023 2022 2021

Totalt antal utbildningar varav… 19 18 14

Globala kurser 2 5 4

Riktade kurser 5 7 4

Utbildningsprogram 1 1 2

Insats- och förberedande utbildning 5 – 1

Moduler* 3 – –

Workshop 3 5 3

Av dessa bedrevs i digital form 6 4 11

Totalt antal deltagare 317 303 300

Genomsnittlig deltagare per utbildning 17 17 21

Andel deltagare kvinnor/män/övriga i procent 67/31/2 45/46/8 40/37/23

Tabell 1. Utbildningar inom verksamhetsområdet hållbar fred 2021–2023. 
*2023 inkluderades en ny kategori FBA:s utbildningar, därmed finns det inga jämförelsebara siffror för tidigare åren.

Följande exempel illustrerar konkreta omedelbara och långsiktiga resultat som 
myndigheten uppnått under året inom verksamhetsområdet hållbar fred.

Stöd till EU som global freds- och säkerhetsaktör
Under året har EU:s roll som global freds- och säkerhetsaktör, inte minst i närområdet, 
utvecklats. Responsen på de säkerhetshot som uppkommit och förstärkts som en följd 
av Rysslands anfallskrig mot Ukraina sker till stor del genom det internationella civila 
krishanteringsarbetet (se kapitel för ”Internationell civil krishantering”). FBA har inom 
ramen för verksamhetsområdet hållbar fred arbetat för att utveckla och stärka EU:s 
kapacitet inom policyområden av vikt för respons i landkontext i linje med aktuella 
fredsbyggande utmaningar. Detta bidrar till högre effektivitet och samstämmighet  
mellan FN och EU i policy, vilket i sin tur stärker det multilaterala fredsbyggandearbetet 
i olika kontexter. 

FBA:s stöd till EU med att utveckla förmågan att främja demokratisk styrning av 
säkerhetssektorn (Security Sector Reform, SSR) syftar till att stärka EU:s förmåga att 
stödja SSR-processer i organisationens partnerländer. Arbetet har resulterat i ett stärkt 
SSR-perspektiv i den nya civila pakten. FBA har också stärkt kunskap inom EU om icke-
statliga säkerhetsaktörer, vilket ger förutsättningar för EU:s SSR-verksamhet att anpassas 
till förutsättningarna i konfliktdrabbade länder.
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FBA har också varit en rådgivande part i arbetet med EU-riktlinjer om tillbörlig 
aktsamhet (Human Rights Due Diligence, HRDD). Förslaget lades fram av EU:s 
utrikestjänst och antogs av medlemsstaterna i december 2023. HRDD-riktlinjerna syftar 
till att förbättra EU:s stöd till nationella säkerhetsaktörer, minska risken för negativa 
effekter och öka EU:s legitimitet inom fred, säkerhet och försvar. I Ukraina har FBA 
genom rådgivning stöttat EU:s civila insats (EU Advisory Mission in Ukraine, EUAM)  
med att genomföra EU-riktlinjerna i insatsens arbete. Som en följd av detta har  
EUAM etablerat en HRDD-arbetsgrupp och tagit fram en plan för operativa åtgärder i den 
ukrainska kontexten. På sikt kan detta att bidra till att stärka Ukrainas arbete med HRDD.

Väpnade grupper och spridning av illegala vapen fortsätter att vara en stor utmaning för 
fredsbyggande i konfliktområden. FBA:s stöd till EU inom avväpning, demobilisering 
och återintegrering (Disarmament, Demobilisation and Reintegration, DDR) syftar till 
att stärka EU:s förutsättningar att vara en effektiv aktör inom konfliktförebyggande 
globalt och bemöta utmaningar i konfliktområden relaterade till DDR. I detta arbete 
har myndighetens DDR-expertis, en sekonderad DDR-expert till EU:s utrikestjänst 
samt FBA:s kontaktnät inom FN bidragit till kontaktskapande och synergier över 
organisationsgränser. Arbetet har lett till att EU har en uppdaterad DDR-policy som är 
anpassad för genomförande i dagens fredsbyggande kontexter och som ligger i linje med 
FN:s policyramverk. Vidare har FBA:s samverkan med olika EU-institutioner resulterat i 
att det inom EU:s utrikestjänst finns en DDR-arbetsgrupp och en DDR-kurs ingår  
i kursutbudet inom EU Security and Defence College.
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EU:s medlemsländer antog en ny EU-policy för Human Rights 
Due Diligence (HRDD) i december 2023. Vid ett seminarium  
om HRDD talade FBA:s generaldirektör Per Olsson Fridh om 
behovet av att effektivt stödja fred och säkerhet genom att 
motverka risk för kränkningar av mänskliga rättigheter.  
Bild: FBA ⁄ Katarina Hellström Thorsell



FBA:s arbete med ”att leda för jämställdhet” (Gender-Responsive Leadership, GRL) har 
fått genomslag i EU:s handlingsplan för jämställdhet och i den nya civila pakten. Dessa 
policyresultat är viktiga för organisatoriskt ägarskap och ansvarsutkrävande. De skapar 
förutsättningar för att utveckla chefers kunskap och förmåga att leda för jämställdhet  
i konkreta kontexter vilket i sin tur kan bidra till långsiktiga resultat i konfliktkontexter. 
FBA har tagit fram ett ramverk med fem ledarskapsförmågor som chefer behöver för att 
effektivt kunna driva arbetet med jämställdhet både på arbetsplatsen och i den externa 
verksamheten och därmed bidra till jämställd och hållbar fred och säkerhet.

FBA har under året genomfört nio utbildningsinsatser i GRL för chefer från EU:s 
kommissionens avdelning för internationella partnerskap, utrikestjänst och medlems-
ländernas representationer. Utbildningsinsatserna har lett till att totalt 185 personer 
(117 kvinnor och 68 män) har fått ökad kunskap och ledarskapsförmågor för att leda 
arbetet med jämställdhet. Chefer från EU-kommissionen och utrikestjänsten som 
genomgått FBA:s GRL-utbildningsprogram har rapporterat resultat på både individuell 
och organisatorisk nivå. Några exempel på detta är inkludering av jämställdhet/kvinnor, 
fred och säkerhet i riktlinjer för medling, integrering av jämställdhet i upphandlings-
processer, stöd till utvecklingen av nationell dokumentation och uppföljning av 
könsbaserat våld, inkludering av jämställdhet i arbetsbeskrivningar för chefstjänster  
och stärkt koppling mellan jämställdhet och klimatfrågor.

Stöd till FN:s kapacitet att förebygga, hantera och lösa konflikter på landnivå
Arbetet i FN har under året påverkats av geopolitiska motsättningar som bland annat 
försvårat reformarbetet och arbetet med utvecklingsmålen. Generalsekreterarens nya 
agenda för fred (New Agenda for Peace) har satt fokus på konfliktförebyggande agendan 
men behöver konkretion, där förhoppningar står till en kommande reform av freds-
byggandearkitekturen. Samtidigt råder en osäkerhet om framtiden för FN:s fredsinsatser 
som inte anses fullt ut anpassade till dagens konflikter och blockeringar mellan medlems-
staterna hindrar nödvändiga reformer. FN:s landteam fortsätter att spela en viktig  
roll för den breda samordning som krävs för strukturellt konfliktförebyggande arbete  
i landkontexter. 

FBA bidrar sedan länge till att stärka FN:s förmåga att arbeta konfliktförebyggande 
i landkontexter genom stöd till ett program som gemensamt ägs av FN:s 
utvecklingsprogram och FN:s avdelning för politiska och fredsbyggande frågor  
(UNDP/UNDPPA Joint programme on building national capacities for conflict prevention). 
Under året har FBA utbildat 20 FN-tjänstepersoner inom konfliktanalys, dialog, medling 
och konfliktförebyggande och 20 nytillträdda freds- och utvecklingsspecialister med 
placering i FN:s landteam. I Sierra Leone har FBA utbildat internmedlare inför valen, 
vilket stärkt nationell beredskap att hantera valrelaterade spänningar. I Montenegro 
har FBA genom processtöd och rådgivning till FN:s landteam samt till högsta 
regeringsnivån, bidragit till dialog som lett till ökad samsyn om en nationell strategi för 
social sammanhållning. FBA har bidragit till att hundratals FN-anställda på strategiska 
tjänster stärkt sin förmåga att på ett mer effektivt och inkluderande sätt genomföra 
konfliktförebyggande processer på landnivå. 
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Bildtext…FBA:s fredsledarskaprogram stödjer civilsamhällesorganisationer  
och offentlig sektor i Bosnien och Hercegovina med att stärka  
dialog och förtroendebyggande. Bild: FBA ⁄ Andreas Berg
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Utöver utbildning och rådgivning har FBA stöttat UNDP och UNDPPA genom att 
sekondera freds- och utvecklingsspecialister till FN:s landkontor i Colombia, Liberia 
och Myanmar (se tabell 2). FBA:s sekonderade expert i Liberia har tillsammans med 
konfliktförebyggande teamet medlat på hög nivå i flera konflikter av vikt för landets 
utveckling och löst blockeringar mellan FN och nationella aktörer. I Myanmar har den 
sekonderades konfliktanalyser fått stor spridning bland FN:s organisationer och diplomatiska 
representationer samt använts som underlag för inriktning och beslutsfattande.

SEKONDERINGAR HÅLLBAR FRED 2023 2022 2021

Sekonderingar till FN

Antal rekryteringsprocesser 5 1 – 

Antal antagna 3 – – 

Antal ÅAK 3,0 
(1,1 kvinnor, 

1,9 män)

3,9
(3,9 kvinnor, 

0 män)

5,5
(5 kvinnor, 

0,5 män)

 

Tabell 2. Sekonderingar per organisation inom verksamhetsområdet hållbar fred 2021–2023.

FBA har stöttat FN:s utvecklingsprogram (UN Development Programme, UNDP)  
i västra Balkan och Östeuropa med att främja transparens och ansvarsutkrävandet 
i lokal samhällsstyrning och offentlig förvaltning. Detta arbete har stöttats av FBA:s 
sekonderade expert till UNDP i Sarajevo. Ett gemensamt verktyg inom rättighetsbaserad 
samhällsstyrning har tagits fram. FBA bedömer att detta verktyg på sikt skulle kunna 
stödja UNDP:s arbete i mer än 80 fragila och konfliktdrabbade länder. 

FBA har genomfört en analys av internationella aktörers engagemang med icke-statliga 
aktörer i konfliktdrabbade kontexter, med utgångspunkt i erfarenheter från Myanmar, 
Ukraina, Syrien och Sahelregionen. Idag hanteras cirka 80–90 procent av rättstvister i 
konfliktdrabbade områden genom informell och sedvanlig rättvisa. Vikten av att vidkänna 
rollen av icke-statliga och informella aktörer i dessa kontexter är viktiga för både UNDP 
och FBA för att kunna arbeta effektivt. Analysen kommer att stödja UNDP i målet att anta 
ett nytt policyramverk som stärker samarbetet med informella aktörer i konfliktkontexter.
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FBA har bidragit med ledarskaps- och samverkansstöd till FN:s 
landsamordnare (Resident Coordinator) i konflikt- och postkonflikt-
kontexterna Libyen, Kosovo samt Bosnien och Hercegovina.  
Syftet med stödet är att stärka landsamordnarnas roll att leda och 
koordinera landkontoren och att uppfylla deras uppdrag. I Bosnien  
och Hercegovina har FBA:s stöd lett till förbättrat samarbete mellan  
EU och FN. FBA:s stöd till FN-insatsen i Libyen har lett till att  
FN:s landkontor förbättrat gemensam analys och planering.

När en fråga ställdes till UN Support 
Mission in Libya om vilken sorts stöd 
de skulle behöva från högkvarter för att 
fortsätta det interna utvecklingsarbetet 
var svaret: “It’s precisely the support that 
we have recieved from FBA; to unlock 
some of the challenges that go along the 
process. Support on policies, reporting 
and discussions and brainstorming jointly 
with the field. And (…) to ensure that (…) 
UNCT and UNSMIL continue operating as a 
dynamic duo and that silos that are in the  
HQ are not duplicated in the field. Beyond 
that, and probably more specific, the 
leadership program. That is a cornerstone 
of the support that missions can get, and I 
can’t stop repeating it enough.”

Klimatförändringar påverkar människors säkerhet och ökar 
risken för konflikt. Ungefär 70 procent av länder som är mest 
drabbade av klimatförändringar tillhör den fjärdedel av jordens 
länder som är mest utsatta för konflikt. FBA har stöttat FN i 
arbetet med klimatrelaterad säkerhet. FBA har bidragit till 
att utveckla operativ förmåga att hantera dessa utmaningar. 
FBA har utvecklat kurskoncept och genomfört en utbildning 
i klimatsäkerhet till FN:s fredsbevarande mission i Sydsudan. 
Detta har lett till en ökad förståelse kring behovet av tydligare 
samordning och kapacitetsutveckling av nationella och regionala 
myndigheter om klimatsäkerhet. Kurskonceptet är nu integrerat 
i FN:s högskolas verksamhet. FBA har i samarbete med FN:s 
klimatsamordningsmekanism inlett verksamhet som kopplar 
klimatsäkerhet till unga fred och säkerhet, DDR samt stöd till 
fredsprocesser. FBA har också initierat ny forskning med fokus  
på klimatsäkerhet. Forskningsprojektet har bidragit till ny kunskap  
om hur kvinnor på gräsrotsnivå i konfliktdrabbade områden 
organiserar sig för att möta klimatrelaterade säkerhetsutmaningar.

Unga kvinnor och män utgör en majoritet av befolkningen i 
konfliktdrabbade länderna men får sällan delta i fredsbyggande 
eller samhällsviktiga beslut. Det krävs därför särskilda åtgärder som 
ökar ungas inflytande och deltagande i konfliktförebyggande och 
fredsbyggande samt motverkar normer och maktstrukturer kopplade 
till ålder. FN:s unga, fred och säkerhetsagenda (Youth, peace and 
security, YPS) är ett viktigt verktyg i detta. FBA är en ledande aktör 
i arbetet med att stärka kapacitet samt driva genomförandet av 
YPS-agendan på global nivå. FBA har utbildat personer från FN och 
andra internationella organisationer inom YPS. 96 procent ansåg att 
de fått ökad förmåga att implementera agendan. Deltagare från FN 
har rapporterat att de som resultat av utbildningen aktivt främjar 
implementeringen av YPS-agendan i respektive arbetsplats. FBA har 
även utbildat representanter för medlemsstater via FN:s fredsbyggande 
kommission. 85 procent uppgav att de fått en stärkt förmåga att 
arbeta enligt YPS-agendans principer. Utöver utbildningar har FBA 
producerat två stödmaterial: en om generationsöverskridande dialog 
och en om klimatsäkerhet som färdigställs under våren 2024. FBA har 
mottagit sju nya förfrågningar från multilaterala partners (FN, EU, 
Nato) om YPS-stöd.
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Stöd till demokratisk samhällsstyrning i närområdet
I Moldavien stödjer FBA konfliktförebyggande, utveckling av tillit mellan medborgare och 
staten samt motståndskraft mot ryska påtryckningar. Detta bidrar till reformprocesser i 
samband med Moldaviens EU-närmande. FBA har i samarbete med National Democratic 
Institute i Moldavien genomfört en pilotutbildning inom demokratisk samhällsstyrning 
för ett tjugotal statstjänstepersoner från ministerier och statsrådsberedningen. Genom 
att utbilda och utrusta deltagare med nödvändiga färdigheter och kunskaper, förväntas 
samarbetet bidra till att skapa en modern, effektiv och motståndskraftig statsförvaltning. 

Efter Rysslands anfallskrig mot Ukraina har OSSE mött svåra interna motsättningar  
och utmaningar med att hantera bland annat val av ordförandeskap och budget. FBA  
har fortsatt att stödja OSSE med fokus på demokratisk styrning av säkerhetssektorn  
genom att identifiera och tillgodose kvinnor, män, flickor och pojkars säkerhetsbehov 
i processer och insatser i deltagande länder. FBA:s roll i uppdateringen av OSSE:s 
operativa riktlinjer för SSR och efterföljande kapacitetsutvecklingsinsatser har bidragit 
till en positiv förskjutning av demokratisk styrning av säkerhetssektorreform på OSSE:s 
agenda. FBA:s stöd i form av utbildning och rådgivning har lett till att det idag finns ökad 
kapacitet och större medvetenhet inom OSSE för hur SSR genomsyrar dess arbete. 

Stöd till fredsprocesser i Jemen, Moçambique och Colombia
I Jemen har FBA fortsatt att stödja inkluderande dialog mellan jemenitiska aktörer, 
bidragit till att stärka FN:s särskilda sändebudskontors (Office of UN Special Envoy for 
Yemen, OSESGY) uppdrag och gett stöd till EU-ledd samverkan för en inkluderade 
och jämställd fredsprocess. Detta har skett genom utbildning i medlings- och 
fredsprocesstöd och rådgivning om inkluderingsmekanismer. FBA har också erbjudit 
möjlighet för gemensam analys och strategisk reflektion, vilket förbättrat OSESGY:s 
övergripande förmåga för konfliktanalys och fredsprocessdesign och stärkt FN:s roll 
som en opartisk och trovärdig medlare i konflikten. Genom en mer inkluderande 
och lokalt ägd dialog mellan olika aktörer och grupper i Jemen ökar sannolikheten 
för att en framtida fredsprocess ska leda till en hållbar politisk överenskommelse. 
Utvecklingen utmanas dock av fortsatta konfrontationer mellan den internationellt 
erkända regeringen och Houthi-rebellrörelse, eftersom vapenvilan som löpte ut i oktober 
2022 inte har återupptagits. Situationen kompliceras ytterligare efter senaste tidens 
sammandrabbningar kring Röda Havet.

FBA har också fortsatt att stödja fredsprocessen mellan regeringen och Renamo-
rebellrörelsen i Moçambique. Stödet består av rådgivning och kapacitetsstöd inom 
återintegrering, dialog, försoning och jämställdhet till nyckelpersoner i fredsprocessen så 
som representanter från konfliktparterna, medlemmar i fredsavtalets tekniska grupper 
och det FN-ledda fredssekretariatet. Under 2023 har FBA även stärkt sitt engagemang 
i relation till konflikten i norra Moçambique. Ett resultat av arbetet är förbättrade 
relationer och stärkt tillit mellan representanter för konfliktparterna, vilket är avgörande 
för att fredsavtalet ska förbli hållbart och för att skapa förutsättningar för fredlig 
samexistens och försoning. FBA:s arbete har stärkt förståelsen för jämställdhet hos 
nyckelpersoner inom fredsprocessen, vilket är av stor vikt för att återintegreringen av före 
detta kombattanter ska ta hänsyn till behov och förutsättningar, inte minst i mottagande 
samhällen. En framgångsfaktor i arbetet är att fredssekretariatet och konfliktparterna, 
inklusive bland högt uppsatta militärer från båda sidor har tillit till FBA vilket FBA:s 
observatörsroll i demobiliseringen av Renamo i juni 2023 bekräftade. 
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Konflikten i delstaten Cabo Delgado fortsätter att destabilisera norra Moçambique 
med konsekvenser för hela regionen. FBA har förstärkt sitt stöd till konflikthantering 
i norr, bland annat genom partnerskap med muslimska och kristna ledare och unga 
förändringsaktörer från distrikt särskilt märkta av våld och radikalisering. Arbetet har 
stärkt förmågan hos målgruppen att gemensamt motverka radikalisering och bidra till 
social sammanhållning i relevanta närområden. FBA:s fortsatta stöd efterfrågas.  

FBA har medverkat som representant för en internationell grupp av stödländer vid 
fredsdialogen mellan Colombias regeringen och ELN-guerillan, i nära samarbete med 
Sverigelaget och svenska ambassaden. Direkt stöd och rådgivning till fredsförhandlingarna 
har förstärkt FBA:s landspecifika insatser under den bilaterala strategin.

4. Kostnadsredovisning inom hållbar fred

Inom verksamhetsområdet har kostnaderna minskat med cirka 10,5 mnkr 2023  
jämfört med 2022. Minskningen är relaterad till sänkta förvaltningskostnader.  
Därutöver tillkommer effekten av förändrad utfördelning av enhetsledning och 
administration (se ”Om årsredovisningen”, s. 6). Verksamhetskostnader har  
förbrukats på ungefär samma nivå i förhållande till 2022.

KOSTNADER OCH INTÄKTER (TKR) 2023 2022 2021

Intäkter av anslag 95 050 106 152  – 

Övrigt 840 269   – 

Kostnader totalt 95 889 106 421  – 

 
 
 
 
 

Tabell 3. Kostnader och intäkter för verksamhetsområdet hållbar fred 2022–2023.

KOSTNADER (TKR) 2023 2022 2021

Förvaltningskostnader 61 861 71 562  – 

Verksamhetskostnader 34 028 34 859 23 165  

Kostnader totalt 95 889 106 421  – 

 
 
 
 

Tabell 4. Förvaltningskostnader (2022–2023) och verksamhetskostnader (2021–2023) för verksamhetsområdet 

hållbar fred.
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Stöd till unga bidrar till fredliga och hållbara konfliktlösningar

I många konfliktländer utgör unga en majoritet av befolkningen. De är ofta hårt drabbade, men sällan inkluderade 
i lösningarna. FBA arbetar med FN:s agenda för unga, fred och säkerhet (YPS-agendan) sedan 2018. Arbetet 
syftar till att erkänna unga människors positiva roll i fred- och säkerhetsrelaterade frågor och processer på alla 
samhällsnivåer. Myndigheten har bidragit till genomförandet av detta på global, regional och nationell nivå på flera 
olika sätt: rådgivning, utbildning och genom en ”global verktygslåda”.  

FBA har tagit fram en handbok och har tillsammans med FN:s högskola utvecklat en läroplattform tillgänglig  
på flera språk. Den används idag av flera tusen anställda inom bland annat FN, EU och Nato. FBA har även  
genom rådgivning och utbildning stöttat EU, Nato och Arabförbundet genom särskilda insatser i genomförande  
av YPS-agendan. 

Arbetet med YPS-agendan har också fått stort genomslag i flera av FBA:s landsamarbeten. I Irak har många  
unga engagerats i arbetet för ungas deltagande i samhällsviktiga processer. En koalition som samlar unga, 
beslutsfattare och civilsamhället har etablerats som arbetar gemensamt med att genomföra agendan. I DRK har 
nationella aktörer engagerats för genomförande av YPS-agendan i fredsbyggande processer. FBA:s insats i Somalia 
har fört samman unga representanter från alla delstater för att främja ungas deltagande i valprocesser. I Liberia  
har unga ledare som utbildats av FBA engagerat i lokala processer för att förebygga och hantera konflikter. 

Arbetet med agendan för unga, fred och säkerhet är ett exempel på hur en internationellt beslutad ambition 
genomförs i faktisk verksamhet som påverkar ungas delaktighet i fredsprocesser och ett exempel på hur  
sambandet mellan insatser mot högkvarter och i landkontext samverkar med stöd av FBA:s arbete. 

I Somalia har FBA stöttat delstater 
med att inkludera unga i valprocesser. 
Avslutande forum om uppnådda  
resultat och möjliga vägar framåt 
hölls i december i Mogadishu med 
representanter från alla delstater. 
Bild: Puntland Development & 
Research Center
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Internationell civil
krishantering
1. FBA:s uppdrag för internationell civil krishantering

Syftet är att bidra till att stärka multilateral kapacitet att agera snabbt och 
ändamålsenligt inom internationell civil krishantering och genom fredsinsatser. 
Myndigheten gör detta genom att rekrytera, utbilda, förbereda och sekondera personal 
till internationella fredsinsatser samt att samarbeta med fredsinsatser och centrala 
partners för att främja effektivitet, kapacitet och utveckling inom prioriterade områden.

FBA:s verksamhet inom internationell civil krishantering styrs av FBA:s instruktion 
och regleringsbrev (dnr UD2022/03324, UD2022/18204 [delvis], UD2022/18347), 
regleringsbrev avseende anslag 1:1 biståndsverksamhet och internationell civil 
krishantering (dnr UD2022/18204, [delvis] UD2022/18354) och Sveriges strategi 
för civil krishantering och fredsfrämjande. Regleringsbrevet avseende anslag 1:1 
biståndsverksamhet och internationell civil krishantering anger hur stor del av anslaget 
som högst får läggas på sekonderingar till EU, FN och OSSE. Inriktningen styr även 
vilka insatser och vilka geografiska regioner som bör prioriteras. Anslaget inriktar sig i 
huvudsak mot FBA:s uppdrag att bemanna freds- och krishanteringsinsatser, men ger även 
utrymme för andra bidrag som exempelvis kapacitetsbyggande aktiviteter och policystöd.

2. Övergripande resultatbedömning inom internationell  
civil krishantering

FBA bedömer årets resultat som tillfredsställande. FBA har sammantaget uppnått goda 
resultat som bidragit till att internationella organisationers kapacitet att agera snabbt och 
ändamålsenligt inom civil krishantering och fredsinsatser har stärkts.

FBA har organiserat verksamheten inom internationell civil krishantering i sju insatser 
och bedömer att både omedelbara och långsiktiga förväntade resultat har nåtts helt 
eller delvis inom majoriteten av insatserna (se diagram 5 respektive 6). Andelen 
uppnådda förväntade omedelbara respektive långsiktiga resultat ligger på samma 
nivå som 2022, då trafikljusbedömningen genomfördes för första gången. Jämförelse 
av resultatindikatorer över år ska dock göras med viss försiktighet. De två långsiktiga 
delvis uppnådda resultaten beror på förutsättningar i mottagande organisation som inte 
möjliggjort förväntade resultat och på att förväntade resultat på institutionell nivå ännu 
inte går att observera. I en insats har inga omedelbara eller långsiktiga resultat uppnåtts, 
vilket beror på att FBA inte kunnat sekondera personal till OSSE:s fältinsatser sedan 
övervakningsinsats i Ukraina avslutades 2022 på grund av att dess mandat  
inte förlängdes. 

26   
FOLKE BERNADOTTEAKADEMINS ÅRSREDOVISNING 2023



Diagram 5. Trafikljusbedömningar av omedelbara resultat inom verksamhetsområdet internationell civil 
krishantering 2022–2023. Resultat bedöms som grönt (förväntat resultat har uppnåtts), gult (förväntat resultat 
delvis uppnått) och rött (förväntat resultat ej uppnått) samt vit (resultat har ännu inte följts upp).

Diagram 6. Trafikljusbedömningar av långsiktiga resultat inom verksamhetsområdet internationell civil 
krishantering 2022–2023. Resultat bedöms som grönt (förväntat resultat har uppnåtts), gult (förväntat resultat 
delvis uppnåtts) och rött (förväntat resultat ej uppnått) samt vit (resultat har ännu inte följts upp).

27   
FOLKE BERNADOTTEAKADEMINS ÅRSREDOVISNING 2023



Resultaten har bidragit till en stärkt respons på säkerhetshot som uppkommit genom 
Rysslands invasion av Ukraina, framtagandet av EU:s nya pakt för civil krishantering 
samt det svenska EU-ordförandeskapet. FBA bidrog till att medlemsländerna tog steg 
mot en gemensam och stärkt förmågeutveckling för en mer förutsägbar resurssättning 
av EU:s civila insatser under det svenska EU-ordförandeskapet samt gjorde stora avtryck 
i EU:s ny styrande civila pakt. FBA har också bidragit till den snabba etableringen av EU:s 
nya civila insatser i Armenien och Moldavien.

Internationell civil krishantering och fredsfrämjande genomförs i konfliktdrabbade 
länder med svåra säkerhetsutmaningar som påverkar insatsernas möjligheter och FBA:s 
sekonderade att uppnå långsiktiga resultat. Under året har särskilt Sahelregionen och 
Mellanöstern påverkats av krig, terrorism och instabil samhällsstyrning. FBA bedömer att 
konflikten mellan Israel och Hamas kastat omkull mandatimplementering för EU:s polis- 
respektive gränsinsats i Palestina. Utmaningar finns även för EU:s rådgivande insats i 
Mali, där FN:s insats fick lämna landet efter beslut av landets militärdominerade regering. 
Samtidigt har de sekonderade bidragit till att hantera de snabbt förändrade kontexterna.

En av framgångsfaktorerna i arbetet har varit sekondering av personal till tjänster 
i EU:s och FN:s fredsinsatser och EU:s högkvarter. FBA bedömer att möjligheterna 
att uppnå bestående resultat är särskilt betydande när myndigheten kan kombinera 
sekondering av personal på tjänster med möjlighet till påverkan på policyutveckling och 
kapacitetsutvecklande stöd. Att sådana synergieffekter stärker resultaten bekräftas av en 
extern utvärdering som genomförts under 2023. Till resultatet bidrar även FBA:s riktade 
verksamhet som syftar till att höja kapacitet inom specifika områden såsom ledarskap. 
Vidare bedömer FBA att kombinationen av att sekondera personal inom EU:s insatser och 
på motsvarande landsdesk på EU:s högkvarter i Bryssel skapar synergieffekter som ökar 
möjligheterna till resultat. 

3. Resultatexempel inom internationell civil krishantering

FBA:s stöd till internationella fredsinsatser i utveckling av förmåga till effektiv 
mandatuppfyllnad har fokuserat på EU och FN. Detta har skett genom sekonderingar, 
kapacitetsutveckling och stöd till policyutveckling inom EU:s säkerhets- och 
försvarspolitik. FBA har inte gett stöd till OSSE:s fältinsatser sedan OSSE:s civila 
observatörsinsats i Ukraina avslutades som en följd av Rysslands fullskaliga invasion av 
Ukraina i början av 2022. 

FBA har haft totalt 47,5 sekonderade årsarbetskrafter (30,9 ÅAK kvinnor, 16,6 ÅAK män) 
till EU:s och FN:s högkvarter och insatser (se tabell 5). Det är något högre än föregående 
år. FBA har genomfört 59 bemanningsprocesser och av dessa har 22 kandidater (15 kvinnor,  
7 män) antagits till tjänster i ovannämnda organisationer. Det ökade antalet bemannings- 
processer handlar särskilt om nomineringar till EU:s nya insatser i Armenien och 
Moldavien. FBA har haft 5,9 årsarbetskrafter i chefsbefattningar och arbetsledande roller 
(4,8 ÅAK kvinnor, 1,1 ÅAK män). Andelen chefer motsvarar cirka 11,5 procent av de roller 
och befattningar som myndigheten har möjlighet att besätta (sekonderingar på chefsnivå 
är inte möjliga inom FN eller inom den europeiska utrikestjänsten).

28   
FOLKE BERNADOTTEAKADEMINS ÅRSREDOVISNING 2023



SEKONDERINGAR  
INTERNATIONELL CIVIL KRISHANTERING

2023 2022 2021

Sekonderingar till EU

Antal rekryteringsprocesser 55 33 – 

Antal antagna 21 15 – 

Antal ÅAK 39,6 
(24,9 kvinnor,

14,7 män)

34,6
(21,3 kvinnor, 

13,3 män)

31,8
(13,8 kvinnor, 

18 män)

Sekonderingar till OSSE

Antal rekryteringsprocesser 2 4 –

Antal antagna – 9 –

Antal ÅAK – 4
(2 kvinnor, 

2 män)

9,1
(4,2 kvinnor, 

4,9 män)

Sekonderingar till FN

Antal rekryteringsprocesser 2 5 –

Antal antagna 1 4 –

Antal ÅAK 7,9 
(6 kvinnor, 

1,9 män)

8
(5,3 kvinnor, 

2,7 män)

4,6 
(1,8 kvinnor, 

2,8 män)

Tabell 5. Sekonderingar per organisation inom verksamhetsområdet internationell civil krishantering 2021–2023.

Följande exempel illustrerar konkreta omedelbara och långsiktiga resultat som myndigheten 
uppnått under året inom verksamhetsområdet internationell civil krishantering. 

Stöd till policyutveckling av EU:s civila krishantering 
Den civila krishanteringen och dess fortsatta utveckling är en viktig komponent i 
EU:s gemensamma försvars- och säkerhetspolitik och av stort utrikespolitiskt intresse 
för Sverige. FBA:s stöd till EU:s policyutveckling syftar till att stärka EU:s centrala 
krishanteringsförmåga, vilket i sin tur möjliggör effektiva krishanteringsinsatser på 
landnivå. Detta har skett främst i form av sekonderingar på högkvartersnivå till olika 
delar av EU:s utrikestjänst och det europeiska kunskapscentret i Berlin. Att tillsätta 
tjänster inom EU:s utrikestjänst har varit av strategisk vikt för Sveriges bidrag till den 
fortsatta utvecklingen av EU:s civila krishantering. Under året har FBA även bidragit till 
utformningen av den civila pakten.
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Som ett led i att stärka förmågan hos EU att förebygga och hantera kriser och konflikter har 
FBA arbetat med att utveckla ledarskapskapacitet i EU:s civila insatser. Ett gott ledarskap 
är av särskild betydelse för att insatser ska fungera och leverera. Med ett starkt ledarskap 
ökar effekten av insatserna. FBA:s sekonderade ledarskapsexpert på högkvarter för civila 
insatserna (Civilian Conduct and Planning Capability, CPCC) har bidragit till att stärka 
ledarskapsförmåga hos chefer i EU:s insatser genom bland annat individuell coaching av 
chefer både på CPCC och insatser samt genom produktion av riktlinjer och handböcker. 
Arbetet har resulterat i att mottagligheten för ledarskapsutveckling inom utrikestjänsten 
och insatserna har ökat och att organisatoriska förbättringar av ledarskap och arbetsmiljö 
kan skönjas. FBA har även varit bidragande till att den civila pakten inkluderar mål för 
förstärkning av ledarskapsförmågor hos insatschefer, en analys av utbildningsbehov inom 
ledarskap har tagits fram och att en utvärderingsmekanism etablerats för insatscheferna. 

FBA har på liknande sätt uppnått resultat vad gäller att institutionalisera jäm-
ställdhetsintegrering i EU:s civila krishanteringsinsatser. FBA och de sekonderade 
jämställdhetsexperterna har bidragit till att det idag finns styrdokument för jämställd-
hetsintegrering och till att stärka interna nätverk med fokalpunkter för jämställdhet 
i insatserna. Konceptet att leda för jämställdhet (Gender Responsive Leadership, GRL) 
har fått starkt genomslag i EU:s centrala policydokument vilket är en förutsättning för 
bättre jämställdhetsintegrering. Den externa utvärdering som genomfördes under året 
bekräftade att chefer inom EU:s utrikestjänst ser FBA:s bidrag inom jämställdhet som 
strategiskt och av hög kvalitet.

FBA presenterade sin sekonderingsverksamhet till delegater från 
EU:s kommitté för de civila aspekter av krishantering som höll sitt 
möte i Stockholm i februari under Sveriges EU-ordförandeskap.

FBA presenterade sin sekonderingsverksamhet till delegater från 
EU:s kommitté för de civila aspekter av krishantering som höll sitt 
möte i Stockholm i februari under Sveriges EU-ordförandeskap. 
Bild: FBA / Rodrigo Paras
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Stöd till EU:s civila krishanteringsinsatser
FBA:s sekonderade till EU:s civila krishanteringsinsatser bidrar till att insatserna uppfyller 
sina mandat och verkar för långsiktiga resultat för fred och säkerhet i mottagande land. FBA 
sekonderar experter till chefs- och rådgivartjänster (till exempel jämställdhetsrådgivare, 
politiska rådgivare) och kärnfunktioner (analytiska tjänster, rapporteringsansvariga och 
observatörstjänster). Positioner inom rapportering och analys, både kärnfunktioner och 
chefstjänster är viktiga för EU:s förståelse och styrning av insatserna. 

FBA:s sekonderade inom EU:s övervakningsinsats i Georgien och EU:s rådgivningsinsats 
i Ukraina har bidragit till bättre rapportering, intern informationsdelning och stärkt 
samarbete. Strategiska sekonderingar på chefsnivå har bidragit till revidering av 
insatsernas plan och till reviderat mandat. I Ukraina har FBA:s sekonderade bidragit 
till att den ukrainska Åklagarmyndigheten grundat en särskild avdelning för skydd av 
brottsoffers rättigheter, vilket på sikt förväntas bidra till stärkt stöd till offer för krigsbrott. 
FBA har också bidragit till att bemanna EU:s nya insatser i Armenien och Moldavien. I EU:s 
insats i Armenien har FBA:s sekonderade expert starkt bidragit till att insatsen har kortare 
beslutsvägar och ett mer effektivt informationsflöde från insatsen till Bryssel.

FBA har under året haft sekonderade experter i EU:s insatser i Palestina, Mali och 
Somalia. Genom rollen som biträdande insatschef (som tillträtt som tillförordnad 
insatschef) i polisinsatsen i Palestina har FBA:s sekonderade expert utgjort ett bidrag 
i en tid av instabilitet och osäkerhet. FBA:s sekonderade med ansvar för rapportering 
har bidragit med högkvalitativa rapporter till EU:s högkvarter inför beslutsprocesser i 
Bryssel. Sekondering till insatsen i Mali har bidragit till en kraftigt stärkt förmåga att 
kommunicera i insatsen. FBA:s sekonderade rådgivare på Mellanösterndesken i Bryssel har 
bidragit till att hantera omlokalisering av gränsövervakningsinsatsens personal från Tel 
Aviv till Jerusalem, vilket varit viktigt för att möjliggöra att upprätthålla verksamhet.

Stöd till EU:s kapacitetsutveckling
FBA har under året fokuserat på ökad effektivitet i insatserna, främst genom 
kapacitetsutveckling hos chefer och andra strategiska positioner att leda det komplexa 
uppdrag som insatserna har. Myndigheten har genomfört utbildningar till målgrupper 
inom EU:s högkvarter och insatser (se tabell 6). Utbildningarna har skräddarsytts utifrån 
målgruppens behov med syfte att höja kapacitet inom specifika områden.
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Bildtext…

Sverige är ett av de största bidragande länderna till EU:s 
observationsinsats i Georgien med totalt 22 sekonderade svenska 
i december 2023. Insatsen övervakar de sexpunktsavtalet mellan 
Georgien och Ryssland sedan 2008. FBA har sekonderat till insatsen 
sedan dess början. Bild: FBA / Adam Pärleros
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FBA har lanserat ledarskapsprogrammet Senior Mission Leaders Course på nytt för seniora insatschefer 
inom EU mot bakgrund av att svårigheter i ledarskapskultur och arbetsmiljö är ett identifierat hinder 
för insatserna att lyckas i sina respektive uppdrag. Utbildningen är riktad till två grupper av chefer som 
utbildas parallellt, en grupp för samtliga EU:s civila insatschefer och en för biträdande insatschefer och 
stabschefer. Programmet löper till mars 2024 och bidrar till att implementera åtaganden som gjorts i 
den civila pakten gällande ledarskapsutveckling i kontexten av EU:s integrerade ansats. Programmet är 
harmoniserat med CPCC:s nya ledarskapsramverk och EU:s handlingsplan för jämställdhetsintegrering. 
Utvärderingar har hittills påvisat positiva resultat gällande ökat intresse och förmåga för 
ledarskapsutveckling hos deltagare.

FBA har även genomfört ett ledarskapsutvecklingsprogram (Leadership Development Programme, LDP) 
med deltagande av chefer från sex EU-insatser. LDP genomfördes i samverkan med myndighetens 
sekonderade ledarskapsexpert på CPCC i Bryssel. Under de senaste åren har FBA sammantaget utbildat 
och gett individuellt stöd till 120 chefer på mellannivå. Ledarskapsutbildning och individuell coaching 
för insatschefer, biträdande insatschefer samt stabschefer samt stöd till ledningsgrupper och strategisk 
personal i utvalda insatser som FBA genomfört har visat resultat i form av förbättrad arbetsmiljö i 
specifika insatser och ett öppnare klimat för dialog medarbetare emellan. Detta i sin tur bedöms ha 
bidragit till mer effektiva fredsinsatser. 
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UTBILDNINGAR  
INTERNATIONELL CIVIL KRISHANTERING

2023 2022 2021 

Totalt antal utbildningar varav… 17 28 26

Globala kurser – – –

Riktade kurser 3 8 9

Utbildningsprogram 1 – 1

Insats- och förberedande utbildning 12 20 16

Moduler* 1 – –

Workshop – – –

Av dessa bedrevs i digital form 1 10 20

Totalt antal deltagare 205 230 206

Genomsnittlig deltagare per utbildning 12 8 8

Andel deltagare kvinnor/män/övriga i procent 61/39/0 58/40/2 51/48/1

 
Tabell 6. Utbildningar inom verksamhetsområdet internationell civil krishantering 2021–2023.  
*2023 inkluderades en ny kategori i FBA:s utbildningar, därmed finns det inga jämförelsebara siffror för tidigare åren. 

FBA:s utsänd Karin Limdal (i mitten på andra sidan av bordet) är 
biträdande insatschef i EU:s polisinsats i Palestina sedan oktober 
2023. Hon har tidigare deltagit i olika ledarskapsutbildningar och 
-övningar som FBA genomfört. Bild: EUPOL COPPS  
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Stöd till FN:s fredsinsatser
FBA har under året bemannat strategiska tjänster inom FN:s fredsinsatser med syfte 
att bidra till att leda verksamheten mot uppsatta mål och mandatuppfyllnad. FBA:s 
sekonderade experter inom unga, fred och säkerhet (i Colombia, Somalia och Ukraina) 
har framgångsrikt integrerat YPS-agendan i politiska strategier, ökat kunskapen på 
regerings- och FN-nivå, samt bidragit till lärdomar kring krigets påverkan på unga i 
Ukraina. Arbetet förväntas stärka ungas deltagande i freds- och återhämtningsprocesser 
och stärka implementeringen av YPS-agendan på lång sikt. Resultatuppföljning indikerar 
ökad delaktighet, förbättrad kapacitet och bättre samordning i prioriterade FN-insatser.

4. Kostnadsredovisning inom internationell civil krishantering

Inom internationell civil krishantering ligger de totala kostnaderna på ungefär 
samma nivå som år 2022. Fokus har dock skiftat inom verksamhetsområdet. För 
sekonderingsverksamheten har insatser mot EU ökat med drygt 7 mnkr, samtidigt som 
insatser mot OSSE minskat med knappt 6 mnkr i förhållande till 2022. Även insatsnära 
verksamhet har ökat med anledning av genomförd ledarskapskurs för EU, Senior Mission 
Leaders Course.

KOSTNADER OCH INTÄKTER (TKR) 2023 2022 2021

Intäkter av anslag 97 935 99 105  – 

Övrigt 801 1 241   – 

Kostnader totalt 98 736 100 346  – 

 
 
 
 
 
 
 
Tabell 7. Kostnader och intäkter för verksamhetsområdet internationell civil krishantering 2022–2023.

KOSTNADER (TKR) 2023 2022 2021

Förvaltningskostnader 27 239 28 895 – 

Verksamhetskostnader 71 497 71 451 60 787

Kostnader totalt 98 736 100 346  – 

 
 
 
 
 
 
Tabell 8. Förvaltningskostnader (2022–2023) och verksamhetskostnader (2021–2023) för verksamhetsområdet 

internationell civil krishantering.
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70 sekonderade civila experter per år stödjer  
freds- och krishanteringsinsatser
FBA har sekonderat i genomsnitt 70 personer per år under de senaste tio åren till tjänster inom bland annat EU, FN, OSSE 
och Nato. Kartan nedan visar placering av FBA:s utsända experter till internationella freds- och krishanteringsinsatser och 
medarbetare till utlandsmyndigheter under 2023. Med kunskap och närvaro i en stor del av världen förstärks inte bara 
insatsernas arbete och möjligheten till policypåverkan utan erfarenheter skapas som bidrar till hela FBA:s utveckling. 
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ÖSTERRIKE MÄN KVINNOR TOTALT

OSSE Sekretariat 1 0 1

OSSE ODIHR 1 0 1

TYSKLAND

CoE-Civ 0 1 1

BELGIEN

EEAS 6 6 12

EU Kommissionen 0 2 2

EU representation 0 1 1

BOSNIEN OCH 
HERCEGOVINA

UNDP 0 1 1

Ambassad Sarajevo 1 0 1

KOSOVO

EULEX 1 0 1

MOLDAVIEN MÄN KVINNOR TOTALT

EUPM 0 1 1

UKRAINA

EUAM 1 3 4

UNDP 0 1 1

UN RCO 0 1 1

RYSSLAND

EEAS 1 0 1

GEORGIEN

EUMM 4 10 14

ARMENIEN

EUMA 3 3 6

DEMOKRATISKA 
REPUBLIKEN 
KONGO

 
 

MÄN

 
 

KVINNOR

 
 

TOTALT

MONUSCO 1 0 1

LIBERIA

UN RCO 1 0 1

Ambassad Monrovia 0 1 1

MALI

EUCAP Sahel Mali 0 2 2

Ambassad Bamako 0 1 1

KENIA

UNDP 1 0 1

Ambassad Nairobi 
(Somaliasektionen)

0 1 1 

SOMALIA

EUCAP Somalia 1 0 1

COLOMBIA MÄN KVINNOR TOTALT

UNVMC 1 0 1

UNDP 0 1 1

UN RCO 0 1 1

Ambassad 
Bogota

0 1 1 

USA

UNDP 1 0 1

FN 
representation

0 1 1 

PALESTINA MÄN KVINNOR TOTALT

EUPOL 0 2 2

JERUSALEM

EEAS EU 0 1 1



Landspecifikt  
fredsbyggande
1. FBA:s uppdrag för landspecifikt fredsbyggande

Syftet är att bidra till att förebygga, hantera och lösa väpnade konflikter i specifika 
konfliktdrabbade länder och regioner. FBA genomför verksamhet i nära samarbete med 
partners för att utveckla förmågor och metoder att bemöta identifierade utmaningar, 
stärka motståndskraften och stödja fredsbyggande processer.

FBA:s arbete inom verksamhetsområdet styrs av instruktion, regleringsbrev (dnr 
UD2022/03324, UD2022/18204 [delvis], UD2022/18347) och 13 av regeringens land- och 
regionspecifika strategier. FBA arbetar med landstrategier för utvecklingssamarbete med 
Afghanistan, Colombia, Demokratiska republiken Kongo, Irak, Liberia, Palestina, Mali, 
Myanmar, Somalia och Ukraina, samt regionala strategier för Afrika, västra Balkan och 
Turkiet respektive Östeuropa. 

2. Övergripande resultatbedömning inom landspecifikt 
fredsbyggande

FBA bedömer årets resultat som delvis tillfredsställande. Inom ramen för verksamhet 
i regeringens 13 land- och regionstrategier har FBA sammantaget uppnått delvis goda 
resultat som bidragit till att aktörer i konfliktdrabbade länder har fått ökad förmåga att 
förebygga, hantera och lösa väpnade konflikter.

FBA har organiserat verksamheten inom landspecifikt fredsbyggande i 33 insatser. FBA 
konstaterar att både omedelbara och långsiktiga förväntade resultat i en majoritet av 
dessa har uppnåtts eller delvis uppnåtts (se diagram 7 respektive 8). Jämfört med 2022 är 
andelen uppnådda förväntade omedelbara respektive långsiktiga resultat på samma nivå. 
Jämförelse av resultatindikatorer över år ska dock göras med viss försiktighet, eftersom 
antalet insatser varierar från år till år på grund av att de löpande avslutas, anpassas eller 
tillkommer och att samma insatser därför inte bedöms varje år. Antalet FBA:s insatser har 
minskat under åren, eftersom flera insatser har avslutats efter uppnådda resultat, lagts 
samman för att uppnå effektivitet och synergier samt anpassats efter nya omständigheter.

Andelen insatser som inte tidigare kunnat rapportera omedelbara eller långsiktiga 
resultat har minskat (vita resultat). Detta beror på att FBA under året har inlett 
verksamhet i de geografiska strategier som myndigheten fick i Östeuropa och västra 
Balkan 2022. Samtidigt finns det fortsatt insatser där förväntade långsiktiga resultat 
ännu inte har kunnat observerats på grund av att verksamheten varit pågående under 
kort tid. Vidare betyder de åtta delvis uppnådda (gula) långsiktiga resultaten att 
verksamheten enbart delvis lett till förväntade resultat i bland annat Myanmar, Palestina 
och Somalia på grund av utmaningar i kontext eller minskad nivå i verksamhet.
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Diagram 7. Trafikljusbedömningar av omedelbara resultat inom verksamhetsområdet landspecifikt fredsbyggande 
2021–2023. Resultat bedöms som grönt (förväntat resultat har uppnåtts), gult (förväntat resultat delvis uppnåtts) 
och rött (förväntat resultat ej uppnått) samt vit (resultat har ännu inte följts upp).

Diagram 8. Trafikljusbedömningar av långsiktiga resultat inom verksamhetsområdet landspecifikt fredsbyggande 
2021–2023. Resultat bedöms som grönt (förväntat resultat har uppnåtts), gult (förväntat resultat delvis uppnåtts) 
och rött (förväntat resultat ej uppnått) samt vit (resultat har ännu inte följts upp).
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FBA bedömer det som positivt att delvis tillfredställande resultat har kunnat 
upprätthållas trots minskade personalresurser till följd av ett minskat förvaltningsanslag. 
Detta bedöms bland annat bero på att FBA aktivt arbetat med löpande omprioriteringar 
under året för att kunna styra resurser till de aktiviteter som bedömts haft störst vikt för 
att skapa omedelbara resultat. Däremot förutser FBA att påverkan av omprioriteringarna 
i verksamheten på de långsiktiga resultaten kan ske under de kommande åren. Vidare 
har FBA fortsatt att anpassa verksamheten för att arbeta utifrån de förutsättningar som 
finns i respektive landkontext. Under året har myndigheten i enlighet med regeringens 
uttalade prioriteringar lagt en stor vikt vid arbetet med Ukraina och närområdet och 
kraftsamlat myndighetens resurser för att på bästa möjliga sätt leverera på det uppdraget. 

FBA bedriver sina insatser i de svåraste av situationer i konfliktländer som inte sällan har 
utmaningar kopplat till stabilitet och förutsägbarhet. Det ger varierande förutsättningar 
för att på ett linjärt sätt uppnå långsiktiga resultat och kräver kontinuerlig anpassning 
av verksamheten, vilket i sin tur påverkar möjligheten att nå långsiktiga resultat. Krig 
och instabilitet är en orsak till att planerad verksamhet stannar av. En stabil politisk 
utveckling (till exempel i Colombia) skapar möjligheter att bygga partnerskap och 
konkret bidra till nationella fredsbyggande processer, och därmed uppnå förväntade 
långsiktiga resultat. I andra fall försvårar det politiska läget i landet (till exempel Mali, 
Palestina och Myanmar) förutsättningarna för att tydligt konstatera långsiktiga resultat. 
Emellertid kan FBA i vissa kontexter hitta nya vägar för att nå resultat (Afghanistan) trots 
försvårande politiska omständigheter. Mot bakgrund av Hamas terrorattack mot Israel 
den 7 oktober 2023 och den därpå följande israeliska militäroperationen i främst Gaza, 
uppdrogs FBA att pausa verksamhet i Palestina. FBA följer utvecklingen, upprätthåller 
kontakter med partners och har kapacitet att bidra i den form och vid det tillfälle som 
ges och anses möjligt. I Ukraina har FBA fortsatt att leverera resultat och utveckla ny 
verksamhet trots det pågående anfallskriget. FBA bedömer vidare att händelser i Sverige, 
såsom koranbränningarna, har haft en negativ påverkan på FBA:s möjligheter att verka 
till exempel i Irak, där delar av FBA:s verksamhet pausades givet svårigheterna att  
verka i landet.

FBA bedömer att långsiktiga relationer med samarbetspartners som bygger på förtroende 
och ett jämlikt partnerskap är en viktig framgångsfaktor för att uppnå långsiktiga 
resultat. FBA:s möjlighet att bygga relationer varierar mellan strategiländerna och 
över tid, vilket bland annat beror på hur länge myndigheten genomfört verksamhet i 
respektive land. I de länder där FBA har verkat länge finns bättre förutsättningar för 
starka resultat. I länder med mer eskalerande konfliktnivå kan uppbyggda relationer 
påverkas och möjligheten att skapa nya försvåras.

FBA bedömer vidare att ett nära samarbete med övriga Sverigelaget skapar 
synergieffekter och ökade möjligheter att nå resultat. Samarbetet underlättas när FBA 
har lokal närvaro genom medarbetare i ambassad i en landkontext som är relevant 
för verksamheten. Dessa bidrar med en hög nivå av kontextkunskap som underlättar 
planering och implementering av relevant verksamhet samt ger bättre möjligheter att 
bygga och upprätta relationer med aktörer och samarbetspartners i landet. 
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FBA bedömer också att myndigheten har kunnat använda sina erfarenheter och resultat 
inom andra delar av myndighetens verksamhet som fokuserar på global policy- och 
metodutveckling, som genomförts inom strategin för hållbar fred och på så sätt förstärka 
resultat i den regionala och bilaterala strategiverksamheten.

I de fall strategimålen ger utrymme att koppla an till nationella fredsbyggande- och 
förändringsprocesser skapas ytterligare möjligheter för FBA att bidra till långsiktig 
förändring. Detta säkerställer ett tydligt ägarskap hos nationella aktörer samtidigt 
som FBA bidrar i ett sammanhang där fler aktörer, både på nationell nivå och inom det 
internationella samfundet arbetar mot ett gemensamt mål. Detta innebär i sin tur att 
resultat blir mer hållbara över tid. Ett exempel på detta är Colombia, där FBA spelar en 
viktig roll inom ramen för Sveriges uppdrag som beledsagarland till fredsprocessen. 
Vidare kan ett nära samarbete mellan Sida och FBA i ett EU-finansierat projekt (till 
exempel Afghanistan) skapa större möjligheter att nå resultat, trots mycket svåra  
rådande omständigheter i landet.

3. Resultatexempel inom landspecifikt fredsbyggande

FBA har genomfört strategiverksamhet i tio samarbetsländer (Afghanistan, Colombia, 
Demokratiska republiken Kongo, Irak, Liberia, Mali, Myanmar, Palestina, Somalia och 
Ukraina) och tre regioner; Afrika, Östeuropa samt västra Balkan och Turkiet med  
fokus på Bosnien och Hercegovina. 

I juli 2023 antog regeringen en ny strategi för Sveriges uppbyggnads- och 
reformsamarbete med Ukraina 2023–2027. FBA bidrog till strategin med en redovisning 
till regeringen den 1 mars 2023 av myndighetens arbete och förutsättningar för fortsatt 
engagemang i landet (dnr 21-00827-14). Strategin har inneburit att verksamhet till 
stöd för Ukraina genomfördes under första halvåret inom ramen för strategin för 
reformsamarbete med Östeuropa och under andra halvåret under strategin för Ukraina. 
Resultat av verksamhet i Ukraina rapporteras därmed separat från verksamhet genomförd 
i Östeuropa, där fokus har legat på Moldavien och Georgien. 

Verksamheten har genomförts genom bland annat processtöd, kapacitetsutveckling, 
rådgivning och olika typer av utbildningar och andra kapacitetshöjande insatser  
(se tabell 9). FBA har haft medarbetare på svenska ambassaderna i Bogota, Sarajevo, 
Bamako, Monrovia och på Somaliasektionen i Nairobi. 
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UTBILDNINGAR  
LANDSPECIFIKT FREDSBYGGANDE

2023 2022 2021 

Totalt antal utbildningar varav… 42 43 28

Globala kurser – – 2

Riktade kurser 32 23 18

Utbildningsprogram 6 4 1

Insats- och förberedande utbildning – – 1

Moduler* 3 – –

Workshop 1 16 6

Av dessa bedrevs i digital form 3 2 6

Totalt antal deltagare 1082 1244 595

Genomsnittlig deltagare per utbildning 26 31 21

Andel deltagare kvinnor/män/övriga i procent 56/38/6 43/41/16 50/47/3

 
Tabell 9. Utbildningar inom verksamhetsområdet landspecifikt fredsbyggande 2021–2023.  
*2023 inkluderades en ny kategori FBA:s utbildningar, därmed finns det inga jämförelsebara siffror för tidigare åren.

Följande exempel illustrerar konkreta omedelbara och långsiktiga resultat som 
myndigheten uppnått under året inom verksamhetsområdet landspecifikt fredsbyggande. 

Ukraina
Anfallskriget i Ukraina har pågått i nästan tio år. Ryssland ockuperade de östra delarna 
av landet och Krimhalvön 2014 och inledde en fullskalig invasion 2022. FBA har haft 
verksamhet i landet under hela denna tid. Inledningsvis fokuserade arbetet på att stödja 
Ukrainas decentraliseringsprocess genom stöd till lokala myndigheters förmåga att ge 
samhällsservice baserat på rättsstatens principer. Efter Rysslands fullskaliga invasion  
har FBA prioriterat att stödja motståndskraft och uppbyggnad på lokal och nationell nivå. 
FBA har genom lokala samarbetspartners givit stöd till personal under pågående krig vid 
de administrativa servicecentren och bidragit till upprätthållandet av grundläggande 
samhällsservice till befolkningen i Ukraina. FBA har genom analyser bidragit till förståelse 
om hur undantagstillstånd, militäradministrationer och centralisering av makt påverkar 
den lokala samhällsstyrningen och således kartlagt hur motståndskraften mot ett väpnat 
angrepp kan gestalta sig. FBA bedömer att dessa analyser kommer att utgöra värdefullt 
beslutsunderlag till såväl beslutsfattare och tjänstepersoner som civilsamhälle på lokal 
nivå, för att stärka motståndskraften och fortsatt bidra till decentraliseringsreformen,  
och på så sätt till samhällets resiliens. 
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FBA bidrar med ett omfattande stöd till att stärka Ukrainas 
motståndskraft. Bild: FBA / Eric Mellado-Åhlin
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I samarbete med FN:s utvecklingsfond har FBA initierat stöd till lokalsamhällen som 
ett komplement till individuellt stöd till enskilda veteraner. Detta har skett utifrån ett 
koncept för samhällsbaserad återintegrering av före detta kombattanter som anpassats 
till den ukrainska kontexten. I pilotfasen har FBA utbildat representanter från ministerier, 
civilsamhällesorganisationer och lokala och internationella aktörer samt etablerat 
strategiska kontakter med ukrainska nyckelaktörer inom återintegrering från staten, 
civilsamhället och den privata sektorn.

FBA har i samarbete med lokala organisationer bidragit till framtagande av en akademisk 
kurs om återintegrering för mastersstudenter vid Kiev-Mohyla-universitetet. FBA har 
bidragit till en studie om den civila befolkningens uppfattning av veteraner som innefattat 
en nationell enkät med 2 400 respondenter. Studien förväntas kunna förse ministerier 
och civilsamhällesorganisationer med central nulägesinformation i syfte att förebygga 
spänningar och motsättningar mellan veteraner och deras omgivande samhällen. 
I längden kommer främjandet av sammanhållningen mellan olika grupper att vara 
avgörande för den fortsatta ukrainska motståndskraften.

FBA har i samarbete med EU:s krishanteringsinsats (European Union Advisory  
Mission, EUAM) stöttat den ukrainska säkerhets- respektive utrikesunderrättelse- 
tjänsten i syfte att öka effektivitet och transparens i institutionerna. Genom ett 
studiebesök till säkerhetstjänster i olika europeiska länder har FBA bidragit till en ökad 
förståelse hos ukrainska säkerhetstjänster för intern och extern styrning. Detta är en 
viktig förutsättning för en demokratiskt styrd institution och en viktig aspekt av Ukrainas 
EU-närmande. FBA och EUAM har besökt Dnipro för att utforska möjligheterna att  
stötta inrikesministeriets universitet i staden. FBA bedömer att fokus på säkerhet och 
förtroende mellan säkerhetssektorsaktörer och befolkning i de befriade områdena är  
en viktig del i uppbyggnaden.

FBA har givit stöd till dialog om Ukrainas uppbyggnads- och reformarbete. Inför 
den stora uppbyggnadskonferensen i London i juni 2023 stöttade FBA ukrainska 
paraplyorganisationer inom civilsamhället från Ukraina, ukrainsk diaspora och ukrainare 
tillfälligt baserade i Storbritannien. Arbetet resulterade i ett gemensamt dokument med 
slutsatser och rekommendationer för specifika praktiska åtgärder till stöd för det civila 
samhällets roll i återuppbyggnaden av Ukraina.

Region Östeuropa
Regionen Östeuropa innefattar flera länder i EU:s östliga partnerskap: Armenien, 
Azerbajdzjan, Georgien, Moldavien och Ukraina varav Georgien och Moldavien har varit  
i fokus i FBA:s verksamhet under året. Ukraina har lyfts ur denna strategi under året. 

Östeuropas politiska landskap präglas till stor del av dynamiken mellan väst (EU) eller öst 
(Ryssland) och den senaste tiden av Rysslands fullskaliga invasion av Ukraina som särskilt 
påverkat Moldaviens ekonomi genom flyktingar från Ukraina, stegrande inflation och ett 
omfattande arbete med att minska beroendet av rysk gas. Av länderna har Georgien och 
Moldavien har fått status som EU-kandidatland, men flera olösta konflikter i Sydossetien 
och Abchazien i Georgien respektive Transnistrien i Moldavien utgör utmaning i 
EU-förhandlingarna och leder till ökad instabilitet. Även konflikten över Nagorno-
Karabakh mellan Armenien och Azerbajdzjan har förvärrats. 
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FBA:s pilotverksamhet inom dialog och fredsprocesser samt demokratisk samhällsstyrning 
har lett till goda inledande resultat. FBA har i samarbete med FN:s organisation för 
kvinnor i Georgien genomfört en utbildning inom jämställdhet, medling och förhandling 
riktad till det georgiska Utrikesministeriet. Ubildningen resulterade i stärkt förmåga hos 
deltagarna att vidareutveckla och förbättra deras årliga utbildningsprogram kopplat till 
inkluderande fredsprocesser. I Moldavien har FBA stöttat de officiella förhandlingarna i 
relation till Transnistrien genom en utbildning inom inkluderande perspektiv, framför 
allt jämställdhetsintegrering, till kvinnliga deltagare från respektive förhandlingsteam. 
Utbildningen resulterade i ökade kunskaper och verktyg i förhandlingsstrategier och 
-principer samt i att utveckla strategier för påverkansarbete. En annan utbildning inom 
strategiskt beslutsfattande riktad till Moldaviens inrikesministerium ledde till ökad 
förmåga hos deltagare att analysera och engagera sig i det strategiska sammanhanget. 

Verksamheten har präglats av stor efterfrågan hos mottagarländerna men också 
förändrade förutsättningar efter Rysslands invasion av Ukraina 2022 som påverkade hela 
Östeuropa. FBA har arbetat adaptivt för att identifiera lämplig verksamhet med syfte att 
stärka institutioner och processer som kan förebygga konflikt och våld. FBA bedömer 
vidare att det starka politiska momentum för reform som råder i länderna positivt  
bidrar till detta.

Region västra Balkan
I regionen västra Balkan har FBA:s fokus legat på Bosnien och Hercegovina. Landet präglas 
av politiska konflikter med etniska förtecken, dysfunktionella politiska och institutionella 
strukturer samt brist på försoning mellan landets tre etniska grupper, bosniaker, serber 
och kroater. Säkerhetsläget är stabilt men bräckligt. Under året har den inrikespolitiska 
utvecklingen präglats av secessionistiska utspel i den andra självstyrande delen, Republika 
Srpskas, och dess närmande till Ungern och Ryssland, men även till Kina. 

FBA stödjer konfliktförebyggande och försoning i Bosnien och Hercegovina genom dialog 
mellan medborgare, civilsamhällesorganisationer och kommunrepresentanter för en 
mer rättighetsbaserad samhällsstyrning. Arbetet har under 2023 fokuserat på miljö- 
och klimatfrågornas påverkan på samhället, och FBA har tillsammans med en lokal 
partnerorganisation genomfört en konferens som samlade nyckelaktörer från Krajina-
regionens civilsamhälle. Konferensen möjliggjorde forum för att byta erfarenheter och 
ge förslag på stärkta samarbetsformer mellan civilsamhället och offentlig sektor inom 
klimatsäkerhetsfrågor. Konferensen resulterade i ökad kunskap hos ansvarsbärarna om 
vikten av att aktivt förebygga och minska miljö- och klimatrisker genom samverkan 
mellan kommun, medborgare och civilsamhälle. Arbetet resulterade även en 
utvecklingsstrategi för den lokala partnerorganisationen, med syfte att aktivt arbeta 
för deltagande och inkluderande processer och beslutsfattande samt ansvarsutkrävande 
gentemot medborgare.
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FBA har också påbörjat arbetet med dialogytor för försoning med syfte att bidra till 
ökad försoning mellan olika etniska grupper. Detta har skett genom etablering av ett 
fredsledarskapsprogram med fokus på försoning, fredsbyggande och dialog. 
Fredsledarskapsprogrammet samlar 15 nyckelaktörer från Krajina- och Hercegovinaregionen 
på strategiska positioner inom offentlig sektor och civilsamhället, med möjlighet att 
påverka samhället i riktning mot utökad dialog och förtroendebyggande. FBA bedömer 
att arbetet inom programmet har gett deltagarna relevant ökad kunskap och stärkta 
praktiska färdigheter om fredsledarskap. Vidare har arbetet lett till stärkta nätverk 
och förtroendefyllda relationer med fredsledare i olika åldrar och med skilda etniska 
tillhörigheter, samt till ökad motivation och drivkraft att leda försonings- och fredsbyggande 
initiativ. Detta har i sin tur lett till en fördjupad dialog kring frågor som driver det negativa 
efterkrigsklimatet i landet, hur ett framtida fredligt Bosnien och Hercegovina kan se ut och 
vilka strategier som kan behövs för att nå dit. I flera fall har deltagare påbörjat samtal kring 
nya synergistiska samarbetsformer mellan civilsamhället och offentlig sektor, i synnerhet 
inom utbildningsfrågor som har lyfts fram som särskilt relevanta.

Afghanistan
Sedan talibanernas maktövertagande 2021 har den humanitära, sociala och ekonomiska 
situationen i Afghanistan avsevärt försämrats. Utsikterna för ett rättighetsbaserat, fredligt 
och inkluderande Afghanistan är avsevärt försvagade. Även om det konfliktdrivna våldet 
sedan den afghanska republikens fall har minskat (åtminstone temporärt) förblir faktorerna 
som drivit konflikt i Afghanistan under drygt 40 år oförändrade. Önskemål från en stor 
mängd afghaner, samt internationella samfundet, om ett inkluderande styre i Afghanistan 
har inte besvarats, snarare har makten under året centraliserats till emiren i Kandahar.

FBA arbetar för att bidra till vertikal försoning mellan medborgare 
och beslutsfattare i Krajina-regionen i Bosnien och Hercegovina. 
Bild: FBA / Ivana Anušic ´ (SKRIPTA)
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I denna kontext bidrar FBA till att stärka det afghanska civilsamhället, som i stor  
del verkar från exil, i sin förmåga att främja ett mer fredligt och inkluderande samhälle 
som i sin tur främjar mänskliga rättigheter, särskilt kvinnors rättigheter. FBA har 
tillsammans med Sida samarbetat med den afghanska civilsamhällesplattformen Voice  
of the Afghan People (VAP) för att skapa tillfällen till perspektivutbyten och dialoger inom 
civilsamhället och mellan civilsamhället och talibanernas de facto-styre. FBA:s arbete 
har varit särskilt inriktat på att genom rådgivning och facilitering av workshops stärka 
VAP:s strategiska kapacitet. VAP har i sin tur kunnat genomföra arbete som lett till ökad 
förmåga bland kvinnliga entreprenörer och affärsidkare att bedriva påverkansarbete 
för afghanska kvinnors ekonomiska egenmakt och främja en inkluderande dialogkultur 
mellan allmänheten och representanter för de facto-styret. Resultaten bidrar till att främja 
den fortsatta existensen av ett demokratiskt utrymme där både män och kvinnor tillåts 
delta. Därtill har VAP:s arbete en konfliktförebyggande roll genom att främja ökad  
social sammanhållning.

FBA har tillsammans med finska Crisis Management Initiative utgjort sekretariat för ett 
EU-lett forum för afghanska kvinnor i syfte att stärka deras möjlighet till meningsfullt 
deltagande i olika sammanhang som rör Afghanistan. Forumet har i dagsläget drygt  
100 medlemmar och har haft utbyten med bland annat FN:s säkerhetsråd, FN:s särskilda 
rapportör för mänskliga rättigheter i Afghanistan, internationella brottsdomstolen, EU:s 
höga representant för utrikesfrågor och säkerhetspolitik samt EU:s biståndskommissionär. 
Arbetet har bidragit till ökad tillit till internationellt stöd hos medlemmar och andra 
afghaner.

FBA har lett en serie av dialogworkshops med ledare inom afghanska socio-politiska 
rörelser och civilsamhället i diasporan samtidigt som en lokal afghansk partner (med 
projektfinansiering för genomförandet från Sida) parallellt samlat dialoggrupper i landet 
och möjliggjort ett digitalt utbyte mellan dessa. Arbetet har lett till ett ökat gemensamt 
strategiskt tänk och ökade förutsättningar för framtida dialoger genom stärkt kapacitet i 
bland annat konflikthantering.

Colombia
Colombia har i decennier plågats av konflikt och våld, men förutsättningar för fred ökat 
efter att den nya politiska inriktningen för total fred i Colombia lanserades av regeringen 
2022. Den syftar till att avmobilisera samtliga väpnade grupper i landet och samtidigt 
åtgärda de socioekonomiska problem som ses som konfliktens grundorsaker. Den nya 
politiken innebär också att säkerhetspolitiken lagts om och regeringen har ett uttalat mål 
om att stärka mänsklig säkerhet, civil styrning och kontroll.

FBA bidrar till stärkta förutsättningar för demokratiskt genomförande av en förhandlad 
fred i Colombia. FBA har haft en viktig och efterfrågad roll i att stödja centrala aktörer inom 
fredsförhandlingarna i fredsprocessen mellan Colombias regering och gerillagruppen ELN. 
Detta har skett genom ett adaptivt och flexibelt kapacitets- och rådgivningsstöd till den 
colombianska regeringen och myndigheter med ansvarar för att förbereda och genomföra 
kommande delprocesser inom förhandlingarna. FBA bedömer att då myndigheten arbetat 
länge med såväl militära som civila institutioner i Colombia har FBA vid tillfällen kunnat 
fungera som en betrodd neutral brygga mellan olika strategiska regeringsaktörer, vilket 
ökat förutsättningarna att komma framåt i olika besluts- och planeringsprocesser.
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FBA:s långsiktiga stöd till återintegreringsmyndigheten, domstolen för övergångsrättvisa, 
översynsaktörer, samt till de delar av försvarsdepartementet som ansvarar för säkerhets-
sektorreform har lett till att ansvariga tjänstemän har en bättre förmåga att driva förändrings- 
processer och förståelse för de systemförändringar som kommer krävas i arbetet med att 
stärka den civila styrningen av säkerhetssektorn. Ytterligare ett resultat är att målbilden i 
den nationella säkerhetsplanen, som publicerades våren 2023, och andra strategiska styr-
dokument har ändrats till att bygga mänsklig säkerhet snarare än att bekämpa en ”intern fiende”. 

FBA:s coaching och rådgivning till strategiska ledare inom till exempel försvars-
departementet har lett till en ökad förmåga hos colombianska partners att utforma en 
hållbar förändringsprocess. Detta är en förutsättning för att de tematiska färdigheterna 
inom till exempel avväpning, demobilisering, återintegrering och jämställdhet kan spridas 
och implementeras i hela organisationen även när FBA inte längre stödjer processen. FBA:s 
utbildningar i ledarskap och styrning för kongress, översynsaktörer och försvarsgrenar 
inklusive underrättelsetjänst har lett till stärkt samverkan, dialog och ökat förtroende 
mellan dessa aktörer, vilket är en förutsättning för att en reformprocess ska kunna lyckas. 

Ett exempel på resultat av FBA:s utbildningar inom jämställdhetsintegrering är ett 
ökat ägarskap för institutionalisering av jämställdhet. Domstolen för övergångsrättvisa 
har beslutat att metodiskt föra ut kunskaperna till de regionala kontoren, vilket ökar 
förutsättningarna att offrens rättigheter bättre tas tillvara och att sexuellt våld kan 
förebyggas. Jämställdhetsrådgivare på flera institutioner, som utbildats av FBA, har också 

Genom att lära ut olika pedagogiska metoder som facilitering, 
rollspel och aktivt lyssnade stödjer FBA kapacitetsutveckling av 
colombianska myndigheter med implementering av fredsavtalet 
från 2016. När FBA avslutar sitt uppdrag stannar kunskaperna 
kvar i landet. Bild: FBA / Martin Åhlin
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fått en tydligare uttalad expertroll till stöd för de operativa och fältnära kollegorna. Till 
exempel har två kvinnliga rådgivare som deltagit i FBA:s utbildningar inom avväpning, 
demobilisering och återintegrering deltagit som militära rådgivare vid förhandlingarna  
av det eldupphöravtal som slöts med ELN i juni 2023.

Demokratiska republiken Kongo
Demokratiska republiken Kongo (DRK) har fortsatt präglats av konflikt i de östra delarna 
av landet, där ungefär 120 väpnade grupper är aktiva med gränsöverskridande aktivitet, 
och de humanitära behoven är akuta. Detta har lett till oro för en regional konflikt trots 
en överenskommelse om vapenvila mellan östafrikanska ledare i den så kallade Nairobi-
fredsprocessen. Presidentvalet i slutet av året präglades av logistiska utmaningar och 
oenigheter, vilket i sin tur ökat oron för ytterligare instabilitet i landet. 

FBA har tillsammans med samarbetspartners fortsatt att stödja processer och aktörer 
med möjlighet att eventuellt spela en avgörande roll i framtida fredsprocesser. FBA har 
exempelvis stöttat aktörer med genomförande av unga, fred och säkerhetsagendan 250 
(Young, Peace and Security, YPS). På nationell nivå har FBA genomfört kapacitetsstärkande 
aktiviteter med Ungdomsministeriet, vilket lett till ett tydligt ökat engagemang och stärkt 
kunskap om YPS-agendan på högsta politiska nivå. Ministern har visat starkt ledarskap 
och fördjupad teknisk förståelse av ungdomsagendan i sina tal. President Tshisekedi har 
bett Ungdomsministeriet att spela en mer direkt roll i stabiliseringsarbetet i de östra 
delarna av landet. Detta visar hur YPS-agendan kan börja integreras av nationella aktörer 
direkt i konkreta fredsbyggande processer. På provinsnivå har FBA:s kapacitetsstärkande 
arbete med lokala ungdomsrepresentanter lett till dokumenterad spridning av YPS-kunskap. 

FBA:s stöd till att ta fram en jämställdhetsanalys i regeringens landsbyggdsutvecklings-
program har bidragit till en revidering av programmets operationaliseringsplaner, 
med ett ökat jämställdhetsperspektiv. Resultatet visar att ökat deltagande av lokala 
experter kan spela en viktig roll i att påverka politik på högsta nivå. Arbetet har 
lett till att tjänstepersoner i Nordkivu har initierat utforskandet av FBA:s stöd inom 
jämställdhetsintegrering till myndigheten med ansvar för stabilisering och avväpning, 
demobilisering och återintegrering.

FBA har inlett arbetet inom klimatsäkerhet och identifierat att det finns avsaknad av 
klimatsäkerhetsperspektiv och lokalt förankrad multidisciplinär expertis i fredsbyggande 
processer i östra DRK. En inledande workshop som organiserades i Bukavu samlade ett 
50-tal aktörer med lokal förankring, inklusive forskare, beslutsfattare och representanter 
för statliga organ, traditionella ledare samt civilsamhälle. Workshopen var ett tillfälle  
att samla befintlig expertis och inhämta kunskap och aktuell forskning kring  
tematiken, samt för FBA att bilda sig en uppfattning om vilka aktörer som engagerar  
sig eller har ett intresse av att engagera sig inom det tematiska området i östra DRK.  
En rapport togs fram och lanserades både i Kinshasa och i Bukavu under hösten. 
Workshopen lade även grunden för ett informellt nätverk kring klimatrelaterade 
säkerhetsrisker i regionen.
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Irak
Trots att Irak på sikt har förutsättningar att tillgodose sina egna behov präglas landet 
av flera socio-ekonomiska utmaningar som fattigdom, bristfällig samhällsservice och 
ojämställdhet. Miljö- och klimatmässiga utmaningar blir allt svårare på grund av extrema 
temperaturer och vattenbrist. Säkerhetsläget är instabil och präglas fortsatt av konflikter i 
norra delarna av landet.

FBA stödjer inkluderande och transparent samhällsstyrning på lokal nivå i Irak med 
fokus på förutsättningar för samverkan mellan stat och civilsamhälle i provinserna 
Diwaniyya och Muthanna. Verksamheten har lett till förbättrade relationer, ökat 
förtroende och samarbete mellan civilsamhällesorganisationer och lokalregering. 
Det innebär att civilsamhället generellt har fått ökad tillgång till och kontakt med 
företrädare för lokalregeringen vilket medfört att de lättare har kunnat utföra sina 
uppdrag. Civilsamhälle och lokalregering har hittat gemensamma kanaler för dialog och 
kommunikation samt fått en ökad förståelse för varandras roller, ansvar och möjligheter. 

FBA stödjer en inkluderande och deltagandebaserad process för implementeringen av 
YPS-agendan. Detta har skett genom processvägledning, rådgivning och kapacitetsstöd 
till en koalition av aktörer. Koalitionen är en fleraktörsplattform som samlar unga, 
beslutsfattare, organisationer och civilsamhälle för att implementera YPS-agendan. 
Arbetet har resulterat i att koalitionen nu anses vara legitim fleraktörsplattform i landet. 
Ungdomsministeriet har visat engagemang och uttryckt en långsiktig vision för arbetet 
med koalitionen. Koalitionen har också kunnat bidra till Arabförbundets process att 
utveckla en regional strategi för YPS.

Tillsammans med en partnerorganisation arbetar FBA med 
klimatrelaterade säkerhetsrisker i den östra delen av DRK.  
Arbetet syftar till att stödja lokala samhällen med att säkerställa 
ägarskap över sina fält och använda dem på ett hållbart sätt.  
Bild: Réseau CREF 
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FBA pausade verksamheten under senare delen av året med anledning av koran-
bränningarna i Sverige och efterföljande avbrott i diplomatiska relationer mellan Sverige 
och Irak. Detta skedde mot bakgrund av övervägningar kopplade till både FBA:s partners 
säkerhet och politiska avväganden. FBA har under tiden haft kontinuerlig kontakt med 
partnerorganisationer och arbetat med att vidareutveckla verksamhet utifrån lärdomar 
hittills och analyserar möjliga lösningar och alternativa vägar för ett fortsatt arbete.

Liberia
Liberia har upplevt en fredlig samhällsutveckling under nästan två decennier. 
Kvarstående utmaningar är dock att landet är präglat av svår ekonomisk situation och 
korruption. Efterfrågan om rättvisa och försoning efter inbördeskrigen fortsätter att  
vara en aktuell politisk fråga.  

FBA har arbetat i Liberia med att ge stöd till att stärka tillämpning av rättsstatens 
principer och stärkta förutsättningar för hållbar fred och social sammanhållning i 
landet. FBA har i samarbete med civilsamhällesorganisationer och statliga myndigheten 
för offentligt anställda (Civil Service Agency, CSA) utvecklat ett kontextanpassat 
utbildningsmaterial kring rättsstatsfrågor. Detta ska färdigställas under 2024 för att 
sedan användas brett bland offentliganställda i landet, som en obligatorisk del av deras 
utbildning. Arbetet har hittills lett till stärkt kompetens och engagemang inom CSA samt 
ett stärkt samarbete om rättsstatsfrågor mellan CSA och civilsamhällesaktörer. 

FBA har åstadkommit resultat i arbetet med att stärka förutsättningar för hållbar fred och 
social sammanhållning i län där statliga aktörer och resurser ofta är frånvarande. Unga 
fredsledare på olika platser i landet, män och kvinnor, har fått stärkt kapacitet att förstå, 
hantera och förebygga lokala konflikter. Genom samarbete med andra lokala strukturer 
har fredsledarna i flera fall bidragit till att stärka samhällens kapacitet att förebygga och 
hantera lokala konflikter. Deras arbete har positivt förändrat attityder och beteenden hos 
parter i mångåriga konflikter. Efterfrågan på de unga fredsledarnas agerande och roller 
som flera av dem åtog sig under valen hösten 2023 visar att FBA:s program har byggt upp 
kapacitet såväl hos individer som grupper och samhällen.

Framväxten av obeväpnade men våldsamma milisgrupper fortsatte under 2023, inte 
minst kopplat till de större politiska partierna. FBA och kollegor på ambassaden initierade 
ett relationsbyggande engagemang med fokus på politiska ungdomssektioner, i syfte 
att bygga förtroende hos nyckelaktörer som driver på eller har potential att motverka 
tendensen. Initiativet har etablerat förtroende och lagt grund för fortsatt engagemang. 

FBA:s fokus på unga mäns och kvinnors aktiva deltagande i byggandet av ett samhälle 
präglat av hållbar fred har fortsatt stor relevans och uppföljningar visar att resultaten är 
signifikanta och bedöms ha potential även framöver.  
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Mali
Under de senaste åren har Mali plågats av konflikt och terror orsakade särskilt av 
tuaregiska separatister och islamistiska extremistgrupper. Militärkupperna i 2020 och 
2021 har ytterligare försvårat säkerhetsläget. Sommaren 2023 uppmanade militära 
makthavare FN-insatsen att lämna landet omedelbart. Mali är ett av världens fattigaste 
länder och varit högt beroende av utländskt bistånd. 

I denna kontext har FBA fortsatt att bidra till effektivare samverkan kring och 
genomförande av kvinnor, fred och säkerhetsagendan (Women, Peace and Security, 
WPS). Myndigheten har under året mött återkommande utmaningar på grund av den 
rådande politiska situationen och den negativa säkerhetsutvecklingen i landet, till 
exempel ökade svårigheter att arbeta i verksamhet som kräver samverkan med delar 
av övergångsregimen. Samtidigt har verksamheten uppnått resultat. I samarbete med 
UN Women och Malis Kvinnoministerium har FBA genom tekniskt stöd och strategisk 
planering stärkt den nationella plattformen för lärande och samverkan mellan WPS-
praktiker samt bidragit till etableringen av ett aktivt medlingsnätverk av kvinnor på lokal 
nivå, så kallade fredsambassadörer och inrättandet av en resurspool av utbildare med 
uppdrag att stärka decentraliseringen av den nationella WPS-handlingsplanen.

FBA har arbetat med dialog och medling genom ett stöd till regionala 
konfliktlösningsmekanismer och genomfört en medlingsutbildning i ett nytt partnerskap 
med Ecole de Maintien de la Paix-skolan. I en allt svårare politisk kontext har FBA även 
kunnat genomföra jämställdhetsstöd i dialog- och medlingsprocessen i syfte att värna 
kvinnors och flickors egenmakt och frihet i arbetet med konfliktlösande mekanismer. 

Myanmar
Sedan militärkuppen i Myanmar i 2021 beräknas det pågår en konflikt i minst tio av 
landets 15 administrativa delar, där landets militära makthavare strider mot rebellallians 
som utgörs av olika etniska gerillagrupper och de så kallade självförsvarsgrupperna. Stora 
delar av befolkningen påverkas av inbördeskriget och många har flytt landet eller blivit 
internflyktingar. Utöver det präglas landet av en djup ekonomisk kris. Samtidigt syftar den 
nationella skuggregeringen till att bland annat utarbeta övergångskonstitution.

FBA:s arbete har i Myanmar fokuserat på att stödja en inkluderande konstitutionsprocess. 
FBA har bistått med rådgivning till ministeriet för federala frågor (Ministry of Federal 
Union Affairs, MoFUA), vilket lett till att MoFUA och skuggregeringen nått ett första 
utkast på en övergångskonstitution. Nästa steg i processen är att regioner och delstater 
ska etablera delstatskonstitutioner. Därefter ska en framtida harmoniseringsprocess ske 
mellan nationell, delstats- och regionnivå. 

FBA har inlett arbete med att stärka delstater och regioner i utveckling av konstitutions-
processer med fokus på Karennistaten. FBA har bidragit med rådgivning kring rätts-
statens principer och samhällsstyrning med fokus på de olika juridiska systemen som 
existerar parallellt. FBA har stärkt Karennisstaten i processdesign inför etablerandet av 
delstatsparlament. Arbetet har bidragit till att Karennistaten är bättre förberedda kring 
harmoniseringen av parallella rättssystem inför kommande konstitutionsprocess i delstaten.
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FBA har genom en workshop kring dialog och medling för deltagare från framväxande 
förvaltningsstrukturer och civilsamhället bidragit till inkluderande dialog och ökad 
förståelse för varandras perspektiv hos deltagare. 

Palestina
Myndighetens arbete med Palestina har innefattat verksamhet som stöder dialog 
och förhandling i linje med strategimålen. De resultat som påvisats genom arbetet 
innefattar höjd kompetens genom teknisk rådgivning och genomförda utbildningar. 
Kompetenshöjningens resultat har också skapats genom utbyten och nätverk med  
fokus på jämställdhetsintegrering och metodstöd i syfte att stärkta förhandlings-  
och ledarskapsförmågor.

Mot bakgrund av Hamas terrorattack mot Israel den 7 oktober 2023 och den därpå 
följande israeliska militäroperationen i främst Gaza, fattade regeringen beslut om att 
uppdra både Sida och FBA att genomföra en fördjupad översyn av Strategin för Sveriges 
utvecklingssamarbete med Palestina 2020–2024 samt övriga strategier där Palestina 
ingår. Uppdraget består av en granskning av alla aktörer och verksamhet finansierad av 
svenskt bistånd. Myndigheterna inkom med en översyn den 1 december. FBA har nu i 
enlighet med styrningen pausat verksamheten i Palestina.

Somalia
Det svårt krigshärjade landet Somalia har under året präglats av en militäroffensiv mot 
extremistgruppen al-Shabaab och av en utbruten konflikt i östra delen av delstaten 
Somaliland. Utöver det har det pågått en humanitär kris som orsakats av den svåraste 
torkan i landet på mer än 40 år och sedan av kraftiga översvämningar. Samarbetet mellan 
den federala regeringen och delstaterna har också försämrats, eftersom en av delstaterna, 
Puntland, drog sig ur samarbetet på grund av olikheter i synen på Somalias federalism. 
Den politiska situationen har förvärrats genom Somalilands överenskommelse med 
Etiopien om att landet ska få tillgång till Somalias kuststräcka, ett avtal som innebär att 
man i utbyte lovar att erkänna Somalia som ett självständigt land. Mot denna bakgrund 
planeras både val på delstatsnivå och presidentval att hållas de nästkommande åren. 

FBA har arbetat med ett brett stöd till valprocesser i Somalia. Inför lokalvalprocessen 
i Puntland stöttade FBA Puntlands valkommission i framtagandet av kvoteringsregler 
för ökat antal kvinnor valda till de lokala distriktsråden. Resultatet i lokalvalen var 
att 17 procent av nyvalda ledamöter var kvinnor mot tidigare bara ett par procent. 
FBA har fortsatt att arbeta med säkerheten för kvinnor i valprocesser, vilket tidigare 
lett till etableringen av så kallade Women’s Situation Desk (WSD) som fungerar som 
en kontaktpunkt inom polisen för valrelaterat våld mot kvinnor men även sexuellt 
och könsbaserat våld generellt. Idag är WSD en integrerad del av polisens arbete med 
sexuellt och könsbaserat våld i Puntland. Andra resultat är antagandet av polisens 
jämställdhetsstrategi och resultatredovisning som WSDs levererar kvartalsvis. I den 
redovisas antalet fall man handhavt, hur många fall som polisen själva klarat upp och  
hur många som gått vidare till domstol. 
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FBA har tillsammans med Justitie- och Konstitutionsministeriet genomfört en process 
där kvinnliga civilsamhällesrepresentanter från alla medlemsstater tagit fram ett tiotal 
förslag som Somalias kvinnor vill inkludera i konstitutionsöversynen. Förslagen har 
lämnats över till två parlamentariska kommittéer som leder konstitutionsöversynen.

FBA har i samarbete med FN:s befolkningsfond bidragit till att stärka ungas deltagande 
i val- och demokratiseringsprocessen genom att samla cirka 100 deltagare i varje 
medlemsstat för diskussioner om ungas situation och aspirationer gällande aktivt 
deltagande i val och politisk representation. Processen bedöms ha varit framgångsrik. 
Arbetet kommer att avslutas med ett nationellt forum med syfte att presentera 
rekommendationer för inkludering av unga i politiska processer. FBA har också inlett 
arbete om att involvera unga i försoningsprocessen i landet. 

Region Afrika
Utmaningar kopplade till en snabb befolkningsökning, klimatförändringar och 
gränsöverskridande väpnade konflikter är allmänt påtagliga på den afrikanska 
kontinenten. Den utbredda korruptionen är ett problem som underminerar förtroendet 
hos allmänheten för statens strukturer, inklusive de konstitutionella systemen. 
Afrikanska stater rankas generellt sett lågt i globala mätningar av mänsklig utveckling 
och öppenhet. Det pågår flera sammanlänkande väpnade konflikterna på Afrikas horn,  
i Tchadsjöområdet och Sahelregionen som underminerar förutsättningar för utveckling 
i dessa områden. Samtidigt har flera regionala organisationer tagit en mer framträdande 
roll i lösning av konflikter på kontinenten.

FBA arbetar med att stärka regionala initiativ med mandat att arbeta med frågor 
relaterade till fred och säkerhet, främst den västafrikanska samarbetsorganisationen 
(Economic Community of West African States, ECOWAS), östafrikanska 
samarbetsorganisationen (Intergovernmental Authority on Development, IGAD) och Kofi 
Annan International Peacekeeping Training Centre (KAIPTC). FBA har stöttat ECOWAS 
med tillämpningen av riktlinjer för jämställdhetsintegrering inom hela organisationen. 
Arbetet med riktlinjerna har resulterat i en stärkt samordning mellan den rådgivande 
kommittén för kvinnor, fred och säkerhet och jämställdhetsavdelningen. Ett annat 
exempel är pågående arbetet med framtagandet av konkreta arbetsplaner för samtliga 
avdelningar inom ECOWAS och utvecklandet av intern policy för jämställdhetsintegrering 
inom ECOWAS fredsinsatser. 

FBA har genom rådgivning stöttat IGAD att utveckla ett ledarskapsprogram som riktas 
till offentliga institutioner hos organisationens åtta medlemsländer. Programmet avser 
bidra till ett starkare ledarskap, vilket regionen anser sig själv behöva för att åstadkomma 
hållbar fred i regionen. FBA:s arbete med stöd till KAIPTC i genomförande av en regional 
årlig jämställdhetsrådgivarkurs har lett till ökad förståelse för tematiken och tillgängliga 
policyramverk, stärkt förmåga att tillämpa verktyg för genusanalys och metoder för att 
hantera och bemöta motstånd, samt kunskap om strategier för att adressera utmaningar 
som identifierats i deltagarnas respektive organisationer. Samarbetet har också bidragit  
till en kvalitetshöjning av KAIPTC:s metoder för utbildning generellt. 
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4. Kostnadsredovisning

Inom landsspecifikt fredsbyggande har kostnaderna minskat med drygt 6 mnkr under 
2023 jämfört med 2022. FBA har dels omprioriterat verksamhet från vissa kontexter 
(Liberia, Palestina och Mali) samt haft svårare att bedriva verksamhet i vissa (Irak och 
Myanmar) med anledning av konfliktläget. En ambitionsökning har skett mot närområdet 
i Östeuropa och Ukraina i form av ökade personalkostnader om cirka 3,6 mnkr i jämförelse 
med 2022. Även kostnaderna för strategin i västra Balkan har ökat med totalt cirka 3,3 mnkr.

Verksamhetsområdet har i förhållande till andra verksamhetsområden fått en något 
större andel av de gemensamma kostnaderna med anledning av den förändrade 
hanteringen av enhetsledning och administration (se ”Om årsredovisningen”, s. 6). 

KOSTNADER OCH INTÄKTER (TKR) 2023 2022 2021

Intäkter av anslag 135 964 142 283   – 

Övrigt 7 290 7 312  – 

Kostnader totalt 143 254 149 595  – 

 
 
 
 
 
 
 
Tabell 10. Kostnader och intäkter för verksamhetsområdet landspecifikt fredsbyggande 2022–2023.

KOSTNADER (TKR) 2023 2022 2021

Förvaltningskostnader 102 064 99 349  – 

Verksamhetskostnader 41 190 50 246 26 297  

Kostnader totalt 143 254 149 595   – 

 
 
 
 
 
 
 
Tabell 11. Förvaltningskostnader (2022–2023) och verksamhetskostnader (2021–2023) inom verksamhetsområdet 

landspecifikt fredsbyggande.
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FBA har avväpnat tiotusentals före detta kombattanter genom åren

FBA har arbetat med avväpning, demobilisering och återintegrering av före detta kombattanter (DDR) i över 20 års 
tid. DDR är en viktig del i att skapa förutsättningar för hållbar fred. Effektiva och framgångsrika DDR-processer 
minskar risken för att de som deltagit i striderna ska ta till vapen igen, vilket förebygger nya konflikter.

Myndigheten har blivit en ledande aktör och har genom insatserna spelat en nyckelroll i utbildningen av många av 
de individer som för närvarande arbetar med DDR i FN:s insatser och kontor, andra multilaterala organisationer, 
DDR-kommissioner samt civilsamhällesorganisationer världen över.

I Colombia har FBA haft en central roll i avväpningen av 31 000 paramilitärer från United Self-Defense Forces 
of Colombia (AUC) samt 14 000 FARC-kombattanter. Vidare har myndigheten stöttat den colombianska statens 
avhopparprogram, vilket resulterat i avväpningen av 35 000 individuella avhoppare (desertörer) från olika olagliga 
väpnade grupper.

Andra länder och regioner där FBA har haft en påverkan på DDR-processer inkluderar Liberia, Sierra Leone, 
Demokratiska republiken Kongo, Moçambique, Mali och Somalia. Resultatet av FBA:s DDR-arbete är avväpnandet 
av hundratusentals kombattanter i flera av världens mest komplexa och långvariga konflikter.

Regeringen antog under 2023 den största svenska bilaterala biståndsstrategin någonsin, strategin för Sveriges 
uppbyggnads- och reformsamarbete med Ukraina 2023–2027. En central del i strategin är återintegreringen av före 
detta stridande. Det totala antalet veteraner beräknas kunna komma att tredubblas från omkring en miljon till tre 
miljoner och situationen för dem och deras familjer är ofta utmanande. FBA kommer genom sin långa erfarenhet 
av DDR kunna spela en viktig roll i arbetet med att återintegrera veteraner i Ukraina, och i förlängningen bidra till 
återuppbyggandet av landet.

I FBA:s utbildning tränar 
representanter från länderna  
i Stora Sjöregionen operativa  
verktyg för mottagande och  
en hållbar anpassning av  
före detta kombattanter från 
Demokratiska republiken Kongo.  
Bild: FBA / Peter Erhardy
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Säkerhetsfrämjande  
och valobservation
1. FBA:s uppdrag för säkerhetsfrämjande och valobservation

Syftet är att bidra till att stärka kapacitet i internationellt säkerhetsfrämjande arbete, 
främja civil-militär samverkan och ge stöd till valobservation. Myndigheten gör detta 
genom att stödja utveckling av samhällsviktiga strukturer och processer som främjar 
både staters och människors säkerhet. Myndigheten rekryterar observatörer till och 
bidrar till utveckling av internationella valobservationsinsatser.

Inom verksamhetsområdet säkerhetsfrämjande och valobservation har FBA samlat 
verksamhet som inte ingår i någon av regeringens utvecklingsstrategier förutom 
valobservation. Verksamheten styrs av FBA:s instruktion och regleringsbrev  
(dnr UD2022/03324, UD2022/18204 [delvis], UD2022/18347) samt regleringsbrev  
avseende freds- och säkerhetsfrämjande verksamhet (dnr UD2022/17836 [delvis], 
UD2022/18220 samt UD2023/09827). Verksamhet inom valobservation styrs också 
av strategi för Sveriges utvecklingssamarbete avseende arbetet med de mänskliga 
rättigheterna, demokrati och rättsstatens principer samt enskilda regeringsbeslut om 
sekonderingar till valobservationsinsatser som leds av EU (dnr UD2023/04286)  
respektive OSSE (dnr UD2023/02494). Verksamhetsområdet belastar utgiftsområde 5  
(internationell samverkan).

2. Övergripande resultatbedömning inom säkerhetsfrämjande  
och valobservation

FBA bedömer årets resultat som tillfredställande. Inom ramen för verksamhet för 
säkerhetsfrämjande och valobservation har FBA sammantaget uppnått goda resultat som 
bidragit till att stärka internationella organisationers kapacitet i säkerhetsfrämjande 
arbete och valobservation.

Verksamheten inom säkerhetsfrämjande och valobservation är organiserad i nio insatser. 
Fyra av dem genomförs inom ramen för Challenges forum medan icke-strategistyrd 
verksamhet, valobservation och Fredsarkivet har varsin insats. Utöver dessa har FBA en 
insats som fokuserar på att stärka konfliktländernas kapacitet i att hantera utmaningar 
relaterade till olika väpnade grupper och en insats med fokus på att vidareutveckla 
myndighetens säkerhetspolitiska arbete. Insatsernas resultat bedöms med trafikljus för 
första gången 2023. Sekunderings- och utbildningsstatistik och externa utvärderingar 
används som underlag till bedömningen. Majoriteten av insatserna bedöms uppnå 
förväntade omedelbara resultat och sex av insatserna bedöms helt eller delvis uppnå 
förväntade långsiktiga resultat (se diagram 9). 
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Diagram 9. Trafikljusbedömningar av omedelbara och långsiktiga resultat inom verksamhetsområdet 
säkerhetsfrämjande och valobservation 2023. Resultat bedöms som grönt (förväntat resultat har uppnåtts), gult 
(förväntat resultat delvis uppnåtts) och rött (förväntat resultat ej uppnått) samt vit (resultat har ännu inte följts upp).
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Resultatet har övergripande upprätthållits trots minskade personalresurser till följd av ett 
minskat förvaltningsanslag. Detta beror bland annat på att myndigheten aktivt arbetat 
med löpande omprioriteringar under året för att kunna styra resurser till de aktiviteter 
som bedömts haft störst vikt för att skapa omedelbara resultat. I de fall det ännu inte finns 
resultat att rapportera, beror det på att det inte skett uppföljning eller insatsen är ny och 
därmed inte ännu lett till förändrat beteende eller förstärkt organisatorisk kapacitet hos 
målgruppen. Anledningen till de uteblivna (röda) resultaten är personalbrist som lett till 
att verksamhet inte har kunnat genomföras. 

FBA bedömer att anledningen till de goda resultaten är det långvariga stödet till FN:s 
förmåga att hantera säkerhetsrelaterade frågor i konflikt- och postkonfliktområden. 
Detta har skett genom stödet till FN:s fredsbevarande insatser som under två decennier 
genomförts inom Challenges Forum. FBA:s långvariga arbete med att stödja utveckling av 
FN:s riktlinjer för planering och implementering av integrerade insatser inom avväpning, 
demobilisering och återanpassa (Disarmament, demobilisation and reintegration, DDR) 
har lett till en ökad efterfrågan av stöd med att omsätta riktlinjerna i praktik i stora 
sjöregionen och Sahelregionen i Afrika. FBA har under året stöttat både FN och enskilda 
afrikanska länder med hantering av utmaningar relaterade till DDR.

FBA bedömer att myndigheten uppnått goda resultat i arbetet med att sekondera 
kvalificerade och välutbildade rådgivare respektive valobservatörer till EU:s och OSSE:s 
högkvarter och valobservationsinsatser. Arbetet baseras på långvariga och förtroendefulla 
relationer med respektive organisation. 

Under året har FBA också rekryterat nya rådgivare till Natos högkvarter. Detta, utöver det 
interna utvecklingsarbetet kring arbetet gentemot Nato, har stärkt myndighetens förmåga 
att ta sig an nya uppdrag inom säkerhetspolitik. FBA bedömer att sekondering av personal 
till strategiskt prioriterade tematiska eller geografiska tjänster inom EU och OSSE har 
bidragit till att stärka organisationernas analysförmåga.



FBA bedömer att genom det systematiska arbetet med att sekondera valobservatörer har 
myndigheten bidragit till att stärka mottagarländernas förutsättningar för att genomföra 
val på ett fritt, rättvist och transparent sätt. Svenska valobservatörers närvaro har 
bidragit till minskad risk för våld under valprocesser. De har också bidragit till att lyfta 
brister i valprocesser och att valobservationsrapporter blivit tillgängliga för allmänheten. 
Detta har i sin tur lett till en ökad möjlighet för rättighetsbärare såsom civilsamhälle att 
utkräva ansvar. FBA bedömer vidare att utan Sveriges bidrag hade det i många fall varit 
svårt att genomföra fullskaliga insatser enligt kvalitetssäkrad metod. FBA:s bidrag  
med ett jämnt antal kvinnor och män som observatörer har lett till en jämnade 
könsbalans i insatserna.

Slutligen bedömer FBA att det minskade förvaltningsanslaget, som i vissa fall lett till 
resursbrist, har påverkat genomförande av verksamhet, bland annat vidareutveckling 
av Fredsarkivet. Några resultat har dock åstadkommits. En databas som säkerställer att 
Fredsarkivet är tillgängligt för alla samt svar på ett regeringsuppdrag (dnr 23–01188) 
avseende förutsättningarna att överföra Fredsarkivet till Statens försvarshistoriska 
museer är omedelbara resultat. 

3. Resultatexempel inom säkerhetsfrämjande och valobservation

Inom verksamhetsområdet har FBA bedrivit säkerhetsfrämjande verksamhet som inte 
ingår i regeringens utvecklingsstrategier med undantag för valobservation. Verksamheten 
infattar Challenges Forum, valobservation, icke-strategistyrda sekonderingar till EU:s, 
OSSE:s och Natos högkvarter, arbete med avväpning, demobilisering och återanpassning 
som inte är DAC-fähig samt i mindre utsträckning forskningsfinansiering som under 
året gått upp till 560 tkr. De två finansierade forskningsprojekten belyser olika aspekter 
av FBA:s expertområde avväpning, demobilisering och återintegrering av före detta 
kombattanter. Det första belyser återintegreringsprocesser med fokus på kvinnors 
erfarenheter av återintegrering efter konflikt med östra Demokratiska republiken Kongo 
som fallstudie. Det andra projektet är en jämförande studie av Bosnien och Hercegovina, 
Liberia och Colombia. Studien belyser den roll som befälhavare på mellannivå spelar för 
återintegreringsprocessers framgångsgrad. Utöver detta har utveckling av myndighetens 
säkerhetspolitiska arbete skett inom verksamhetsområdet.

Följande exempel illustrerar konkreta omedelbara och långsiktiga resultat som myndigheten 
uppnått under året inom verksamhetsområdet säkerhetsfrämjande och valobservation. 
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Challenges Forum
Challenges Forum är en plattform som möjliggör högnivådiskussioner kring fredsinsatser 
och dess möjligheter och utmaningar och som bidrar med konkreta förslag på hantering 
av dessa. Under året har Challenges forum lanserat ett digitalt ledarskapsverktyg som är 
baserat på boken Considerations for Mission Leadership in United Nations Peace Operations. 
Den virtuella lanseringen skedde i närvaron av ett större antal före detta särskilda 
representanter för FN:s generalsekreterare som delade med sig av sina erfarenheter kring 
ett effektivt ledarskap. Verktyget förväntas utgöra en viktig plattform för att stärka 
ledarskapet i FN:s fredsinsatser. 

Challenges Forum genomförde sitt årsforum 2023 i samarbete med det norsk-afrikanska 
initiativet Training for Peace i Addis Abeba. Årsforumet samlade över 140 deltagare från  
29 länder, inklusive högnivådeltagare från FN och Afrikanska unionen (AU), praktiker och 
forskare. Temat byggde vidare på det gångna årets policydiskurs om globala och regionala 
säkerhetspartnerskap samt FN:s nya agenda för fred. Detta ledde till att årsforumet 
resulterade i enighet om rekommendationer om ett strategiskt samarbete mellan FN 
och AU, behovet av förutsägbar finansiering för fredsinsatser och hantering av rådande 
kapacitetsgap för afrikanskledda fredsinsatser.

FBA bedömer att årsforumet väsentligt har bidragit till ett stärkt samarbete inom 
internationella fredsinsatser mellan FN och AU. En framgångsfaktor bedöms vara att 
årsforumet förde samman högre representanter från AU och FN, fredsinsatser på den 
afrikanska kontinenten och Challenges Forums medlemsländer samt ett stort antal 
akademiker från Afrika och andra delar av världen. Ytterligare en framgångsfaktor 
bedöms vara deltagandet på högsta nivå från både FN och AU. Detta ökar sannolikheten 
för att slutsatserna även sprids internt i respektive organisation.

Challenges Forums årsforum samlar årligen praktiker, forskare  
och tjänstepersoner från multilateraler organisationer för att 
diskutera möjligheter och utmaningar kring fredsinsatser. 
Bild: FBA / Rodrigo Paras
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Sekonderingar till strategiska tjänster
FBA stödjer EU, OSSE och Nato genom sekonderingar som inte ingår i någon av de 
strategier som styr myndighetens verksamhet. Dessa sekonderingar riktas till strategiskt 
viktiga och politiskt prioriterade tjänster oftast inom organisationernas högkvarter. 
Genom dessa personalbidrag bemannar Sverige positioner som bidrar till säkerhet, rätts-
statlighet och hållbar fred, samtidigt som sekonderad personal representerar och bevakar 
svenska intressen inom specifika tematiska områden och ger Sverige insyn inom dessa. 

FBA:s bidrag till icke-strategistyrda tjänster har legat på samma nivå som föregående år 
(se tabell 12). FBA har sekonderat 13 årsarbetskrafter (varav 8,8 ÅAK kvinnor och  
4,2 ÅAK män) till rådgivarfunktioner inom EU:s insatser och högkvarter samt OSSE:s 
högkvarter. Dessa har bidragit med expertkunskap gällande jämställdhet och landspecifik 
politisk analys om Afghanistan, Iran, Palestina och Ryssland. FBA har också haft en jäm- 
ställdhetsrådgivare till EU:s militära utbildningsinsats i Mocambique. Utöver dessa har tre 
nominerade experter blivit antagna till strategiska tjänster inom hybrida hot och cyber-
säkerhet, totalförsvar samt kommunikation inom Nato och en nominerad expert antagen  
till tjänst inom strategisk kommunikation till EU med inträde i tjänst i början av 2024.

FBA:s sekonderade experter till strategiska tjänster har bidragit i förberedelserna till 
EU:s positionering och gemensam linje gällande kriget i Ukraina respektive Palestina 
samt till samsyn för ett förhållningssätt som sätter det afghanska folket i centrum av 
EU:s policy och verksamhet i landet snarare än att det styrs av talibanregimen. Vidare 
har svenska sekonderade initierat förbättrade arbetsrutiner gällande informations-
delgivning, effektiviserad planering av arbetet och ökad transparens hos respektive 
mottagarorganisation. FBA:s utsända har också säkerställt att ett jämställdhetsperspektiv 
genomsyrar utbildningar för militärer i Moçambique och att graden på jämställd-
hetsintegrering i OSSE:s projekt inom den politisk-militära dimensionen har ökat.  
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SEKONDERINGAR TILL FREDSINSATSER  
OCH HÖGKVARTER PER ORGANISATION

2023 2022 2021 

Sekonderingar  
inom EU

Antal rekryteringsprocesser 2 – –

Antal antagna 1 – –

Antal ÅAK 7,5  
(5,5 kvinnor, 

2 män)

7,3

(6,3 kvinnor, 
1 män)

9,4
(7,9 kvinnor, 

1,5 män)

Sekonderingar  
inom FN

Antal rekryteringsprocesser 3 1 –

Antal antagna – 1 –

Antal årsarbetskrafter 2,7 
(0,5 kvinnor, 

2,2 män)

4 
(1 kvinna, 

3 män)

4,6 
(1,6 kvinnor, 

3 män)

Sekonderingar  
inom Nato

Antal rekryteringsprocesser 3 – –

Antal antagna 3 – –

Antal årsarbetskrafter – 1 
(1 kvinna, 

0 män)

0,25 
(0,25 kvinna, 

0 män)

Sekonderingar  
övriga organisationer*

Antal rekryteringsprocesser 1 – –

Antal antagna 1 – –

Antal årsarbetskrafter 2,8 
(2,8 kvinnor, 

0 män)

 –  – 

Tabell 12. Sekonderingar till fredsinsatser och högkvarter per organisation inom verksamhetsområdet 
säkerhetsfrämjande och valobservation 2021–2023. 
* Övriga organisationer infattar Moldaviens Utrikesdepartement och European Centre of Excellence in Civilian 
Crisis Management in Berlin.   

Stöd till valobservationsinsatser
Demokratiska institutioner och mekanismer blir alltmer ifrågasatta och hotade i världen. 
Internationella organisationer stödjer demokrati genom bland annat valobservation. De 
syftar till att säkerställa alla invånares demokratiska rättigheter och lika rätt till infly-
tande, deltagande, transparens och ansvarsutkrävande tillgodoses vid genomförandet av 
ett val eller en folkomröstning. Genom valobservation minskas risken för oegentligheter i 
valprocesser samt partiska och felaktiga tolkningar av valets utgång. Genom välfungerande 
valprocesser med transparenta, fria och rättvisa val ökar möjligheten till demokratiska, 
tätare och fredligare övergångar av politisk makt, vilket motverkar auktoritära trender och 
stärker valprocessens integritet och legitimitet.

FBA stödjer EU:s och OSSE:s valobservationsinsatser genom sekondering av kort- och lång-
tidsobservatörer samt statistiker. Valobservatörernas roll att observera och rapportera om 
val bidrar till förändringar i nationell policy och lagstiftning. FBA har under året sekonde-
rat cirka 170 experter (90 kvinnor, 80 män, totalt 9,3 ÅAK) (se tabell 13). Den stora majori-
teten var korttidsobservatörer (69 kvinnor, 78 män) medan antalet långtidsobservatörer var 
23 (11 kvinnor, 12 män). FBA sekonderade också nio statistiker.
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SEKONDERINGAR TILL  
VALOBSERVATIONSINSATSER

2023 2022 2021 

Antal sekonderade valobservatörer… 170 
(80 kvinnor, 

90 män)

161
(68 kvinnor, 

93 män)

79
(41 kvinnor, 

38 män)

…varav långtidsobservatörer (LTO) 23 
(11 kvinnor, 

12 män)

20 
(9 kvinnor, 

9 män)

29
(18 kvinnor,

11 män)

…varav korttidsobservatörer (STO) 147 
(69 kvinnor, 

78 män)

141
(58 kvinnor, 

83 män)

50
(23 kvinnor, 

27 män)

Antal årsarbetskrafter 9,3 
(4,5 kvinnor, 

4,8 män)

9,0
(4,2 kvinnor, 

4,8 män)

7,8
(4,6 kvinnor, 

3,3 män)

 
Tabell 13. Sekonderingar, uppdelat i LTO och STO samt antalet årsarbetskrafter, till valobservationsinsatser  
2021–2023. Här framgår inte antalet rekryteringsprojekt, eftersom regeringen beslutar vilka 
valobservationsinsatser FBA ska sekundera personal till.

 
 
FBA har under året sekonderat valobservatörer till 19 insatser som genomförts 
av EU och OSSE (se tabell 14). De allra flesta sekonderade arbetade för OSSE:s 
valobservationsinsatser i bland annat Albanien, Bulgarien, Kazakstan och Uzbekistan. 
FBA hade 22 valobservatörer i EU:s insatser i bland annat Nigeria, Paraguay och 
Zimbabwe. FBA sekonderade även observatörer till The Carter Centers insatser 
i Sierra Leone och Zimbabwe. För att förbereda sekonderade inför uppdrag i 
valobservationsinsatser genomförde FBA 16 utbildningar (se tabell 15). 
 
 
 
SEKONDERINGAR TILL  
VALOBSERVATIONSINSATSER PER ORGANISATION

2023 2022 2021 

EU:s  
valobservationsinsatser

 
Antal sekonderade

22 
(14 kvinnor, 

8 män)  

17 
(12 kvinnor, 

5 män)

9 
(8 kvinnor,

 1 man)

OSSE:s  
valobservationsinsatser 

 
Antal sekonderade

144 
(65 kvinnor, 

79 män)

136
 (54 kvinnor, 

82 män)

70 
(33 kvinnor,

 37 män)

Övriga  
valobservationsinsatser*

 
Antal sekonderade

4 
(1 kvinna, 

3 män)

8
 (2 kvinnor, 

6 män)

–

 
Tabell 14. Sekonderingar till valobservationsinsatser per organisation 2021–2023. För valobservation redovisas 
endast antalet sekonderade observatörer per organisation, då antalet årsarbetskrafter är för lågt för att det ska vara 
meningsfullt att redovisa. 
* Övriga valobservationsinsatser infattar The Carter Center.
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UTBILDNINGAR SÄKERHETSFRÄMJANDE  
OCH VALOBSERVATION UTBILDNINGAR

2023 2022 2021 

Totalt antal utbildningar varav… 17 13 21

Globala kurser – – –

Riktade kurser – – –

Utbildningsprogram – – –

Insats- och förberedande utbildning 16 13 21

Workshop 1 – –

Av dessa bedrevs i digital form 16 10 21

Totalt antal deltagare 150 141 111

Genomsnittlig deltagare per utbildning 9 11 5

Andel deltagare kvinnor/män/övriga i procent 31/29/40 48/52/0 52/47/1

 
Tabell 15. Utbildningar inom verksamhetsområdet säkerhetsfrämjande och valobservation 2021–2023.

Under året har FBA observerat att rekommendationer från tidigare OSSE:s och EU:s 
valobservationsinsatser med svenskt deltagande har lett till resultat. I Moldavien har 
införts en ny vallag som omhändertar flertal tidigare ODIHR-rekommendationer, till 
exempel gällande mediabevakning, sanktioner mot överträdelser i media och översyn 
av nomineringsförfarandet till valnämnden. I Kosovo har parlamentet infört en ny 
lag för allmänna val som adresserar flera långtgående rekommendationer som EU:s 
valobservationsinsatser lyft. 

Vidare har i Paraguay införts ändringar i lagstiftningen som åtgärdar några av de brister 
som identifierats av EU i tidigare valobservationsinsatser. Dessa inkluderar borttagandet 
av orimliga kriterier för diskvalificering av väljare, införandet av nya bestämmelser om 
kampanjfinansiering som syftar till att öka ansvarsskyldigheten, och införandet av lagen 
om rösträtt för paraguayare som bor utomlands, tidigare frånvarande i lagstiftningen. 
I Uzbekistan har införts konstitutionella ändringar som tagit bort begränsningen av 
rösträtten för personer som avtjänar ett fängelsestraff för allvarliga brott och personer 
som förklarats juridiskt oförmögna. Efter ändringarna kan dessa personers rösträtt endast 
begränsas baserat på ett domstolsbeslut, vilket är i linje med internationella standarder 
och rekommendationer från OSSE.

Svenska valobservatörer har också bidragit till att jämställdhetsintegrera arbetet i insatser 
genom att rapportera särskilt om kvinnors deltagande i skriftliga rapporter och lyfta 
frågor som rör kvinnors deltagande i muntliga återrapporteringstillfällen. Detta har 
bidragit med perspektiv och data till valobservationsinsatsernas preliminära uttalanden 
och slutrapporter, inklusive rekommendationer som sedan följs upp.
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FBA stödjer EU:s och OSSE:s valobservationsinsatser årligen med 
cirka 170 korttids- och långtidsobservatörer. Långtidsobservatörer 
i arbete inför parlamentsval i Sierra Leone. Bild: EU

Stöd till avväpning, demobilisering och återintegrering i Stora sjöregionen
Stora sjöregionen i centrala Afrika präglas sedan årtionden av väpnad konflikt. Idag 
opererar över 120 väpnade grupper i området. FBA tillsammans med FN:s sändebudskontor 
för Stora sjöregionen och FN:s avdelning för fredsinsatser stöder samarbetet (Coordination 
Contact Group och dess Operational Cell) mellan Burundi, Rwanda, Tanzania, Uganda och 
Demokratiska republiken Kongo (DRK). Kontaktgruppens arbete syftar till att avväpna, 
demobilisera och repatriera utländska kombattanter verksamma i östra DRK. 

FBA har genom utbildning och teknisk rådgivning stöttat kontaktgruppen att skapa 
operativa förutsättningar för ett fungerande mottagande och en hållbar återanpassning 
av hemvändande före detta kombattanter från DRK. FBA har stärkt kontaktgruppens 
informations- och erfarenhetsutbyte gentemot Nairobi-fredsprocessen. Arbetet har 
också resulterat i rekommendationer som togs med i en slutrapport publicerad av FN. 
FBA har bidragit till att utveckla kontaktgruppens operativa rutiner för hantering av de 
161 kombattanter från den burundiska FNL-rebellrörelsen som uttryckt önskan om att 
avväpnas och återvändas utan politiska förbehåll. Kontaktgruppen förväntas godkänna 
de utvecklade operativa rutinerna i närtid. Vidare har arbetet utgjort ett första steg mot 
att utveckla synergier mellan FN:s arbete i Stora sjöregionen och regionala insatser i 
Tchadsjön som står inför liknande gränsöverskridande utmaningar.

FBA har identifierat att det finns behov av att stärka kopplingen mellan återvändande 
som äger rum i DRK, det kortsiktiga stödet som sker i mottagarländerna och det mer 
långsiktiga stödet relaterat till återanpassning och stabilisering i mottagande samhällen. 
Nästa steg i myndighetens stöd till processen förväntas vara insatsförberedande 
utbildningar för kontaktgruppen inför stationering i Goma i östra DRK, där 
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kontaktgruppen ska öppna kontor för att komma närmare de väpnade grupperna.  
Vidare ska FBA stödja kontoret att upprätta protokoll och procedurer för deras arbete. 

Stöd till avhopparprogrammet i Nigeria
Sahelregionen är svårt drabbad av krig, terrorism och instabil samhällsutveckling. 
I Nigeria har FBA gett tekniskt stöd till delstatsregeringen i Borno i nordöstra delen 
av landet med att omhänderta det stora antalet avhoppare från Boko Haram, som är 
terroristlistad av FN:s säkerhetsråd. Sedan 2021 har över 100 000 personer lämnat 
organisationen och överlämnat sig själva till avhopparprogram som upprättats av delstats-
regeringen. FBA har också medverkat i ett guvernörsforum i Tchad med syfte att diskutera 
och stärka regionala initiativ och projekt som är av relevans för Nigerias Borno-modell. 

FBA:s samverkan med delstatsregeringen i Borno i Nigeria har resulterat i ökad kunskap 
och teknisk kapacitet hos lokala beslutsfattare, statstjänstemän och praktiker som i sin 
tur har uppdaterat policydokument, förbättrat interna rutiner och instruktioner samt 
utvecklat strategisk kommunikation till externa aktörer. I förlängningen förväntas 
arbetet leda till ett mer effektivt avhopparprogram som följer internationell och nationell 
lagstiftning och är anpassat utifrån internationella DDR-relaterade erfarenheter, praxis 
och riktlinjer. Detta i sin tur förväntas öka sannolikheten för att förebygga, hantera och 
lösa den väpnande regionaliserade konflikten i nordöstra Nigeria och bidra till hållbar 
fred, säkerhet och stabilitet i Tchadsjöregionen i stort.

4. Kostnadsredovisning inom säkerhetsfrämjande och valobservation

Inom säkerhetsfrämjande och valobservation har kostnaderna varit i stort sett 
oförändrade över åren. Trots minskade personalresurser har FBA prioriterat 
verksamhetsområdet och kunnat hålla förbrukning på en hög nivå även under 2023.

KOSTNADER OCH INTÄKTER (TKR) 2023 2022 2021

Intäkter av anslag 47 758 49 233   – 

Övrigt 444 317   – 

Kostnader totalt 48 202 49 549  – 

 
 
 
 
 
 
 
Tabell 16. Kostnader och intäkter för verksamhetsområdet säkerhetsfrämjande och valobservation 2022–2023.

KOSTNADER (TKR) 2023 2022 2021

Förvaltningskostnader 16 717 17 102  – 

Verksamhetskostnader 31 485 32 447 33 642

Kostnader totalt 48 202 49 549  – 

 
 
 
 
 
 
 
Tabell 17. Förvaltningskostnader (2022–2023) och verksamhetskostnader (2021–2023) inom verksamhetsområdet 

säkerhetsfrämjande och valobservation.
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Över hundra svenskar deltar i internationella 
valobservationsinsatser per år

Sedan år 2016 är FBA den svenska myndighet som stödjer EU:s och OSSE:s valobservationsinsatser.  
Sedan dess har cirka 125 val bevakats i världen. Efter utbildning och förberedelse skickas cirka  
140 valobservatörer ut varje år. FBA bidrar med ett i stort sett jämnt antal kvinnor och män, vilket  
också lett till en jämnare könsbalans i insatserna från EU och OSSE. 

Fria, rättvisa och transparanta val är en grundläggande del i en demokrati och valobservation är en viktig del  
för att stärka insyn i valprocessen. Svenska valobservatörers närvaro bidrar också till minskad risk för våld under 
valprocesser. På längre sikt bidrar valobservation till att valprocesser utvecklas utifrån de rapporter som tas fram. 
När valobservationsrapporterna tillgängliggörs för allmänheten ökar möjligheten för civilsamhället att utkräva 
ansvar. Exempel på positiva långsiktiga förändringar som skett och som stärkt demokratin, är nya vallagar och 
konstitutionella förändringar som stärker valprocesserna i linje med internationella standarder. Det handlar  
exempelvis om att stärka medias möjligheter att bevaka val och att avskaffa begränsningar i rösträtten.  
Exempel på sådana positiva förändringar har observerats i Moldavien, Kosovo, Paraguay och Uzbekistan.

Genom välfungerande valprocesser 
med transparenta, fria och 
rättvisa val ökar möjligheten till 
demokratiska, tätare och fredligare 
övergångar av politisk makt, vilket 
motverkar auktoritära trender och 
stärker valprocessens integritet 
och legitimitet. Internationella 
valobservationsinsatsers roll är  
att bevaka valprocesser och 
rapportera om oegentligheter.  
Bild: Ewa Jacobsson 
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Stöd till
civilsamhället
1. FBA:s uppdrag för stöd till civilsamhället

Syftet är att bidra till förutsättningar för kunskapsutveckling, aktivitet och engagemang 
i civila samhället samt främja dialog och debatt i frågor som rör fred och säkerhet. 
Myndigheten gör detta genom att förvalta och besluta om statligt stöd till svenska 
organisationer och stiftelser samt att dela ut stipendier. 

Verksamhetsområdet styrs av instruktion och regleringsbrev. Stödets inriktning (dnr 
UD2022/03324, UD2022/18204 [delvis], UD2022/18347 samt UD2022/17836 [delvis], 
UD2022/18220) gäller internationell fredsfrämjande verksamhet, säkerhetspolitik, 
nedrustning och icke-spridning samt FN:s säkerhetsrådsresolutioner om kvinnor, fred och 
säkerhet respektive unga, fred och säkerhet.  

2. Övergripande resultatbedömning inom stöd till civilsamhället 

FBA bedömer årets resultat som tillfredställande. Inom ramen för arbetet med att dela ut 
projekt- och verksamhetsbidrag till civilsamhällesorganisationer har FBA sammantaget 
uppnått goda resultat. FBA har bidragit till att det civila samhället har fått förutsättningar 
för kunskapsutveckling och spridning av information om frågor som rör fred och säkerhet. 

Verksamheten inom stöd till civilsamhället genomförs inom två insatser. Insatsernas 
resultat bedöms med trafikljus för första gången 2023. Som underlag för bedömningen 
används statistik om inkomna och beviljade ansökningar, delrapporter och slutrapporter 
från organisationer samt en extern utvärdering av stödet 2018–2022. FBA konstaterar att 
alla insatser bedöms uppnå förväntade omedelbara och långsiktiga resultat (se diagram 10).

Diagram 10. Trafikljusbedömningar av omedelbara och långsiktiga resultat inom verksamhetsområdet stöd till 
civilsamhället 2023. Resultat bedöms som grönt (förväntat resultat har uppnåtts), gult (förväntat resultat delvis 
uppnåtts) och rött (förväntat resultat ej uppnått) samt vit (resultat har ännu inte följts upp).
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FBA bedömer att anledningen till de goda resultaten är att FBA länge haft i uppdrag att 
stödja det civila samhället och över tid byggt upp väl fungerande och relevanta strukturer 
och processer, kommunikation, bidragsformer, behörighetskrav och villkor. FBA bedömer 
att kontinuerliga revideringar av stödets riktlinjer och villkor särskilt bidragit till att stärka 
myndighetens arbete inom verksamhetsområdet. Under 2023 har revideringarna omfattat 
krav och kontroll vad gäller kopplingar till eller samröre med individer och organisationer 
på terroriststämplade sanktionslistor. Vidare har krav på budgetkontroll stärkts. De goda 
resultaten bekräftas även av en extern utvärdering av verksamheten 2028–2022 som 
Sweco genomfört på uppdrag av FBA. Utvärderingen konstaterar också att verksamhet 
som finansierats inom ramen för stödet under tidsperioden genomgående bedöms vara av 
hög relevans och genomförbarhet samt bedrivits med hög kvalitetsmedvetenhet. 

FBA har det första halvåret 2023 kommunicerat externt om stödet i syfte att sprida 
information om detta. Det har framför allt handlat om att intervjua beviljade 
organisationer och publicera korta artiklar om deras verksamhet på FBA:s externa 
hemsida. Internt har FBA arbetat med stödets synlighet inom myndigheten genom 
online-seminarier där organisationer bjudits in för att berätta om sin verksamhet för 
myndighetens personal.

3. Resultatexempel inom stöd till civil samhället

FBA har under året hanterat 43 ansökningar och fördelat drygt 13 mnkr till de  
14 organisationer som beviljades bidrag 2023 (tabell 18 och 19). De två organisationer  
som FBA beviljade ett treårigt verksamhetsstöd 2021 har fått bidrag till sitt tredje och 
sista verksamhetsår 2023. Två organisationer beviljades ett treårigt verksamhetsstöd 
2022, och 2023 beviljades ytterligare två organisationer ett treårigt verksamhetsbidrag.

FBA mottog nio delrapporter (om bidrag som beviljades i början av året), fyra årsrapporter 
(för beviljade treåriga verksamhetsbidrag) samt 17 slutrapporter från organisationer som 
beviljades bidrag under 2022. Tre uppstartsmöten och diverse digitala möten för att följa 
upp pågående insatser har genomförts. Arbetet med effektiv handläggning har fortsatt 
under året med fokus på att förtydliga stödets villkor och riktlinjer samt uppdatera  
stödets rapporteringsmallar. 
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TYP  
AV BIDRAG

Inkomna 
ansökningar 
inför 2023

Beviljade 
ansökningar 
2023

Inkomna 
ansökningar 
inför 2022

Beviljade 
ansökningar 
2022

Inkomna 
ansökningar 
inför 2021

Beviljade 
ansökningar 
2021

  Antal Summa 
(tkr)

Antal Summa 
(tkr)

Antal Summa
(tkr)

Antal Summa
(tkr)

Antal Summa
(tkr)

Antal Summa 
(tkr)

Verksamhets-
bidrag 1 år

12 13 640 5 5 190 12 13 240 9 8 985 14 9 941 8 8 736

Verksamhets-
bidrag 3 år*

7 9 385 2 3 303 5 8 561 2 8 220 7 14 820 2 4 800

Projekt-
bidrag

24 23 908 7 4 686 25 18 285 8 4 300 52 39 865 18 11 001

Totalt 43 46 933 14 13 179 42 40 086 19 21 505 73 64 626 28 24 537

 
 
Tabell 18. Antalet inkomna och beviljade ansökningar samt ansökt summa och beviljad summa inom båda  
bidragstyperna, verksamhetsbidrag och projektbidrag 2021–2023. Siffror för 2021 innehåller även en extra  
utlysning och två projektbidrag som beslutades om i ett särskilt beslut efter ordinarie beslut. 
* beviljades första gång 2021 och omfattar 4 920 tkr i tidigare beslut.

TEMATISKT OMRÅDE Andel beviljade 
ansökningar 
2023

Andel beviljade 
ansökningar 
2022

Andel beviljade 
ansökningar 
2021

Fredsfrämjande verksamhet 58% 47% 47%

Kvinnor, fred och säkerhet 29% 38% 18%

Miljö och klimat (extra utlysning) – – 67%

Nedrustning och icke spridning 50% 50% 40%

Säkerhetspolitik 40% 67% 62%

Unga, fred och säkerhet 12% 40% 27%

Totalt 33% 45% 38%

  
Tabell 19. Andelen beviljade ansökningar per tematik 2021–2023 som beslutas om i januari/februari respektive 
år. Eftersom tematik ”Miljö och klimat” var en extra utlysning för 2021 saknas jämförelsesiffror för 2022 och 
2023. Framtagandet av procentsatserna är fördelade per tematik och står i förhållande till antalet inkomna 
ansökningar per tematik.
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Följande exempel illustrerar konkreta omedelbara och långsiktiga resultat som 
myndigheten uppnått under året inom verksamhetsområdet stöd till civilsamhället. 

Exempel på verksamhet som genomförts av civilsamhällsorganisationer
FBA:s stöd till civilsamhället beviljar medel till organisationer som bidrar till stödets 
övergripande syfte att främja dialog och debatt i Sverige och globalt frågor som rör fred och 
säkerhet inom de fem tematiska områdena: kvinnor, fred och säkerhet; nedrustning och icke 
spridning; säkerhetspolitik; internationellt fredsfrämjande och unga, fred och säkerhet.

Fonden för mänskliga rättigheter (MR-fonden) beviljades ettårigt verksamhetsbidrag 
inom tematiken internationellt fredsfrämjande. Verksamheten har bland annat bestått 
i att ta fram policyunderlag till lokala aktörer i Asien och Oceanien om regionala 
organisationers arbete med mänskliga rättigheter, fred och säkerhet. Tillsammans med 
en burmesisk partner har MR-fonden tagit fram en analys om kvinnors rättigheter som 
bedöms utgöra ett viktigt, kontextspecifikt och evidensbaserat underlag i organisationens 
påverkansarbete för kvinnors rättigheter, fred och säkerhet. Insatsen har stärkt 
MR-fonden som aktör inom nexusområdet mänskliga rättigheter, fred och säkerhet.

Utrikespolitiska Föreningen Lund beviljades ett projektbidrag inom tematiken kvinnor, 
fred och säkerhet. Föreningen har genomfört seminarier och studieresor, tagit fram två 
online magasin, podcastavsnitt och inlägg på sociala medier. Aktiviteterna har lett till  
att studenter har ökat sitt engagemang och kunskap om FN:s resolution 1325 och om  
den roll och funktion som kvinnor fyller i fredsfrämjande processer. 

Insamlingsstiftelsen Kvinna till Kvinna beviljades ett projektbidrag inom tematiken unga, 
fred och säkerhet. En generationsöverskridande aktivitet har lett till att kunskaperna 
och förståelsen för unga, fred och säkerhetsagendan ökat bland unga kvinnor i 
södra Kaukasien (Georgien, Armenien, Azerbajdzjan). Detta har i sin tur lett till ökat 
engagemang, lokala och individuella landöverskridande samarbeten och policyutveckling 
hos partnerorganisationerna. Hos Kvinna till Kvinna har projektet lett till nya och 
fördjupade samarbeten med det globala nätverket för kvinnliga fredsbyggare (Global 
Network of Women Peacebuilders) och andra partnerorganisationer. Uppnådda mål och 
resultat styrks av rapporten The South Caucasus Youth Peace and Security Landscape  
och digitala kommunikationskampanjer. 
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Stipendium för FN:s säkerhetsrådsresolution 1325 om kvinnor, fred och säkerhet  
till minnet av Zaida Catalán 

1325-stipendiet till minne av Zaida Catalán syftar till att stärka unga fredsbyggares 
kapacitet att verka i sin lokala kontext genom en ettårig placering vid en organisation 
som arbetar med 1325-agendan lokalt. Stipendiet delas enligt uppdraget ut i de tre länder dit 
Zaida var utsänd av FBA: Afghanistan, Palestina och Demokratiska republiken Kongo (DRK). 

Under stipendiecyklerna 2021 och 2022 var placeringen i Afghanistan pausad på grund 
av säkerhetsläget, men inför stipendieomgången 2023 kunde FBA för första gången 
utlysa stipendiet även för denna kontext. Detta kom till stånd efter att FBA i samråd 
med Utrikesdepartementet beslutat att placera en afghansk stipendiat i Islamabad i 
grannlandet Pakistan hos värdorganisationen Bytes for All.

Under 2023 har således tre stipendiater utsetts. En var placerad vid The Palestinian 
Initiative for the promotion of Global Dialogue and Democracy i Ramallah/Gaza i 
Palestina, en vid Kvinna till Kvinna i Bukavu, DRK samt en vid Bytes for All i Islamabad 
i Pakistan. Stipendiaterna har under året fördjupat sina kunskaper om vad arbete i linje 
med 1325-agendan om kvinnors situation och ungas deltagande innebär. De har fått 
kompetensutveckling genom värdorganisationerna och FBA. 

Wasima Habib från Afghanistan var en av unga fredsbyggare som 
fick FBA:s 1325-stipendium 2023. Bild: Privat
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4.  Kostnadsredovisning inom stöd till civilsamhället

Kostnaderna inom verksamhetsområdet ligger på samma nivå som tidigare år. 

KOSTNADER OCH INTÄKTER (TKR) 2023 2022 2021

Intäkter av anslag 25 558 25 325  – 

Övrigt 37 8 –

Kostnader totalt 25 595 25 333  – 

 
 
 
 
 
 
 

 

Tabell 20. Kostnader och intäkter för verksamhetsområdet stöd till civilsamhället 2022–2023.

KOSTNADER (TKR) 2023 2022 2021

Förvaltningskostnader 4 029 3 658  – 

Verksamhetskostnader 21 567 21 676 22 999

Kostnader totalt 25 595 25 333  – 

 
 
 
 
 
 
 
Tabell 21. Förvaltningskostnader (2022–2023) och verksamhetskostnader (2021–2023) för verksamhetsområdet  

stöd till civilsamhället.
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Lednings- och 
verksamhetsstöd
FBA:s uppdrag
FBA:s lednings- och verksamhetsstöd ansvarar för myndighetens styrning och stöd till 
enheter som genomför FBA:s kärnverksamhet. FBA strävar efter att ha ett lednings- och 
verksamhetsstöd som präglas av effektivitet och proaktivitet och som utgår från tydliga 
ansvarsförhållanden mellan stöd- och kärnverksamhet.

Organisation samt intern styrning och kontroll
Myndigheten har under året inlett ett förändringsarbete som ska bidra till förbättrade 
resultat genom stärkt helhetssyn, ökat internt samspel och flexibilitet. FBA:s minskade 
förvaltningsanslag var ett centralt ingångsvärde i arbetet. Förändringsarbetet består av 
en ny organisation, en samlad inriktning och mer effektiva arbetssätt.

En organisationsöversyn har gjorts och lett till att en ny organisation trädde i kraft 
1 januari 2024. Ambitionen med organisationsförändringen var att effektivisera 
verksamheten genom att lägga mer resurser på kärnverksamheten samt ta bort onödiga 
hinder i organisationen. 

FBA:s tidigare sex enheter med underliggande 18 program har slagits samman till  
fem avdelningar med underliggande 13 enheter. Detta har minskat antal chefer i 
organisationen, vilket på sikt blir kostnadsbesparande. Förändringen innebär att 
organisationen går mot mindre inslag av matrisorganisation där styrningen av regeringens 
geografiska utvecklingsstrategier inte längre styrs som projekt. Detta gör att den interna 
styrningen av samtliga av regeringen beslutade utvecklingsstrategier där FBA är 
verksam, såväl tematiska som geografiska, blir mer enhetlig och resursanvändningen 
mer flexibel utifrån konfliktnivå. Tillsammans med ökade möjligheter till flexibel 
resursanvändning, är ambitionen att förändringen ska bidra till bättre arbetsmiljö. Inom 
ramen för organisationsöversynen har kommunikation och samverkan skett löpande 
med såväl arbetsmiljöombud, arbetstagarorganisationer och medarbetare. Inom ramen 
för riskanalys har ett antal risker identifierats och dokumenterats och som kommer 
följas under genomförandet 2024. Arbetsordningen samt ansvarsområden kopplat till 
befattningar har uppdaterats för att säkerställa goda förutsättningar för intern styrning 
och kontroll i den nya organisationen.

Under 2023 har FBA infört stommen i en ny styrmodell som ligger till grund för 
verksamhetsplanering och uppföljning med stärkt tonvikt på att uppnå långsiktiga 
resultat. En så kallad samlad inriktning för myndigheten har tagits fram. Den syftar 
till att tydliggöra och föra ihop FBA:s breda uppdrag i en gemensam helhet, beskriva 
myndighetens syfte och vilken roll FBA spelar. Den etablerar också gemensamma 
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förhållningssätt för samspel internt på myndigheten och beskriver övergripande hur 
FBA ska arbeta för att nå långsiktiga resultat i en ständigt föränderlig omvärld. Samlad 
inriktning tillsammans med intentionerna med ny organisation är viktiga komponenter i 
myndighetens förändringsarbete och den interna styrningen av myndigheten framåt som 
också knyter an till förändrade arbetssätt mot ökat samspel och stärkt ledarskap.

Under året har en extern genomlysning av FBA:s arbete med jämställdhetsintegrering 
genomförts. Syftet var att se över hur långt myndigheten kommit i strävan efter att 
uppnå institutionaliserad jämställdhetsintegrering och ta fram rekommendationer 
framåt. Genomlysningen visade att det finns en uttalad medvetenhet om att jämställd-
hetsintegrering är prioriterad, en bra styrning för att integrera jämställdhet i verksamheten, 
gedigen expertis och en stark infrastruktur. Samtidigt rekommenderades myndigheten 
att minska gapet mellan styrning och faktiskt genomförande och bland annat stärka 
användningen av existerande expertis. 

Samordning, metodutveckling och forskningsintegrering
FBA har arbetat med vidareutveckling av ett resultatbaserat arbetssätt, pedagogik,  
rådgivning och bredare kapacitetsutveckling som metoder för att stärka resultat  
och skapa goda samarbeten med partners inom FBA:s uppdrag och expertområden.  
Parallellt har FBA upprätthållit ett aktivt arbete för samordning av breda myndighets-
gemensamma strategiuppdrag.

Inom ramen för myndighetens interna utvecklingsmål kring resultatbaserat arbetssätt 
har FBA identifierat ett flertal utvecklingsmöjligheter. Stöd till verksamhetsdelar och 
nyckelfunktioner har anpassats därefter, i syfte att skapa förutsättningar att uppnå 
formulerade delmål. Parallellt har myndigheten arbetat med metodutveckling och 
kollegialt lärande med fokus på rådgivning och hur rådgivning kan användas  
tillsammans med andra verktyg som till exempel utbildning.

FBA har lanserat nya internationella forskararbetsgrupper med totalt 75 forskare som 
direkt kopplats till 22 utvalda tematiska och geografiska områden inom myndighetens 
kärnverksamhet. De internationella forskararbetsgrupperna fungerar som en brygga 
mellan FBA:s kärnverksamhet och forskningsvärlden genom att forskarna står till 
förfogande för rådgivning, analys och föreläsningar. FBA bedömer att den nya modellen 
för de internationella forskararbetsgrupperna möjliggör en förutsättningsstärkning  
i myndighetens evidensbaserade arbetssätt.

Digitalisering
FBA har i linje med myndighetens digitaliseringsstrategi skapat bättre förutsättningar 
för att bedriva verksamhet oavsett var medarbetare befinner sig geografiskt. Initialt låg 
fokus på att förbättra möjligheter till kommunikation och kunskapsspridning, därefter 
har kompletterade system för samarbete införts. I arbetet ingår intranät och införande 
av digitalt kontor i form av en samarbetsplattform. Uppföljningen visade att 76 procent 
av medarbetarna anser att det digitala kontoret uppfyller deras behov. Vidareutveckling 
krävs vad gäller gemensamma dokument och justeringar av sökfunktioner. 
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Myndigheten har också utvecklat sin förmåga att genomföra digitala utbildningar och 
möten. En gemensam lärplattform har införts under året där såväl interna som externa 
kurser tillgängliggörs. Lärplattformen möjliggör effektiv digital, hybrid och fysisk utbildning 
som möter dagens och framtidens behov vad gäller interaktivitet och lärande. Den bidrar till 
minskad klimatpåverkan genom möjligheter till effektivt digitalt kursgenomförande. 

Kompetensförsörjning
Här redovisar FBA de åtgärder som har vidtagits i syfte att säkerställa att kompetens finns 
för att fullgöra myndighetens uppgifter. Sammantaget bedöms att trots att 2023 varit ett 
omställningsår har åtgärder kunnat vidtas som bidragit till fullgörandet av dessa uppgifter. 

FBA:s kompetensförsörjning har fokuserat på omställningsarbete som en konsekvens 
av minskat förvaltningsanslag. Detta har bland annat inneburit att som huvudlinje anta 
ett rekryteringsstopp under året. Parallellt med detta har ett aktiv arbete pågått dels 
med omfördelning av personal, dels med ned- och omprioritering av verksamhet i syfte 
att säkerställa att prioriterad verksamhet ska kunna genomföras med en bibehållen god 
arbetsmiljö. Vissa undantag gällande rekrytering har tillåtits där intern omfördelning 
inte kunnat täcka den kompetens som ansetts kritisk. Det ekonomiska utfallet har 
sjunkit successivt under året varför de generella restriktionerna kopplat till rekryteringar 
har kunnat släppas mot årets slut. För att främja en god arbetsmiljö under detta 
omställningsår har myndigheten i ökad utsträckning arbetat med samverkan, intern 

Bild: FBA / Elise Winqvist

74   
FOLKE BERNADOTTEAKADEMINS ÅRSREDOVISNING 2023



informationsdelning och chefsstöd. FBA har också följt upp hur arbetsmiljön påverkats 
på olika sätt genom myndighetens pulsmätningsverktyg, analyser inom ramen för 
myndighetens arbete med lika rättigheter och möjligheter samt genom riskanalyser.

Under 2024 har utvecklingssatsningar som del i förändringsarbetet genomförts. Ett 
chefs- och ledarskapsprogram har stärkt förutsättningar för chefer och ledare att utifrån 
en gemensam grund bidra till ökad grad av samspel samt en effektiv och ändamålsenlig 
organisation med fokus på att nå önskade resultat. FBA har också vidareutvecklat 
det systematiska arbetsmiljöarbetet genom att justera rutiner och processer, stärkt 
samverkansstruktur med arbetsmiljöombud och lokala arbetstagarorganisationer samt 
framställt en ny arbetsmiljöplan. 

Inom ramen för lika rättigheter och möjligheter har en handlingsplan tagits fram, 
kunskapshöjande insatser har genomförts till chefer och ledare med syfte att 
”identifiera, förebygga och hantera rasism” och en översyn har gjorts av riktlinjer och 
rutinbeskrivningar. FBA har fortsatt en obalans i fördelning av kvinnor och män i 
personalsammansättningen. Med anledning av att rekryteringar inte genomförts har 
myndigheten inte kunnat arbeta operativt för att förändra detta under året. På strategisk 
nivå avser myndigheten arbeta med frågan både gällande lika rättigheter och möjligheter 
och i den strategiska kompetensförsörjningen.

FBA:s säkerhetsarbete inklusive informationssäkerhet
FBA har uppdrag i konfliktländer och bedriver ett systematiskt arbete för att utveckla 
den personliga säkerheten för medarbetare baserade i Sverige som reser regelbundet, 
medarbetare placerade på utlandsmyndigheter, personal som sekonderats till FN, EU, 
OSSE och Nato samt valobservatörer.

Säkerhetsarbetet består bland annat av riskbedömningar och säkerhetsgenomgångar inför 
resor som genomförs regelbundet och bygger på informationsinhämtning från en rad 
externa källor. FBA besöker också länder där det finns särskilda risker att ta hänsyn till, 
för att kontrollera så väl boendealternativ, transporter som evakueringsmöjligheter, 

En medarbetare som ska arbeta i en hög- eller medelriskmiljö får inför uppdraget genomgå 
en så kallad HEAT-utbildning (Hostile Environment Awareness Training) för att öka sin 
förståelse för hur risker kan förebyggas, minskas och i bästa fall undvikas. FBA eller 
den organisation som exempelvis en sekonderad arbetar för förser också medarbetaren 
med den personliga säkerhets- eller skyddsutrustning som krävs. Under året har också 
samarbetet med expertgruppen för HEAT-utbildningar som är en central grupp för 
utveckling av säkerhetsrelaterade utbildningar i Europa upprätthållits.

FBA genomför även kortare kurser eller seminarier där aktuella frågor lyfts vid behov, 
exempelvis för att höja medarbetarnas medvetenhet om det ökande underrättelsehotet 
mot svenska myndigheter och intressen. Medarbetare genomgår registerkontroller och 
säkerhetsprövningssamtal inför anställning eller tidsbestämda uppdrag. Fotoförsedda 
passerkort och fler låsta dörrar har införts för åtkomst till myndighetens lokaler i 
Stockholm, som är inrymda i Försvarshögskolan, bakom skalskydd. FBA har under året 
fortsatt samverka med flertalet myndigheter och internationella parter i syfte att stärka 
alla delar inom säkerhetsskyddet.
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Under 2024 har FBA fortsatt sitt arbete för att förvalta och utveckla sin 
informationssäkerhet också för att möte framtida behov och utifrån aktuellt 
omvärldsläge. FBA har en övergripande policy och riktlinje som utgör ramarna för 
informationssäkerhetsarbetet. Den ligger till grund för ansvarsfördelningen i myndigheten 
samt rekommenderar att medarbetarna tar del av grundläggande utbildning på området. 
Utifrån föreskrifterna om informationssäkerhet har myndigheten tagit fram grunden för en 
vidareutveckling av styrningen och i förlängningen ett ledningssystem för informations-
säkerhet. En informationsklassning av merparten av myndighetens information har 
genomförts, för att möjliggöra en bedömning av informationens skyddsvärde, och därmed 
också behovet av säkerhetslösningar, exempelvis kryptering. Inom ramen för utvecklings-
arbetet har också en ny behörighetsstruktur i enlighet med informationens klassning 
initierats, liksom en förvaltningsmodell som avser att skapa tydlighet i frågor om ansvar för 
ägande av information och system, samt hur information får hanteras, lagras och delas. 

FBA:s ledning har fått regelbundna genomgångar av utfallet i MSB:s enkätverktyg, 
Infosäk-kollen, som mäter mognadsgraden för myndigheters informationssäkerhetsarbete, 
och ger insikter för åtgärder. Utvecklingsbehov förs även in i verksamhetsplaneringen. 

Förstärkningar av IT-säkerheten genomförs löpande för att förhindra att information 
stjäls, blir åtkomlig för obehöriga eller förstörs. Åtgärderna omfattar även hantering av 
risker som uppkommer i arbete på distans Under året har exempelvis servrar bytts för att 
öka möjligheterna att återskapa information. Andra områden omfattar ökad användning 
av multifaktorautentisering, en säkerhetslösning där inloggningen måste verifieras i flera 
steg, samt virtuellt privat nätverk. Ett mer effektivt spamfilter har också tagits i bruk. 
Medvetandehöjande insatser genomförs vid behov.

IT har också infört program som syftar till att snabbare identifiera risker, och ökat sin 
kapacitet och kunskap om styrning och hantering av IT-miljön, men är i hög utsträckning 
beroende av konsulter. Endast ett fåtal tjänster tillhandahålls av andra myndigheter, 
exempelvis Statens servicecenter och Försvarshögskolan. För konsulterna finns sekretes-
savtal. Vid upphandlingar har det tydliggjorts att informationssäkerhetskrav ska beaktas. 

FBA har inte haft några allvarliga incidenter gällande IT-säkerhet eller 
informationssäkerhet 2023. 
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FBA:s huvudkontor på Sandö i Kramfors kommun. 
Bild: FOTO MSB

Avgifter och bidrag
FBA har under 2023 haft intäkter för kurser och utbildningar om 601 tkr. Intäkterna 
kommer från två utbildningar i skydd mot risker samt en utbildning inom DDR. FBA 
hade ytterligare ett utbildningstillfälle planerat men som ställdes in med anledning av 
personalbrist och myndighetens beslut om att inte rekrytera ny personal under 2023 med 
anledning av den minskade förvaltningsramen.

VERKSAMHET  +/- t.o.m. 
2021

 +/-  
2022

Int.  
2023

Kostn. 
2023

 +/-  
2023

Ack. +/- 
utgå.2023

Avgiftsintäkter där 
intäkter disponeras

Kurser och 
utbildningar

0 0 601 601 0 0

77   
FOLKE BERNADOTTEAKADEMINS ÅRSREDOVISNING 2023



FINANSIELL REDOVISNING

Resultaträkning
(tkr) Not 2023 2022

VERKSAMHETENS INTÄKTER

Intäkter av anslag 1 379 350 399 767

Intäkter av avgifter och andra ersättningar 2 1 478 1 375

Intäkter av bidrag 3 6 883 7 390

Finansiella intäkter 4 1 052 381

Summa 388 763 408 913

VERKSAMHETENS KOSTNADER

Kostnader för personal 5 –272 999 −286 448

Kostnader för lokaler –15 234 −12 715

Övriga driftkostnader 6 –97 765 −107 221

Finansiella kostnader 7 -541 −391

Avskrivningar och nedskrivningar –2 224 −2 138

Summa –388 763 −408 913

VERKSAMHETSUTFALL 0 0

TRANSFERERINGAR

Medel som erhållits från statens budget för finansiering av bidrag 22 914 22 332

Lämnade bidrag 8 –22 914 −22 332

Saldo 0 0

ÅRETS KAPITALFÖRÄNDRING 9 0 0
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Balansräkning
(tkr) Not 2023-12-31 2022-12-31

TILLGÅNGAR

IMMATERIELLA ANLÄGGNINGSTILLGÅNGAR

Balanserade utgifter för utveckling 10 0 56

Summa 0 56

MATERIELLA ANLÄGGNINSTILLGÅNGAR

Förbättringsutgifter på annans fastighet 11 93 135

Maskiner, inventarier, installationer m.m. 12 4 877 6 888

Summa 4 970 7 023

KORTFRISTIGA FORDRINGAR

Kundfordringar 28 30

Fordringar hos andra myndigheter 13 4 025 3 475

Övriga kortfristiga fordringar 14 831 974

Summa 4 885 4 480

PERIODAVGRÄNSNINGSPOSTER

Förutbetalda kostnader 15 5 313 6 898

Övriga upplupna intäkter 16 138 0

Summa 5 451 6 898

AVRÄKNING MED STATSVERKET

Avräkning med statsverket 17 28 981 31 130

Summa 28 981 31 130

KASSA OCH BANK

Behållning räntekonto i Riksgäldskontoret 18 15 070 14 450

Summa 15 070 14 450

SUMMA TILLGÅNGAR 59 357 64 038
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KAPITAL OCH SKULDER Not 2023-12-31 2022-12-31

MYNDIGHETSKAPITAL 19 0 0

Summa 0 0

AVSÄTTNINGAR

Avsättningar för pensioner och liknande förpliktelser 20 325 38

Övriga avsättningar 21 2 887 2 558

Summa 3 212 2 596

SKULDER M.M.

Lån i Riksgäldskontoret 22 4 970 7 067

Kortfristiga skulder till andra myndigheter 23 15 476 16 867

Leverantörsskulder 11 692 9 439

Övriga kortfristiga skulder 24 3 818 4 406

Summa 35 956 37 778

PERIODAVGRÄNSNINGSPOSTER

Upplupna kostnader 25 16 796 18 908

Oförbrukade bidrag 26 3 392 4 755

Summa 20 188 23 663

SUMMA KAPITAL OCH SKULDER 59 357 64 038

ANSVARSFÖRBINDELSER

Övriga ansvarsförbindelser 27 4 083 7 000

Summa 4 083 7 000
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Anslagsredovisning
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UO 5 1:2 RAMANSLAG 
Freds- och säkerhetsfrämjande 
verksamhet

ap.6 Fredsfrämjande - del till FBA 28 410 35 285 0 0 35 695 –33 962 1 733

UO 7 1:1 RAMANSLAG

Biståndsverksamhet

ap.4 Biståndsverksamhet 29 –2 453 98 000 0 0 95 547 –92 517 3 030

ap.42 Internationell civil 
krishantering - del till FBA 30 3 387 71 000 0 –1 257 73 130 –70 250 2 880

UO 7 1:4 RAMANSLAG

Folke Bernadotteakademin

ap.1 Folke Bernadotteakademin 31 –3 622 208 199 0 0 204 577 –205 659 –1 082

Summa   –2 278 412 484 0 –1 257 408 949 –402 388 6 561

REDOVISNING AV BESTÄLLNINGSBEMYNDIGANDE I ÅRSREDOVISNINGEN 

Anslag/ Anslagsbenämning (tkr) Ti
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nd

e
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n Utestående åtagandenas
fördelning per år

Not 2024 2025

UO 7 1:1 RAMANSLAG
Biståndsverksamhet 
ap.4 Biståndsverksamhet 32 8 000 3 542 4 461 2 801 1 660

UO 5 1:2 RAMANSLAG
Freds- och säkerhetsfrämjande 
verksamhet 

ap. 6 Fredsfrämjande Del till FBA 33 13 000 8 351 0 0 0

Summa   21 000 11 893 4 461 2 801 1 660

 

32 För ap.4 har 56% av bemyndiganderamen utnyttjats.
Efter beslut av regeringen kommer FBA 2024 endast att betala ut utestående åtaganden. 
Utnyttjandegrad under 75% beror delvis på otillräcklig mängd av kvalificerade ansökningar.

33 För ap.6 har 0% av bemyndiganderamen utnyttjats.

Efter beslut av regeringen kommer FBA inte betala ut fler åtaganden.
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Tilläggsupplysningar  
och noter
Alla belopp redovisas i tusentals kronor (tkr) om inget annat anges.  
Till följd av detta kan summeringsdifferenser förekomma.

Tilläggsupplysningar
Redovisningsprinciper

Tillämpade redovisningsprinciper

Folke Bernadotteakademins (FBA) bokföring följer god redovisningssed och 
förordningen (2000:606) om myndigheters bokföring samt Ekonomistyrningsverket 
(ESV):s föreskrifter och allmänna råd till denna förordning. Årsredovisningen 
är upprättad i enlighet med förordningen (2000:605) om årsredovisning och 
budgetunderlag samt ESV:s föreskrifter och allmänna råd till denna förordning.

I enlighet med ESV:s föreskrifter till 10 § FBF (Förordning om myndigheters bokföring) 
tillämpar myndigheten brytdagen den 5 januari. Efter brytdagen har fakturor 
överstigande 30 tkr bokförts som periodavgränsningsposter. Beloppsgränsen har höjts 
från tidigare 20 tkr enligt beslut.

Kostnadsmässig anslagsavräkning

Semesterdagar som intjänats före år 2009 avräknas fr. o. m. år 2009 anslaget först vid 
uttaget enligt undantagsbestämmelsen. Utgående balans år 2022, 449 tkr, har år 2023 
minskat med 124 tkr.
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Upplysningar av väsentlig betydelse

I ingången av 2023 fick FBA en sänkning av anslag 1:4, ap. 1, Folke Bernadotteakademin 
med ca 5 mnkr (ca 17 mnkr i förhållande till tidigare planerad tilldelning). De åtgärder 
som vidtogs var beslut om rekryteringsstopp samt att inte förlänga visstidsanställd 
personal. Därutöver gjordes omprioriteringar av verksamheten.

Från och med utgången av 2023 har FBA ej längre möjlighet till anslagssparande på anslag 
1:1, ap. 4, Biståndsverksamhet samt anslag 1:1, ap. 42, Internationell civil krishantering.

Under 2023 kommunicerade regeringen att FBA från 2024 inte längre ska betala ut medel 
för stöd till civilsamhället på anslag 1:2, ap. 6, Freds- och säkerhetsfrämjande verksamhet. 

Under 2023 fick FBA en regleringsbrevsändring på anslag 1:2, ap. 6, Freds- och 
säkerhetsfrämjande verksamhet, som innebar att medel får användas till förvaltnings-
kostnader relaterade till verksamheten inom anslaget.

Upplysningar för jämförelse ändamål

Av de 234 årsarbetskrafterna är ca 70 utlandsstationerade. Den utlandsstationerade 
personalen är anställd enligt URA avtalet vilket innebär att sociala avgifter och 
pensionsavgifter betalas. Semesterlönetillägg läggs på lönen men ingen semester  
eller sjukfrånvaro rapporteras. Denna personal finns inte med i statistiken för 
sjukfrånvaro och har inte genererat någon semesterlöneskuld men finns med i 
beräkningen av årsarbetskrafter.

2023 års siffror för årsarbetskrafter är manuellt framräknade av FBA utifrån underlag 
från Arbetsgivarverket. Detta eftersom Statens servicecenter inte har kunnat leverera 
korrekta underlag från lönesystemet.
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Värderingsprinciper

Anläggningstillgångar

Som anläggningstillgångar redovisas egenutvecklade dataprogram, förvärvade  
licenser och rättigheter samt maskiner och inventarier som har ett anskaffningsvärde 
om minst 30 tkr och en beräknad ekonomisk livslängd som uppgår till lägst tre år. 
Bärbara datorer, läsplattor och mobiltelefoner anses ha en kortare livslängd än 3 år  
och kostnadsförs direkt. 

Avskrivning sker enligt linjär avskrivningsmetod från den månad tillgången tas i bruk.

TILLÄMPADE AVSKRIVNINGSTIDER 

3 år Egenutvecklade dataprogram, licenser, rättigheter

Datorer och kringutrustning (ej bärbara)

6 år Maskiner och tekniska anläggningar

Övriga kontorsmaskiner

Bilar och andra transportmedel

6 år Byggnadsinventarier, möbler och övriga inventarier

Avskrivningstiden för förbättringsutgifter på annans fastighet uppgår till högst den 
återstående giltighetstiden på hyreskontraktet, dock lägst tre år.

Omsättningstillgångar
Fordringar har tagits upp till det belopp varmed de beräknas inkomma.

Skulder

Skulderna har tagits upp till nominellt belopp. Skulder i utländsk valuta har värderats till 
balansdagens kurs.
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Ersättningar och andra förmåner

LEDANDE BEFATTNINGSHAVARE/STYRELSEUPPDRAG Ersättning i tkr

Generaldirektör Per Olsson Fridh
Inga förmåner
Styrelseledamot i Kungliga Konsthögskolan

1 420

Ledamöter i insynsrådet/andra styrelseuppdrag Ersättning i tkr

Carsten Alvén

Inga övriga styrelseuppdrag

3

Peter Wallensteen

Vice Ordförande, Styrelsen för Alva Myrdals Centrum för kärnvapennedrustning, Uppsala universitet.

Ordförande i Wallensteenska släktföreningen och Rut Wallensteen-Jaeger stiftelse

Ordförande, priskommittén för Holmdahpriset för mänskliga rättighter, Uppsala universitet

3

Eva Lindblom

Inga övriga styrelseuppdrag

4

Michael Claesson

Fram till 230901 styrelseledamot av Försvarets Materielverks (FMV) styrelse. 
Sedan 230501 ledamot av Myndigheten för Samhällsskydd och Beredskaps (MSB) insynsråd.

3

Kerstin Lundgren

Rådspost i Exportkontrollrådet

1

Georg Andrén

Styrelseordförande UNICEF Sverige

Styrelseordförande Geijersamfundet

Styrelseordförande Stiftelsen Aagot och Christian Storjohanns Minnesfond för Värmländsk kultur

Styrelseordförande Värmlands museiförening

Styrelseordförande Kronprinsessan Margaretas Arbetsnämnd

Styrelseordförande Stiftelsen Greta och Svante Påhlssons minnesfond

Styrelseordförande Hertigen av Värmlands Stiftelse

4

Arvid Lundberg

Inga övriga styrelseuppdrag

3

Stefan Olsson

Adjungerad ledamot i förbundsstyrelsen i Moderaterna i Uppsala län.

3
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Anställdas sjukfrånvaro

I tabellen redovisas anställdas totala sjukfrånvaro i förhållande till den sammanlagda  
ordinarie arbetstiden. Vidare redovisas andel av totala sjukfrånvaron under en 
sammanhängande tid av 60 dagar eller mer.

I tabellen redovisas också sjukfrånvaro fördelat på kön och ålder i förhållande till 
respektive grupps sammanlagda ordinarie arbetstid. Sjukfrånvaron redovisas i procent. 

SJUKFRÅNVARO 2023 2022

Totalt 1,2 % 1,7 %

Andel 60 dagar eller mer 54,1 % 54,3 %

Kvinnor 1,3 % 1,9 %

Män 0,9 % 1,3 %

Anställda - 29 år 0,4 % 1,0 %

Anställda 30 år - 49 år 1,5 % 1,9 %

Anställda 50 år - 0,6 % 1,3 %

86   
FOLKE BERNADOTTEAKADEMINS ÅRSREDOVISNING 2023



Noter (tkr)
Resultaträkning

Not 1 INTÄKTER AV ANSLAG 2023 2022

Intäkter av anslag 379 350 399 767

Varav 05 01 002 ap 6 Freds- och säkerhetsfrämjande verksamhet 24 372 26 913

Varav 07 01 001 ap 4 Biståndsverksamhet 79 193 81 608

Varav 07 01 001 ap 42 Internationell civil krishantering 70 250 69 353

Varav 07 01 004 ap 1 Folke Bernadotteakademin 205 536 221 893

Summa 379 350 399 767

Utgifter i anslagsredovisningen –402 388 −422 132

Saldo –23 038 −22 365

Intäkterna av anslag har minskat med 20 417 tkr mellan åren 2022 och 2023. 
Anledningen till denna minskning beror främst på att myndigheten fick en minskning 
av anslaget 1:4, ap. 1, FBA i ingången av 2023 samt att FBA i ingången av 2022 
hade med sig ett anslagssparande som förbrukades. 2023 hade FBA däremot med  
sig en anslagskredit. 

Saldot består av minskning av semesterlöneskuld som intjänats före år 2009.  
Denna post har belastat anslaget men inte bokförts som kostnad i resultaträkningen.

124 33

Anslag Uo 05 01 002 ap 6 Freds- och säkerhetsfrämjande verksamhet.  
Redovisning i transfereringsavsnittet som medel som erhållits från statens budget  
för finansiering av bidrag.

9 590 8 747

Anslag Uo 07 01 001 ap 4 Biståndsverksamhet. Redovisning i transfereringsavsnittet 
som medel som erhållits från statens budget för finansiering av bidrag.

13 324 13 585

Summa 23 038 22 365

Not 2 INTÄKTER AV AVGIFTER OCH ANDRA ERSÄTTNINGAR 2023 2022

Avgiftsintäkter utbildning 601 503

Övriga intäkter av avgifter och andra ersättningar 878 872

Summa 1 478 1 375

Övriga intäkter består bl.a. av intäkter för vidarefakturering av kostnader till 
samarbetspartners, uthyrning av lokaler samt försäljning av fordon. 

Intäkter 
2023

Kostnader 
2023

Beräknad budget för avgiftsbelagd verksamhet där intäkterna disponeras 2 000 2 000

Kurser och utbildningar 601 601
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Not 3 INTÄKTER AV BIDRAG 2023 2022

Bidrag från statliga myndigheter 6 883 7 390

Summa 6 883 7 390

Not 4 FINANSIELLA INTÄKTER 2023 2022

Ränta på räntekonto i Riksgäldskontoret 365 118

Övriga ränteintäkter 0 0

Övriga finansiella intäkter, valutakursvinster 686 262

Summa 1 052 381

Under 2023 har ränteintäkter och valutakursvinster ökat.

Not 5 KOSTNADER FÖR PERSONAL 2023 2022

Lönekostnader (exkl. arbetsgivaravgifter, pensionspremier och andra avgifter  
enligt lag och avtal)

160 037 171 620

Varav lönekostnader ej anställd personal 117 123

Sociala avgifter 88 262 92 519

Övriga kostnader för personal 24 700 22 309

Summa 272 999 286 448

Minskningen av kostnader för personal mellan åren beror framförallt på att myndigheten 
haft rekryteringsstopp under året på grund av minskat anslag. Se not 1. 

Not 6 ÖVRIGA DRIFTKOSTNADER 2023 2022

Reparationer och underhåll 184 206

Reaförlust vid avyttring av anläggningstillgång 689 44

Offentligträttsliga avgifter, skatter, kundförluster 681 569

Resor, representation, information 26 635 25 707

Köp av varor 919 2 948

Köp av tjänster 68 658 77 747

Summa 97 765 107 221

På grund av minskat förvaltningsanslag och färre personal samt att myndigheten  
delvis genomgått en omställning med anledning av förändrad styrning har 
driftkostnader varit lägre under 2023 jämfört med 2022.
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Not 7 FINANSIELLA KOSTNADER 2023 2022

Ränta på lån i Riksgäldskontoret 229 34

Övriga finansiella kostnader, valutakursförluster 312 357

Summa 541 391

Not 8 LÄMNADE BIDRAG 2023 2022

Stöd till svenska civilsamhällesorganisationer

Bidragen fördelas i syfte att öka kunskap och engagemang samt främja dialog och 
debatt i Sverige och globalt.

UO 5, anslag 1:2 Freds- och säkerhetsfrämjande verksamhet ap 6 9 107 8 395

Återlämnat bidrag –77 –113

Uo 7, Internationellt bistånd, anslag 1:1 Biståndsverksamhet ap 4 11 397 13 110

Återlämnat bidrag –167 –575

Återkrav 0 0

Zaida Catalan - stipendium 1 030 741

Återlämnat bidrag –36 0

Stöd till internationella forskararbetsgrupper

UO 5, anslag 1:2 Freds-och säkerhetsfrämjande verksamhet ap 6 900 950

Återlämnat bidrag –340 –485

Uo 7, Internationellt bistånd, anslag 1:1 Biståndsverksamhet ap 4 2 100 1 311

Återlämnat bidrag –999 –1 003

Summa 22 914 22 332

Not 9 ÅRETS KAPITALFÖRÄNDRING 2023 2022

Summa 0 0
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Balansräkning

Not 10 BALANSERADE UTGIFTER FÖR UTVECKLING 2023-12-31 2022-12-31

Ingående anskaffningsvärde 2 029 2 029

Årets försäljningar/utrangeringar, anskaffningsvärde –504 0

Summa anskaffningsvärde 1 525 2 029

Ingående ackumulerade avskrivningar –1 973 –1 852

Årets avskrivningar –56 –121

Årets försäljningar/utrangeringar, avskrivningar 504 0

Summa ackumulerade avskrivningar –1 525 –1 973

Utgående bokfört värde 0 56

Not 11 FÖRBÄTTRINGSUTGIFTER PÅ ANNANS FASTIGHET 2023-12-31 2022-12-31

Ingående anskaffningsvärde 8 412 8 349

Årets anskaffningar 0 63

Summa anskaffningsvärde 8 412 8 412

Ingående ackumulerade avskrivningar –8 277 –-8 244

Årets avskrivningar –42 –33

Summa ackumulerade avskrivningar –-8 319 –8 277

Utgående bokfört värde 93 135

Not 12 MASKINER, INVENTARIER, INSTALLATIONER M.M. 2023-12-31 2022-12-31

Ingående anskaffningsvärde 24 024 19 624

Årets anskaffningar 803 4 607

Årets försäljningar/utrangeringar, anskaffningsvärde –3 039 −208

Summa anskaffningsvärde 21 788 24 024

Ingående ackumulerade avskrivningar –17 136 −15 316

Årets avskrivningar –2 126 −1 983

Årets försäljningar/utrangeringar, avskrivningar 2 351 164

Summa ackumulerade avskrivningar –16 911 −17 136

Utgående bokfört värde 4 877 6 888
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Not 13 FORDRINGAR HOS ANDRA MYNDIGHETER 2023-12-31 2022-12-31

Fordran ingående mervärdesskatt 3 949 3 425

Kundfordringar hos andra myndigheter 76 45

Övriga fordringar hos andra myndigheter 0 5

Summa 4 025 3 475

Not 14 ÖVRIGA KORTFRISTIGA FORDRINGAR 2023-12-31 2022-12-31

Fordringar hos anställda 831 974

Summa 831 974

Not 15 FÖRUTBETALDA KOSTNADER 2023-12-31 2022-12-31

Förutbetalda hyreskostnader 2 272 2 875

Övriga förutbetalda kostnader 3 041 4 023

Summa 5 313 6 898

Not 16 ÖVRIGA UPPLUPNA INTÄKTER 2023-12-31 2022-12-31

Övriga upplupna intäkter inomstatliga 138 0

Beloppet härrör till ersättning från Försäkringskassan avseende arbetsplatsinriktat 
rehabiliteringsstöd. 
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Not 17 AVRÄKNING MED STATSVERKET 2023-12-31 2022-12-31

Anslag i icke räntebärande flöde

Ingående balans 27 059 10 051

Redovisat mot anslag 196 729 200 205

Medel hänförbara till transfereringar m.m. som betalats till icke räntebärande flöde –196 214 −183 197

Fordringar/skulder avseende anslag i icke räntebärande flöde 27 574 27 059

Anslag i räntebärande flöde

Ingående balans 3 622 −4 938

Redovisat mot anslag 205 659 221 927

Anslagsmedel som tillförts räntekonto –208 199 −213 367

Fordringar/skulder avseende anslag i räntebärande flöde 1 083 3 622

Fordran avseende semesterlöneskuld som inte har redovisats mot anslag 

Ingående balans 449 483

Redovisat mot anslag under året enligt undantagsregeln –124 −33

Fordran avseende semesterlöneskuld som inte har redovisats mot anslag 325 449

Övriga fordringar/skulder på statens centralkonto

Inbetalningar i icke räntebärande flöde 820 704

Utbetalningar i icke räntebärande flöde –197 035 −183 902

Betalningar hänförbara till anslag och inkomsttitlar 196 214 183 197

Övriga fordringar/skulder på statens centralkonto 0 0

Summa Avräkning med statsverket 28 981 31 130
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Not 18 BEHÅLLNING RÄNTEKONTO I RIKSGÄLDSKONTORET 2023-12-31 2022-12-31

Behållning räntekonto i Riksgäldskontoret 15 070 14 450

Summa 15 070 14 450

Beviljad kredit enligt regleringsbrev 6 000 6 000

Maximalt utnyttjad kredit 8 573 3 409

FBA redovisade i 2022 års årsredovisning 0 under maximalt utnyttjad kredit.  
Detta har justerats till korrekt belopp, enligt engagemangsbesked, i 2023 års 
årsredovisning. Beloppet är även justerat i väsentliga uppgifter.

Not 20 AVSÄTTNINGAR FÖR PENSIONER OCH LIKNANDE FÖRPLIKTELSER 2023-12-31 2022-12-31

Ingående avsättning 38 111

Årets pensionskostnad 442 3

Årets pensionsutbetalningar –155 −76

Utgående avsättning 325 38

Pensionskostnaderna har ökat under 2023 jämfört med 2022 då FBA haft fler 
personer med deltidspension i tjänst.

Not 19 MYNDIGHETSKAPITAL 2023-12-31 2022-12-31

Myndighetskapital saknas och därför redovisas inte någon specifikationstabell.

Not 21 ÖVRIGA AVSÄTTNINGAR 2023-12-31 2022-12-31

Avsättning för lokalt omställningsarbete

Ingående balans 2 558 2 217

Årets förändring 329 341

Utgående balans 2 887 2 558

Summa utgående balans 2 887 2 558

Omställningsmedlen har inte nyttjats under 2023.
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Not 22 LÅN I RIKSGÄLDSKONTORET 2023-12-31 2022-12-31

Avser lån för investeringar i anläggningstillgångar.

Ingående balans 7 067 4 591

Under året nyupptagna lån 818 4 655

Årets amorteringar –2 915 −2 180

Utgående balans 4 970 7 067

Beviljad låneram enligt regleringsbrev 9 000 9 000

Utnyttjad låneram 4 970 7 067

Not 23 KORTFRISTIGA SKULDER TILL ANDRA MYNDIGHETER 2023-12-31 2022-12-31

Utgående mervärdesskatt 3 895 3 120

Arbetsgivaravgifter 4 083 4 500

Leverantörsskulder andra myndigheter 7 497 9 247

Summa 15 476 16 867

Not 24 ÖVRIGA KORTFRISTIGA SKULDER 2023-12-31 2022-12-31

Personalens källskatt 3 746 4 275

Övrigt 73 130

Summa 3 818 4 406

Not 25 UPPLUPNA KOSTNADER 2023-12-31 2022-12-31

Upplupna semesterlöner inklusive sociala avgifter 11 357 13 229

Övriga upplupna löner inklusive sociala avgifter 2 086 3 003

Övriga upplupna kostnader 3 352 2 675

Summa 16 796 18 908
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Not 27 ÖVRIGA ANSVARSFÖRBINDELSER 2023-12-31 2022-12-31

Reglering tilläggshyra lokaler 4 083 7 000

Summa 4 083 7 000

Beloppet för 2022 har ändrats i förhållande till vad som redovisades i 2022 års 
årsredovisning från 7 292 till 7 000. Detta med anledning av uppdaterad beräkning. 
 
Om hyresavtalet upphör innan tilläggshyran är till fullo erlagd ska hyresgästen betala 
kvarvarande belopp.

Not 26 OFÖRBRUKADE BIDRAG 2023-12-31 2022-12-31

Bidrag som erhållits från annan statlig myndighet 3 392 4 755

Summa 3 392 4 755

varav bidrag från statlig myndighet som förväntas tas i anspråk:

inom tre månader 424 500

mer än tre månader till ett år 1 785 2 777

mer än ett år till tre år 1 183 1 093

mer än tre år 0 385

Summa 3 392 4 755
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Anslagsredovisning

Not 28 Uo 5 Internationell samverkan Ramanslag
05 01 002 Freds- och säkerhetsfrämjande verksamhet 
ap.6 Fredsfrämjande - del till FBA

År 2023
Belopp tkr

Enligt regleringsbrevet disponerar FBA en anslagskredit på 1 058 tkr.    

FBA får disponera hela det ingående överföringsbeloppet på 410 tkr. Enligt regleringsbrev får FBA  
disponera 3% av föregående års tilldelning 35 025 tkr.    

Anslaget är icke räntebärande.   

Anslagsposten får användas till verksamhet som inte omfattas av OECD:s biståndskommitté (DAC) direktiv. 

Medlen får användas för förvaltningskostnader relaterade till verksamheten.

Av medlen ska minst 13 miljoner kronor användas för att ställa personal till förfogande för Nato,  
EU, OSSE och FN efter samråd med Regeringskansliet (Utrikesdepartementet). Sekunderingar till  
Nato ska ges företräde.  

14 582

Medlen får användas för valobervatörsinsatser med deltagande av svenska medborgare. Regeringen 
fattar särskilda beslut för ändamålet. Vissa förberedelser inför en insats kan dock initieras efter 
överenskommelse med Regeringskansliet (Utrikesdepartementet) i avvaktan på regeringsbeslut.

944

Medlen får även användas för att främja bland annat följande verksamhetsområden: 

Säkerhetssektorreformer (SSR), 552

Avväpning, demobilisering och återanpassning av före detta kombattanter (DDR), 1 078

Samordna och utveckla det internationella samarbetet inom International Forum for the Challenges of 
Peace Operations (Challenges Forum), 

2 992

Internationella forskararbetsgrupper för fredsbevarande operationer. 560

Minst 11 miljoner kronor ska användas för stöd till svenska civilsamhället i syfte att öka kunskap 
och engagemang samt främja dialog och debatt i Sverige och globalt kring frågor som rör 
internationellt fredsfrämjande verksamhet; säkerhetspolitik; nedrustning och icke-spridning; FN:s 
säkerhetsrådsresolutioner om kvinnor, fred och säkerhet och FN:s säkerhetsrådsresolution 2250 om 
unga, fred och säkerhet. Kostnader relaterade till handläggning av stödet får ingå. 
 
Under året har FBA fått en regleringsbrevsändring där ovan text strukits. FBA har dock haft väsentliga 
kostnader inom posten under 2023 varpå beloppet redovisas enligt ursprunglig text i 2023 års 
regleringsbrev.

11 685

Övrigt 1 570
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Not 29 Uo 7 Internationellt bistånd Ramanslag
07 01 001 Biståndsverksamhet 
ap. 4 Biståndsverksamhet

År 2023
Belopp tkr

Enligt regleringsbrevet disponerar FBA en anslagskredit på 2 940 tkr.

FBA har inget anslagssparande att disponera då det ingående överföringsbeloppet är på –2 453 tkr.

Anslaget är icke räntebärande.

Medlen får endast användas i enlighet med OECD:s biståndskommitté DAC:s riktlinjer för vad som kan 
klassificeras som bistånd.

Strategin för hållbar fred 

Medlen ska användas i enlighet med gällande strategi.

Strategin för hållbar fred 2017–2022 förlängs att gälla t.o.m. 31 december 2023, eller till dess 
regeringen fattar beslut om ny strategi. Volymen för strategin ska år 2023 vara minst 15 miljoner 
kronor för Folke Bernadotteakademins verksamhet. I den mån verksamheten behöver prioriteras ska i 
första hand Ukraina och närområdet prioriteras, med hänsyn tagen till kontinuitet i övrig verksamhet. 
 
Inom ramen för strategin ska FBA ha beredskap att genomföra politiskt prioriterade insater i enskilda 
länder eller situationer där det inte finns en tillämplig landsstrategi. Stöd som bidrar till EU:s insatser 
ska prioriteras. Verksamheten i det svenska medlingsnätverket för kvinnor ska vila i avvaktan på  
att en oberoende utvärdering av nätverket genomförs med slutrapport senast den 30 juni 2023.  
FBA ska bidra med underlag till denna utvärdering.

31 748

Strategiverksamhet för bilateralt och regionalt utvecklingssamarbete 

Medlen får användas till FBA:s genomförande av uppdrag i strategierna för Demokratiska republiken 
Kongo, Liberia, Mali, Colombia, Irak, Afghanistan, Myanmar, Palestina, Somalia, västra Balkan och 
Turkiet, Östeuropa samt den regionala strategin för Afrika. Medlen ska användas i enlighet med 
gällande strategier.

De medel som FBA tilldelats för uppdrag i strategin för Afghanistan får även användas för 
genomförande av EU-projektet för inkluderande fred i Afghanistan. 

För en ökad flexibilitet under strategiperioden medges FBA att inom ramen för tilldelade medel för 
bilateralt och regionalt utvecklingssamarbete överstiga alternativt understiga det totala strategibeloppet 
i en samarbetsstrategi för land eller region med 10 procent. Detta villkor avser den sammanlagda 
volymen av såväl verksamhets- som förvaltningskostnader, oavsett anslag. I det fall avsteg från ovan 
behöver göras ska samråd ske med Regeringskansliet (Utrikesdepartementet).   
  

34 323

97   
FOLKE BERNADOTTEAKADEMINS ÅRSREDOVISNING 2023



Pågående strategiuppdrag

Strategiuppdrag Strategibudget Strategiperiod Ack utfall tom 2023

DRK 40 000 2021-2025 17 065

Liberia 50 000 2021-2025 27 280

Colombia 45 000 2021-2025 31 445

Mali 50 000 2021-2024 24 530

Reg AF 45 000 2022-2026 13 620

Irak 45 000 2022-2026 15 020

Afghanistan 30 000 2022-2024 17 355

Palestina 40 000 2020-2024 25 095

Västra Balkan 56 000 2021-2027 13 515

Östeuropa 50 000 2021-2027 11 000

Ukraina 75 000 2023-2027 10 235

Avslutade strategiuppdrag

Strategiuppdrag Strategibudget Strategiperiod Ack utfall tom 2023 Diff I % 

*Myanmar 36 000 2018-2022 28 210 –7 790 –22%

**Somalia 62 000 2018-2022 49 310 –12 690 –20%

* FBA ska avveckla sitt uppdrag i strategin för Sveriges utvecklingssamarbete med Myanmar 2018-2022, förlängd till 2023. 
Verksamheten ska vara avslutad senast den 31 december 2024 och inga utbetalningar ska göras efter detta datum. 

**Strategin för utvecklingssamarbetet med Somalia 2018-2022 förlängs att gälla t.o.m. 31 december 2024,  
eller till dess regeringen fattar beslut om ny strategi.

I totalsumman för strategibudgeten för Somalia och Myanmar har i RB aviserat belopp för år 2023 adderats. 

Strategi för Sveriges uppbyggnads- och reformsarbete med Ukraina tillkom 2023.

Samråd har skett med Utrikesdepartementet avseende avsteg från 10%. Samråd sker genom årliga vårsamrådsrapporter. 

I ackumulerat utfall ingår även kostnader som belastar anslag 1:4, ap. 1, FBA.
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Not 29 Uo 7 Internationellt bistånd Ramanslag
07 01 001 Biståndsverksamhet 
ap. 4 Biståndsverksamhet

År 2023
Belopp tkr

Fördelning av medel till organisationer  

Medlen får användas för stöd till svenska civilsamhället i syfte att öka kunskap och engagemang 
samt främja dialog och debatt i Sverige och globalt kring frågor som rör internationell fredsfrämjande 
verksamhet; säkerhetspolitik; nedrustning och icke-spridning; FN:s säkerhetsrådsresolutioner om 
kvinnor, fred och säkerhet och FN:s säkerhetsrådsresolution 2250 om unga, fred och säkerhet. 
 
FBA får lämna bidrag till svenska organisationer och stiftelser enligt tidigare ingångna åtaganden. 
Dessa bidrag får utgöra verksamhetsstöd eller projektbidrag, varav verksamhetsstöd endast får lämnas 
till ideella organisationer och stiftelser. Myndigheten ska fördela dessa jämsides med medel som 
myndigheten disponerar från utgiftsområde 5 Internationell Samverkan, anslaget 1:2 Freds-och 
säkerhetsfrämjande verksamhet, anslagsposten 6 Fredsfrämjande - del till FBA.  

11 230

Stipendium för FN:s säkerhetsrådsresolution 1325 om kvinnor, fred och säkerhet  

Medlen får användas för att dela ut stipendium till ett antal unga personer som arbetar i 
civilsamhällesorganisationer, i eller med koppling till Afghanistan, Demokratiska republiken 
Kongo och Palestina och vars arbete syftar till att stärka kvinnors och flickors rättigheter och 
möjligheter i konfliktsituationer. Bidrag får även lämnas till enskilda och samarbetsparter inom 
myndighetens verksamhetsområde. I genomförandet av uppdraget ska FBA ha dialog med berörda 
utlandsmyndigheter. Stipendiets omfattning är högst 1 100 000 kr.   

995

Valobservation

Medlen får användas för valobservatörsinsatser med deltagande av svenska medborgare.  
Regeringen fattar särskilda beslut för ändamålet. Vissa förberedelser inför en insats kan dock initieras 
efter överenskommelse med Regeringskansliet (Utrikesdepartementet) i avvaktan på regeringsbeslut. 
Medlen ska användas i enlighet med gällande strategi för mänskliga rättigheter, demokrati och 
rättsstatens principer.      

9 703

Icke strategistyrda sekonderingar

Högst 12 miljoner kronor får användas till att ställa personal till förfogande för tjänster inom ramen för 
myndighetens verksamhetsområde som bidrar till EU:s samlade utrikes- och biståndspolitik. 

4 518

Internationella avtal

FBA får förhandla och ingå avtal samt överenskomma om eventuella ändringar av eller säga upp 
befintliga avtal för verksamhet som bedrivs inom ramen för myndighetens uppdrag i Sveriges  
strategier för internationellt utvecklingssamarbete.
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Not 30 Uo 7 Internationellt bistånd Ramanslag
07 01 001 Biståndsverksamhet
ap. 42 Internationell civil krishantering - del till FBA

År 2023
Belopp tkr

Enligt regleringsbrevet disponerar FBA en anslagskredit på 2 130 tkr. 

FBA får disponera 2 130 tkr av det ingående överföringsbeloppet på 3 387 tkr d.v.s 3% av föregående 
års tilldelning 71 000 tkr enligt regleringsbrevsändring.

Anslaget är icke räntebärande.

Insatser inom ramen för FN m.m.

Folke Bernadotteakademin ska ställa personal till förfogande för insatser inom ramen för FN, 
om möjlighet ges. Av tilldelade medel på anslagsposten fördelas högst 14 miljoner kronor 
för personalbidrag till FN-insatser. Inriktningen ska stämmas av med Regeringskansliet 
(Utrikesdepartementet).

13 460

Insatser inom ramen för EU

Folke Bernadotteakademin ska ställa personal till förfogande för insatser inom ramen för EU:s 
gemensamma säkerhets- och försvarspolitik. Av tilldelade medel på anslagsposten fördelas högst 36 
miljoner kronor för personalbidrag till EU-insatser.

35 013

Medlen får främst användas för deltagande i:

EU:s rådgivande insats i Ukraina (EUAM Ukraina)

EU:s övervakningsinsats i Georgien (EUMM Georgien), även med placering i Armenien

EU:s rättsstödsinsats i Kosovo (EULEX Kosovo)

EU:s gränsstödsinsats i Moldavien och Ukraina (EUBAM Moldavien(Ukraina)

EU:s civila kapacitetsbyggande insats i Somalia (EUCAP Somalia)

EU:s civila kapacitetsbyggande insats i Niger (EUCAP SAHEL Niger)

EU:s rådgivande insats i Irak (EUAM Irak)

EU:s polisinsats för den palestinska myndigheten (EUPOL COPPS)

EU:s integrerade gränsförvaltningsuppdrag i Libyen (EUBAM Libya)

Medlen får även användas för deltagande i:

EU:s gränsstödsinsats i Palestina (EUBAM Rafah)

Folke Bernadotteakademin kan även efter avstämning med Regeringskansliet  
(Utrikesdepartementet) ställa personal till förfogande för andra EU-insatser inom 
ramen för Sveriges utrikes-och säkerhetspolitiska prioriteringar, inklusive 
en möjlig insats i Jemen.
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Not 30 Uo 7 Internationellt bistånd Ramanslag
07 01 001 Biståndsverksamhet
ap. 42 Internationell civil krishantering - del till FBA

År 2023
Belopp tkr

Insatser inom ramen för OSSE

Folke Bernadotteakademin kan ställa personal till förfogande för OSSE:s verksamhet.  
Av tilldelade medel på anslagsposten fördelas högst 16 miljoner kronor. Medlen får främst användas  
för deltagande i OSSE:s fältnärvaro i Centralasien och Östeuropa, särskilt Ukraina och på västra 
Balkan. Folke Bernadotteakademin kan även bidra med personalbidrag till OSSE:s fältnärvaro 
på annan plats eller annan verksamhet inom OSSE efter avstämning med Regeringskansliet 
(Utrikesdepartementet).

7

Insatsnära verksamhet

I syfte att höja effektiviteten på de svenska personalbidragen och de internationella organisationernas 
civila krishanteringsinsatser fördelas högst 6 miljoner kronor till insatsnära verksamhet i form 
av t.ex. insatsförberedande utbildning, inklusive utländskt deltagande, bidrag till internationella 
organisationers policy- och metodutveckling eller annan internationell samverkan på insatsområdet till 
stöd för fredsfrämjande, säkerhetsfrämjande och konfliktförebyggande verksamhet. I syfte att stödja 
utvecklingen och genomförande av EU:s civila krishantering ska Folke Bernadotteakademin stödja det 
europeiska kunskapscentret för civil krishantering. Inriktningen ska stämmas av med Regeringskansliet 
(Utrikesdepartementet).

5 218

I syfte att stödja EU:s, FN:s och OSSE:s planering för och genomförande av civila 
krishanteringsinsatser i DAC-länder, där Sverige deltar med personal, ska Folke Bernadotteakademin 
med ett långsiktigt perspektiv ställa personal till förfogande till någon av dessa organisationers 
högkvarter. Folke Bernadotteakademin ska ställa personal till förfogande till det europeiska 
kunskapscentret för civil krishantering. Till detta fördelas högst 19 miljoner kronor. Inriktningen ska 
ske i samråd med Regeringskansliet (Utrikesdepartementet).

16 554

Kortare insater under budgetåret

Medlen får användas för att finansiera kortare insatser, uppdrag eller särskilda projekt i fält.  
Deltagande i dessa insatser ska stämmas av med Regeringskansliet (Utrikesdepartementet).  

Not 31 Uo 7 Internationellt bistånd Ramanslag 
07 01 004 Folke Bernadotteakademin 
ap.1 Folke Bernadotteakademin 

Enligt regleringsbrevet disponerar FBA en anslagskredit på 6 245 tkr.

FBA har inget anslagssparande att disponera då det ingående överföringsbeloppet är på –3 622 tkr.

Anslaget är räntebärande.

Medlen får endast användas i enlighet med OECD:s biståndskommitté DAC:s riktlinjer för vad som kan 
klassificeras som bistånd.

Medlen får användas till FBA:s genomförande av uppdrag i strategierna för Demokratiska republiken 
Kongo, Liberia, Mali, Colombia, Irak, Afghanistan, Myanmar, Palestina och Somalia, västra Balkan 
och Turkiet, Östeuropa samt den regionala strategin för Afrika. Medlen ska användas i enlighet med 
gällande strategier.

De medel som FBA tilldelats för uppdrag i strategin för Afghanistan får även användas för 
genomförande av EU-projektet för inkluderande fred i Afghanistan.
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Not 32 Uo 7 1:1 Ramanslag Biståndsverksamhet  
ap.4 Biståndsverksamhet

År 2023
Belopp tkr

32 För ap.4 har 56% av bemyndiganderamen utnyttjats.

Efter beslut av regeringen kommer FBA 2024 endast att betala ut utestående åtaganden.
Utnyttjandegrad under 75% beror delvis på otillräcklig mängd av kvalificerade ansökningar.

Not 33 Uo 5 1:2 Ramanslag Freds- och säkerhetsfrämjande verksamhet  
ap.6 Fredsfrämjande - FBA del

33 För ap.6 har 0% av bemyndiganderamen utnyttjat 
 
Efter beslut av regeringen kommer FBA inte betala ut fler åtaganden.



Sammanställning över 
väsentliga uppgifter
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(tkr) 2023 2022 2021 2020 2019

Låneram Riksgäldskontoret

Beviljad 9 000 9 000 12 000 10 000 9 000

Utnyttjad 4 970 7 067 4 591 6 590 5 561

Kontokrediter Riksgäldskontoret

Beviljad 6 000 6 000 7 000 5 000 5 000

Maximalt utnyttjad 8 573 3 409 0 0 0

Räntekonto Riksgäldskontoret

Ränteintäkter 365 118 0 0 0

Räntekostnader 0 0 0 1 55

Avgiftsintäkter

Avgiftsintäkter som disponeras

Beräknat belopp enligt regleringsbrev 2 000 2 000 2 500 2 300 0

Avgiftsintäkter 601 503 460 446 1 362

Övriga avgiftsintäkter 878 872 1 064 494 0

Anslagskredit

Beviljad

UO 5 01 02 ap.6 1 044 1 044 1 044 1 035 891

UO 7 01 01 ap.4 2 940 2 712 2 340 3 975 3 384

UO 7 01 01 ap.42 2 130 2 130 1 740 2 400 2 550

UO 7 01 04 ap.1 6 245 6 401 5 733 3 819 3 759

Utnyttjad

UO 5 01 02 ap.6 0 0 0 0 0

UO 7 01 01 ap.4 0 2 453 0 0 0

UO 7 01 01 ap.42 0 0 0 0 0

UO 7 01 04 ap.1 1 082 3 622 0 0 0



(tkr) 2023 2022 2021 2020 2019

Anslag

Ramanslag

Anslagssparande UO 5 01 02 ap.6 1 733 410 4 021 1 647 1 174

Anslagssparande UO 7 01 01 ap.4 3 030 0 12 112 11 502 4 067

Anslagssparande UO 7 01 01 ap.42 2 880 3 387 2 964 9 795 9 693

Anslagssparande UO 7 01 04 ap.1 0 0 4 938 2 942 2 575

Bemyndiganden

Tilldelade

UO 7 01 01 ap.4 8 000 4 000 6 600 – –

UO 5 01 02 ap.6 13 000 13 000 10 000 – –

Gjorda åtaganden UO 7 01 01 ap.4 3 200 2 491 2 076 – –

Gjorda åtaganden UO 5 01 02 ap.6 3 820 4 359 7 887 – –

Personal

Antalet årsarbetskrafter (st)* 234 252 229 232 230

Medelantalet anställda (st)** 288 301 295 310 300

Driftkostnad per årsarbetskraft  1 650 1 613 1 432 1 354 1 450

Kapitalförändring

Årets 0 0 0 -192 192

Balanserad 0 0 0 192 0

* ÅAK Baseras i 2022 års siffra på perioden 2203-2212 men är omräknat till helår. Detta pga. byte av lönesystem. 2023 års 
siffra är manuellt framräknad av FBA utifrån underlag från Arbetsgivarverket. Detta eftersom Statens servicecenter inte har 
kunnat leverera korrekta underlag från lönesystemet.

** I beräkningen av medelantalet anställda är inte eventuellt tjänstledig personal frånräknad. 

Jag intygar att årsredovisningen ger en rättvisande bild av verksamhetens resultat samt 
av kostnader, intäkter och myndighetens ekonomiska ställning.

Stockholm, den 22 februari 2024

Per Olsson Fridh   
Generaldirektör
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BILAGOR

Bilaga 1.
FBA:s struktur för  
resultatbedömning
Myndigheten arbetar med stöd till fred, säkerhet och utveckling i alla faser av 
konfliktcykeln i konfliktdrabbade länder och regioner samt stödjer fredsbyggande 
kapacitetsutveckling hos multilaterala organisationer. FBA är verksam i några av världens 
hårdast drabbade och mest utsatta konfliktområden. Väl fungerande samverkan med 
partners och med Sverigelaget är en viktig förutsättning. De starkaste resultaten nås när 
arbetet är långsiktigt och när tematik och verktyg kombineras utifrån kontextanpassade 
förändringsteorier och samarbetspartners behov i FBA:s insatser.

FBA:s verktyg är utbildning och andra kapacitetsstärkande insatser, personalbidrag, 
rådgivning, policyutveckling och forskning. De tematiska kunskapsområdena omfattar 
dialog och fredsprocesser; rättstatsuppbyggnad, mänskliga rättigheter och val; avväpning, 
demobilisering och återanpassning samt övergångssäkerhet; demokratisk styrning av 
säkerhetssektorreform; kvinnor, fred och säkerhet; unga, fred och säkerhet samt ledarskap 
och samverkan. FBA har också utvecklat expertis inom klimatsäkerhet och analyserar 
arbetet med nya globala och hybrida hot.

Myndighetens verksamhet utgår från förändring på individuell nivå som kan förstärkas 
och leda till förändring på organisations-, process- eller systemnivå. För att uppnå 
hållbara långsiktiga resultat har FBA integrerat regeringens mål i den interna styrningen 
och organiserat verksamheten i fem verksamhetsområden. Strukturen ska möjliggöra 
en effektiv styrning mot måluppfyllelse och underlätta arbetet med uppföljning och 
resultatbedömningar. I all verksamhet tillämpas ett resultatbaserat arbetssätt, vilket 
innebär ett metodiskt proaktivt och samlat arbete utifrån förändringsteorier och 
konfliktanalyser, för att bidra till de mål som anges i regeringens styrning. Kontinuerlig 
anpassning, uppföljning och utvärdering av verksamhetens resultat är likaså centralt.

Inom verksamhetsområdena hållbar fred och internationell civil krishantering arbetar 
FBA mot regeringens mål i respektive strategi. Verksamhetsområdet landspecifikt 
fredsbyggande samlar regeringens geografiska land- och regionstrategier vars mål styr 
FBA:s arbete inom området. Verksamhetsområdet säkerhetsfrämjande och valobservation 
innefattar verksamhet som mestadels inte styrs av regeringens utvecklingsstrategier 
och som till stor del finansieras från statsbudgetens utgiftsområde 5, internationell 
samverkan. Verksamhetsområdet stöd till civilsamhället innefattar FBA:s arbete med att 
finansiera civilsamhällesorganisationers verksamhet samt stöd till debatt och diskussion 
inom fred och säkerhetsrelaterade frågor.



FBA bedömer resultat på en övergripande nivå inom varje verksamhetsområde. 
Utgångspunkt i resultatbedömningen är syftesbeskrivningar som presenteras i respektive 
kapitel. Övergripande bedömning för respektive verksamhetsområde görs utifrån en 
sammanvägning av resultatindikatorer som stöds av resultatexempel i syfte dels till att 
underbygga bedömningarna, dels till att ge konkretion åt verksamheten inom området. 
Alla bedömningar diskuteras och kvalitetssäkras av ledningsstöd, programmet för 
samordning och metod och av ledningsgruppen.

Övergripande resultatbedömningen görs enligt en skala på tre nivåer:
 – Resultaten är tillfredställande inom ett verksamhetsområde om en sammanvägd 

bedömning av resultatindikatorer som redovisas för verksamhetsområdet visar  
goda resultat och dessa stöds av resultatexempel.

 – Resultaten är delvis tillfredställande inom ett verksamhetsområde om en sammanvägd 
bedömning av resultatindikatorer som redovisas för verksamhetsområdet visar delvis 
goda resultat och dessa stöds av resultatexempel.

 – Resultaten är inte tillfredställande inom ett verksamhetsområde om en sammanvägd 
bedömning av resultatindikatorer som redovisas för verksamhetsområdet visar  
svaga resultat.

FBA:s primära resultatindikator är en bedömning av omedelbara och långsiktiga 
resultat. Dessa anges i enlighet med en trafikljusmodell som används för alla 
verksamhetsområden (hållbar fred, internationell civil krishantering, landspecifikt 
fredsbyggande, säkerhetsfrämjande och valobservation samt stöd till civilsamhället). 
Inom verksamhetsområdena säkerhetsfrämjande och valobservation samt stöd till 
civilsamhället har trafikljusen tagits fram för första gången under året, därmed 
redovisar FBA enbart årets resultat. Inom landspecifikt fredsbyggande redovisar FBA 
trafikljus för de tre senaste åren. Inom hållbar fred och internationell civil krishantering 
redovisas trafikljus för de två senaste åren, eftersom trafikljusen infördes för dessa 
verksamhetsområden 2022. 

FBA:s arbete delas in i fleråriga insatser som består av flera aktiviteter. Trafikljusen 
speglar en sammanvägd bedömning av resultat som uppnåtts i insatser inom 
verksamhetsområde. Bedömningarna görs av programchef eller projektledare i  
samarbete med insatsansvarig och metodsamordnare. De kvalitetssäkras i flera steg 
av såväl kärnverksamhet som av enheten för ledningsstöd. Resultat bedöms som grönt 
(förväntat resultat har uppnåtts), gult (förväntat resultat delvis uppnåtts) och rött 
(förväntat resultat ej uppnått) samt vit (resultat ännu inte har följts upp). FBA redovisar 
bedömning av insatsers resultat på två nivåer: omedelbara resultat och långsiktiga resultat.

Omedelbara resultat uppnås i direkt anslutning till genomförda aktiviteter som ingår i en 
insats. Exempel på omedelbara resultat kan vara att utbildning har lett till ökad kunskap, 
eller att rådgivning skapat nya perspektiv hos den direkta målgruppen. Långsiktiga resultat 
är ett sammantaget resultat av flertalet aktiviteter som förväntas uppnås på 1–5 års sikt  
för respektive insats efter påbörjad verksamhet. Exempel på långsiktiga resultat är stärkt 
kapacitet och förändrade arbetssätt hos samarbetspartners och organisationer, mer 
ändamålsenliga processer, implementering av globala riktlinjer och standarder, effektiva 
nätverk och förbättrad samverkan inom eller mellan organisationer samt tillgängliggjord 
forskning för praktiker och mer kunskapsbaserad fredsfrämjande verksamhet.
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Bilaga 2.
Styrande strategier för  
internationellt bistånd

 – Strategi för hållbar fred 2017–2022, förlängd till den 31 december 2023

 – Strategi för internationell civil krishantering och fredsfrämjande 2020–2023

 – Strategi för Sveriges utvecklingssamarbete avseende arbetet med de mänskliga 
rättigheterna, demokrati och rättsstatens principer 2018–2022,  
förlängd till den 31 december 2023 

 – Strategi för Sveriges reformsamarbete med västra Balkan och Turkiet 2021–2027

 – Strategi för Sveriges reformsamarbete med Östeuropa 2021–2027

 – Strategi för Sveriges regionala utvecklingssamarbete med Afrika 2022–2026

 – Strategi för Sveriges uppbyggnads- och reformsamarbete med Ukraina 2023–2027

 – Strategi för Sveriges utvecklingssamarbete med Afghanistan 2022–2024

 – Strategi för Sveriges utvecklingssamarbete med Colombia 2021–2025

 – Strategi för Sveriges utvecklingssamarbete med Demokratiska republiken Kongo 2021–2025

 – Strategi för Sveriges utvecklingssamarbete med Irak 2022–2026

 – Strategi för Sveriges utvecklingssamarbete med Liberia 2021–2025

 – Strategi för Sveriges utvecklingssamarbete med Mali 2021–2025

 – Strategi för Sveriges utvecklingssamarbete med Palestina 2020–2024

 – Strategi för Sveriges utvecklingssamarbete med Somalia 2018–2022

 – Strategi för utvecklingssamarbete med Myanmar 2018–2022
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Bilaga 3.
Förkortningar
AU Afrikanska unionen

AUC Autodefensas Unidas Colombia/United Self-Defence Forces, Colombia

CIVCOM Committee for Civilian Aspects of Crisis Management

CoE-Civ European Centre of Excellence for Civilian Crisis Management

CSA Civil Service Agency, Liberia

DDR Disarmament, Demobilisation and Reintegration

DRK Demokratiska republiken Kongo

ECOWAS Economic Community of West African States 

EEAS European External Action Service

ELN Ejército de Liberacíon Nacional / National Liberation Army, Colombia

EU Europeiska unionen

EUAM EU Advisory Mission in Ukraine

EUCAP  
Sahel Mali

EU CSDP Mission in Mali

EUCAP Somalia EU Capacity Building Mission in Somalia

EULEX EU Rule of Law Mission in Kosovo

EUMA EU Mission in Armenia

EUMM EU Monitoring Mission in Georgia

EUPM EU Partnership Mission in the Republic of Moldova

EUPOL EU Mission for the Support of Palestinian Police and Rule of Law

FN Förenta nationerna

GRL Gender-Responsive Leadership

HEAT Hostile Environment Awareness Training

HRDD Human Rights Due Diligence

IGAD Intergovernmental Authority on Development

KAIPTC Kofi Annan International Peacekeeping Training Centre

LTO Long-term Election Observer
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MoFUA Ministry of Federal Union Affairs, Myanmar

MONUSCO UN Stabilisation Mission in the Democratic Republic Congo

Nato North Atlantic Treaty Organisation

ODIHR OSCE Office for Democratic Institutions and Human Rights

OSSE Organisationen för säkerhet och samarbete i Europa

OSESGY Office of UN Special Envoy for Yemen

Renamo Resistência Nacional Moambicana / Mozambican National Resistance

SSR Security Sector Reform

STO Short-term Election Observer

UD Utrikesdepartementet

UNDP United Nations Development Programme

UNDPPA United Nations Department of Political and Peacebuilding Affair

UN RCO United Nations Resident Coordinator

VAP Voice of the Afghan People

WPS Women, Peace and Security

WSD Women’s Situation Desk, Somalia

YPS Youth, Peace and Security
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Folke Bernadotteakademin (FBA)
är myndigheten för fred, säkerhet
och utveckling.

twitter.com/FBAFolke

facebook.com/FolkeBernadotteAcademy

instagram.com/FolkeBernadotteAcademy

linkedin.com/company/FolkeBernadotteAcademy

soundcloud.com/FolkeBernadotteAcademy

www.fba.se
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